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U petak je u Poslovno – tehnološkom 
inkubatoru Krapinsko – zagorske 
županije u Krapini održana konsti-
tuirajuća sjednica Županijske skup-

štine, što znači da je i službeno započeo novi 
saziv Skupštine. Na sjednici su prisegnu-
li novoizabrani vijećnici te je izabrano vod-
stvo Skupštine.

Članovi i članice Županijske skupštine za 
razdoblje do 2029. godine su Ivan Hanžek, 
Nataša Nesek, Zlatko Šorša, Mihaela Visin-
ski, Dražen Čvek, Štefanija Družinec, Davor 
Kljak, Dorotea Hendija, Matija Kraševec, Ma-
rija Jagečić, Đurđa Mohač, Ivan Šantek, Mari-
ja Biljak, Mišel Mrkoci, Stanko Majdak, Franjo 
Barilar, Branko Tukač, Snježana Romić, Ma-
rio Lipnjak, Zoran Klemen, Nada Dogan, Gor-
dana Križanec Ružić, Vladimir Pleško, Jelena 
Krajnik, Željko Čleković, Ljubica Jembrih, Ne-
venka Gregurić, Josip Milički, Petar Vrančić, 
Blaženka Gorupić, Nikola Cukovečki, Dario 

Župan Željko Kolar naglasio je kako 
je ovo najuvjerljivija njegova pobjeda za 
župana, ali i liste SDP-a, HSS-a i Refor-
mista do sada.

– Naravno da će nam ovakva većina omo-
gućiti mirniji tok sjednice. Kada imate malu 
razliku, zbog nekih izostanaka, uvijek posto-
ji mogućnost da ne možete održati sjednicu, 
a mi sada imamo jednu vrlo komotnu situa-
ciju – rekao je župan, istaknuvši kako slije-
di najveći investicijski ciklus od kada je for-
mirana Krapinsko – zagorska županija kao 
regionalna samouprava.

– Imat ćemo 33 otvorena gradilišta, pro-
jekti koji su vezani uz NPOO, tu će biti i APN, 
natječaji koji su vezani za zdravstvene usta-
nove i to će biti ukupna investicija od oko 

Cvrtila, Radovan Hercigonja, Viktor Šimunić, 
Leonard Fulir, Ines Debelić i Zoran Čavužić.

ukupno 37 vijećnika
SDP je dobio 22 člana, HDZ 11, a nezavisni s 
liste Viktora Šimunića četiri, što broji uku-
pno 37 vijećnika. Na sjednici ih je bilo pri-
sutno 33 te je dnevni red jednoglasno usvo-
jen. Mandatno povjerenstvo činili su Katica 
Habazin kao predsjednica te Nataša Nesek 
i Stanko Majdak kao članovi. Povjerenstvo 
je izabrano jednoglasno. 

Za predsjednika Županijske skupštine 
s 30 glasova za i tri suzdržana izabran je 
Ivan Hanžek. Dražen Čvek jednoglasno je 
izabran za prvog potpredsjednika uz Želj-
ka Člekovića, dok su većinom glasova, uz 
jedan suzdržani, izabrana sva radna tije-
la Skupštine.

Odbor za izbor i imenovanje čine Zoran 
Klemen kao predsjednik, zatim Ljubica Jem-
brih, Ivan Šantek, Matija Kraševac, Štefani-
ja Družinec, Dario Cvrtila i Nikola Capar.

U Odboru za statut i poslovnik za pred-
sjednicu je izabrana Petra Bolfek Beloše-
vić, a članovi su Dario Jertec, Branko Tu-
kač, Đurđa Mohač, Marija Jagečić, Matija 
Stuhne te Vladimir Huzak.

 » novoizabrani predsjednik je donedavni zabočki gradonačelnik ivan hanžek

Održana konstituirajuća sjednica Županijske 
skupštine Krapinsko – zagorske županije

SDP je u Skupštini dobio 22 člana, HDZ 11, a nezavisni s liste Viktora 
Šimunića četiri, što broji ukupno 37 vijećnika. Na sjednici ih je bilo 
prisutno 33 te je dnevni red jednoglasno usvojen. Predsjednik je 
izglasan s 30 glasova za i tri suzdržana

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

“
 Bez obzira na svo iskustvo koje 
imam, kada prvi puta dobijete 
ovakav zadatak nije lako, no 
očekujem odličnu i konstruktivnu 
suradnju”    
IVAN HANŽEK -  predsjednik Skupštine
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220 milijuna eura koji moraju biti gotovi do 
30. prosinca 2026. godine – kazao je Kolar.

Sljedeća će sjednica biti kroz 15 do 20 dana.
– Mi smo u proračunu za 2025. godinu na-

značili i donijeli proračun u kojem se vidjelo 
da idemo u kreditno zaduženje. Donijeli smo 
političku odluku da nećemo graditi jednodi-
jelne sportske dvorane kroz NPOO i dogovori-
li smo s gradovima i općinama da ćemo razli-
ku između jednodijelne i trodijelne sportske 
dvorane sufinancirati 50/50, a kroz NPOO 
smo svjesno donijeli odluku da u nekim ško-
lama idemo u nadstandard jer smatramo da 
je potreban – zaključio je župan.

Novi predsjednik Skupštine Ivan Han-
žek iskazao je uvjerenje u uspješnu suradnju 
vijećnika u ovom sazivu, kako kaže, za do-
brobit građana.

– Bez obzira na svo iskustvo koje imam, 
kada prvi puta dobijete ovakav zadatak nije 
lako, no očekujem odličnu i konstruktivnu 
suradnju – poručio je Hanžek, bivši zaboč-
ki gradonačelnik.

Nezavisni vijećnik Viktor Šimunić osvr-
nuo se na mogućnost priklanjanju vla-
sti ili oporbi.

– Mi smo oporba i ovi izbori pokazali su 
da smo treća opcija u našoj županiji. Prote-
kle četiri godine bili smo jako aktivni kao ne-
zavisna ekipa te planiramo biti još aktivniji, 
naravno u borbi za naše Zagorke i Zagorce. U 
ovom mandatu nastavit ćemo borbu za sigur-
nost ‘Stare zagorske’ jer smo svjedoci nesre-
ća koje se događaju iz dana u dan – naglasio 
je Šimunić, oroslavski gradonačelnik.

Vladimir Pleško, predsjednik Kluba zastu-
pnika HDZ-a, kazao je kako će inzistirati na 
temama kao što su gospodarstvo, zdravstvo, 
školstvo i pitanja umirovljenika.

– Nadam se da ćemo imati podršku države 
u svim tim temama i da će se u županiji radi-
ti na svim potrebama koje imamo – rekao je 
Pleško, dotaknuvši se projekta brze ceste pre-
ma Popovcu i Brezničkom Humu.

– Taj projekt je započet davno, za vrijeme 
mandata HDZ-a još prije 15 do 20 godina. Vi-

dimo da je u proteklom periodu 80 posto tih 
dionica završeno i nadam se da će se završiti 
i spojiti u narednom periodu – kazao je Pleš-
ko, koji se osvrnuo i na problem pruge Za-
greb – Varaždin.

– Republika Hrvatska i koridori koji posto-
je morali bi se zaštititi i obnoviti te revitalizi-
rati, no tu je problem isplativosti i hoće li se i 
dalje odvijati promet – zaključio je Pleško. n

“
 Inzistirat ćemo na temama kao 
što su gospodarstvo, zdravstvo, 
školstvo i pitanja umirovljenika. 
Nadam se da ćemo imati podršku 
države u svim tim temama i da 
će se u županiji raditi na svim 
potrebama koje imamo”   
VLADIMIR PLEŠKO -  predsjednik Kluba zastupnika HDZ-a
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Zabok nakon 24 godine ima novu gra-
donačelnicu. Na neizvjesnim lokalnim 
izborima, Zabočanke i Zabočani u dva 
su kruga izlazili na birališta i izabrali 

dr. sc. Valentinu Đurek, a njihovu je odluku da 
ih u narednom mandatu predstavlja upravo 
ona, morao potvrditi i Ustavni sud. Službenim 
preuzimanjem dužnosti, Đurek je ovog pone-
djeljka postala nova gradonačelnica. Rođena 
Zabočanka, doktorica znanosti i stručnjaki-
nja za razvojne projekte, u razgovoru za Kaj-
kavske kronike i Zagorje International otkri-
va prve korake u vođenju grada, nakon što je 
to 24 godine radio Ivan Hanžek, zatim ključne 

sebice na lokalnim izborima, ne može zna-
ti kakav je to osjećaj. U tom periodu cijeli je 
vaš život podređen upravo kampanji, strate-
giji, planiranju… Posebno intenzivan period je 
onih nekoliko tjedana pred same izbore kada 
imate razna događanja, razgovore i susrete s 
građanima uživo, komunikacija s njima pre-
ko društvenih mreža kroz odgovore na pita-
nja i komentare…. To je doista intenzivno raz-
doblje. Onda nakon izbora sve stane i treba 
vam barem 48 sati da se vratite u normalu, 
kao iza velikih utakmica kada ste puni adre-
nalina, pa onda taj adrenalin naglo nestane, 
bez obzira na rezultat.  A onda pak imate si-
tuaciju koju smo mi u Zaboku imali, izbori su 
bili gotovi, ali ipak nisu! To je tek osjećaj koji 
se teško može opisati. Vjerujem da ni jednoj 
ni drugoj strani u toj situaciji nije bilo lako. 
Iščekivanje je definitivno bio najgori dio cije-
le kampanje. Nakon drugog kruga, nakon po-
četnog slavlja, uslijedio je ‘mlaki tuš’ - žalba 
protukandidata. Nismo imali prilike ni pro-
slaviti pobjedu nakon ‘utakmice’ jer se u sve 
uključio ‘VAR’. I onda ste opet tjedan dana u 
iščekivanju odluke koja je došla tek u nedje-
lju oko 23 sata. Cijeli dan sjedenja za raču-
nalom… I onda kada sam u ponedjeljak uju-
tro konačno došla na primopredaju, osjećala 
sam se kao da sam došla kući! Sada se svi tre-

ciljeve mandata i način na koji planira uklju-
čiti građane u razvoj Zaboka.

Kako ste doživjeli trenutak kada ste 
službeno preuzeli vođenje grada?
Bio je to emotivan trenutak – ali i vrlo kon-
kretan. Od prvog dana svjesna sam odgovor-
nosti koju nosi ova dužnost. Zabok je moj 
grad, ovdje sam odrasla, tu mi je obitelj, tu 
su ljudi koje poznajem cijeli život. Preuzeti 
vodstvo grada kojem pripadam nije samo po-
sao – to je poziv. I pristupam mu ozbiljno, sa 
srcem, znanjem i predanošću. 

Sad kad je sve gotovo, kako gledate na 
kampanju koja je bila vrlo intenzivna?
Kampanja je posebno izazovno vrijeme i onaj 
tko nije bio kandidat ili kandidatkinja, po-

 » prvi gradonačelnički intervju: valentina đurek preuzela je zabok nakon što ga je 24 godine vodio ivan 
hanžek, a nama otkriva prve korake u vođenju grada, ključne ciljeve i planove

“Svaki korak mog mandata temeljit će 
se na zajedništvu, nema malih i velikih 
ljudi - svi su mi oni jednako važni“

Na neizvjesnim lokalnim izborima, Zabočanke i Zabočani u dva 
su kruga izlazili na birališta, a njihovu je odluku morao potvrditi 
i Ustavni sud. Službenim preuzimanjem dužnosti, Đurek je ovog 
ponedjeljka postala nova gradonačelnica

“
 Zabok je moj grad, ovdje sam 
odrasla, tu mi je obitelj, tu su 
ljudi koje poznajem cijeli život. 
Preuzeti vodstvo grada kojem 
pripadam nije samo posao – to 
je poziv”

Valentina Đurek
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bamo ponovno ‘ušaltati’ jer nije lako imati 
istog gradonačelnika 24 godine koji ima svoj 
ritam.  Iako se neće ništa epohalno mijenjati 
u radu Grada, gradonačelnik Hanžek i ja smo 
ipak dvije različite osobnosti, i sigurno je da 
će biti drugačiji način komunikacije s ljudi-
ma te će trebati proći određeni period da se 
ljudi sada priviknu na mene i ono kako ja ra-
dim. Iako, radila sam u Gradu pet godina, pa 
se zapravo već poznajemo i mislim da neće 
biti problema. 

Koji su vaši prvi koraci kao 
gradonačelnice?
Fokusirala sam se na dvije razine – operativ-
nu i stratešku. Prvo je važno stabilizirati sve 

procese u gradskoj upravi, uvesti jasnu dina-
miku i poboljšati internu komunikaciju. Pa-
ralelno s time već radimo na pripremama za 
povlačenje EU sredstava i realizaciju plani-
ranih infrastrukturnih projekata. Također, 
otvorili smo vrata za širi dijalog s građani-
ma, jer njihov glas mora biti sastavni dio na-
šeg planiranja.

Dolazite iz svijeta znanosti, obrazovanja 
i europskih projekata. Kako to oblikuje 
vaš pristup?
Cijeli profesionalni život učio me važnosti 
sustava, znanja i međusobne suradnje. Kao 
učiteljica, znanstvenica i projektna voditelji-
ca, naučila sam kako upravljati kompleksnim 

procesima, ali i kako slušati ljude. Upravo to 
želim donijeti u rad gradske uprave – odgo-
vornost, inovativnost i otvorenost.

Koji su prioriteti u prvoj 
godini mandata?
Fokus je na prometu i mobilnosti, obrazova-
nju i skrbi za djecu, obnovi i uređenju jav-
nih prostora te aktiviranju zelenih i kulturnih 
projekata. Pratimo dostupne natječaje i pri-
premamo dokumentaciju za infrastrukturne 
zahvate koji su godinama čekali realizaciju. 
Osim toga, želimo osigurati veću dostupnost 
informacija i bolju digitalnu komunikaciju 
s građanima.

Još ste u prvom krugu osigurali 
većinu u Gradskom vijeću. Kakvu 
suradnju očekujete? 
S obzirom na to da imamo sedam vijećnika, 
čime smo osigurali većinu i stabilnost, oče-
kujem dobru suradnju u radu Gradskog vije-
ća i donošenju odluka. Ovom prilikom i opor-
bene vijećnike pozivam na suradnju jer će se 
sve odluke koje ćemo donositi, donositi na 
dobrobit građana - od razvojnih projekata, 
do svih ostalih bitnih odluka za normalno i 
ugodno funkcioniranje našeg grada. Pozivam 
da zajedno nastavimo graditi Zabok za sve 
generacije. 

Kako zamišljate odnose sa Zabočankama 
i Zabočanima?
Otvoreno, direktno i uz puno međusobnog 
poštovanja. Želim biti gradonačelnica koja 
ne vodi s distance, nego zajedno s ljudima. 
To znači biti prisutna na terenu, slušati, od-
govarati na pitanja i biti dostupna. Vjerujem 
da ljudi znaju prepoznati autentičnost i rad 
– i to je ono na čemu želim graditi odnose.

I za kraj – što je vaša ključna poruka?
Vjerujem u Zabok i vjerujem u sve nas. Moj 
cilj je stvoriti grad koji je pravedan, učinko-
vit, zelen i ugodan za život – za sve generaci-
je. Nema malih i velikih ljudi u ovom procesu 
– svi smo jednako važni. Zajedno možemo na-
praviti mnogo, i upravo na tom zajedništvu že-
lim temeljiti svaki korak svoga mandata. (kk)  n

“
 Očekujem dobru suradnju u 
radu Gradskog vijeća i donošenju 
odluka. Ovom prilikom i 
oporbene vijećnike pozivam na 
suradnju jer će se sve odluke 
koje ćemo donositi, donositi na 
dobrobit građana”
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Na krovu Muzeja krapinskih neander-
talaca gradit će se Posjetiteljski cen-
tar. Ravnatelj Muzeja Hrvatskog za-
gorja Jurica Sabol u travnju je u Mi-

nistarstvu regionalnog razvoja i fondova EU 
potpisao Ugovor o dodjeli bespovratnih sred-
stava za projekt “Nadogradnja Muzeja krapin-
skih neandertalaca”, a u ponedjeljak je isti 
predstavljen na konferenciji za medije.

Muzej će na krovu dobiti moderan izlož-
beni prostor, multifunkcionalnu dvoranu 
za edukativne programe, bistro, tematsko 
dječje igralište sa spravama koje su prila-
gođene djeci s invaliditetom te vanjsku po-
zornicu s 220 sjedećih mjesta. 

Ravnatelj MHZ Sabol je izrazio zadovolj-
stvo što je konačno ostvaren dugogodišnji san 

Projekt je ukupno vrijedan 4,2 milijuna 
eura, od čega 85 posto (3,6 milijuna eura) čine 
bespovratna sredstva. Preostalih 15 posto su-
financirat će Muzeji Hrvatskog zagorja. Par-
tneri na projektu su Grad Krapina i Zagorska 
razvojna agencija (ZARA), dok je upravljač-
ko tijelo Ministarstvo regionalnog razvoja 
i fondova EU.

– Iako je prošlo 15 godina od otvorenja, 
Muzej je i dalje izuzetno posjećen. Održa-

– projekt nadogradnje Muzeja krapinskih ne-
andertalaca dobio je zeleno svjetlo.

dugogodišnji san
– Riječ je o projektu koji datira iz 2021. go-
dine, a idejno ga je započeo arhitekt Želj-
ko Kovačić, autor postojećeg muzeja. Ka-
snije je posao preuzeo Mario Pehnec, koji je 
izradio glavni izvedbeni projekt. Prvo smo 
ga prijavili Ministarstvu turizma i sporta, 
no tada nismo prošli. Međutim, ukazala se 
nova prilika putem Javnog poziva za obno-
vu javne kulturne infrastrukture, i nakon 
više od godinu dana evaluacije, u ožujku 
smo dobili potvrdu da smo ispunili sve uv-
jete – rekao je Sabol.

 » na ponos cijelom zagorju

Muzej krapinskih neandertalaca 
za dvije godine na krovu dobiva 
suvremeni Posjetiteljski centar

Projekt obuhvaća moderan izložbeni prostor, multifunkcionalnu 
dvoranu za edukativne programe, bistro, tematsko dječje igralište 
sa spravama koje su prilagođene djeci s invaliditetom te vanjsku 
pozornicu s 220 sjedećih mjesta

“
 Poseban naglasak stavljen je 
na inkluzivnost i edukaciju. 
Omogućit ćemo sudjelovanje 
svim skupinama posjetitelja. Imat 
ćemo obiteljske dane, radionice za 
najmlađe i materijale prilagođene 
slijepim i slabovidnim osobama” 
JURICA SABOL -  ravnatelj MHZ

Nina Obuljen Koržinek Jurica Sabol
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vamo brojne događaje, izložbe, koncerte i 
predstave, no najviše nas veseli rad s djecom 
i mladima. Po tom pitanju naši su muzeji broj 
jedan u Hrvatskoj – istaknuo je Sabol.

Kako smo uvodno istaknuli, nadogradnja 
muzeja uključuje izgradnju novog Posjetitelj-
skog centra na krovu zgrade. U njemu će se 
nalaziti izložbena galerija, multifunkcional-
na dvorana za edukacije i radionice, ugosti-
teljski objekt s bistroom i terasom, ljetna po-
zornica – amfiteatar s 220 sjedećih mjesta te 
dječje igralište prilagođeno osobama s invali-
ditetom. Planirana je potpuna pristupačnost 
svima koja uključuje električno dizalo i dvije 
pristupne staze. Centar će imati vlastitu foto-
naponsku elektranu te neovisan sustav grija-
nja, hlađenja i digitalnog upravljanja.

– Poseban naglasak stavljen je na inklu-
zivnost i edukaciju. Omogućit ćemo sudjelo-
vanje svim skupinama posjetitelja – uključu-
jući i one koji imaju svoje terapijske pse, ali 
i dječje vodiče iz osnovnih škola. Uz to, imat 
ćemo obiteljske dane, radionice za najmlađe i 
materijale prilagođene slijepim i slabovidnim 
osobama. Naša web stranica dobit će novu 
funkcionalnost, a sanitarni čvorovi i prosto-
ri za radionice bit će prilagođeni djeci. Plani-
ramo niz edukacija, mentorstva te prostor za 
majke i poticanje psihofizičkog zdravlja – po-
jasnio je Sabol.

Otvorenje Posjetiteljskog centra očekuje 
se do 14. srpnja 2027. godine. Voditelj projek-
ta je Jurica Sabol, a njegova zamjenica Ivana 
Šalković iz Zagorske razvojne agencije. Po-
sebno se zahvalio projektnom timu i Eduar-
du Vasiljeviću, voditelju u Muzeja.

Govoreći o broju posjetitelja, Sabol je na-
glasio kako Zagorje kao kulturno-turistička 
destinacija ima stabilan interes, osobito za-
hvaljujući školskom kurikulumu, čime se osi-
gurava kontinuiran priljev učenika i mladih.

– Muzej krapinskih neandertalaca ima 
stalnu publiku, ali i Dvor Veliki Tabor bilje-
ži snažan rast zahvaljujući brojnim progra-
mima. Muzej ‘Staro selo’ Kumrovec također 
privlači brojne posjetitelje, dok je Muzej Se-
ljačkih buna trenutno zatvoren zbog obnove. 
Galerija Antuna Augustinčića ima svoj speci-
fičan profil, i za nju već razvijamo nove pla-
nove – najavio je Sabol.

Dodao je kako se zbog ovih radova kra-
pinski muzej neće zatvarati na dulje vrijeme 
– eventualno na dan ili dva, prema potrebi, 
kako bi se radovi nesmetano odvijali uz što 
manji utjecaj na svakodnevne posjetitelje.

Ravnateljica Zagorske razvojne agenci-
je Karolina Barilar istaknula je važnost i iza-
zovnost projekta: 

– Ovaj poziv za pripremu projekata iz jav-
ne kulturne infrastrukture bio je za nas, kao 
instituciju koja se već dugi niz godina bavi ra-
zvojem i provedbom projekata, iznimno za-
htjevan izazov. No, iz tog procesa izašli smo 

znatno bogatiji znanjem i iskustvom. Bio je to 
projekt koji nas je natjerao da preispitamo i 
doradimo sve što smo do sada naučili, ali i da 
intenzivnije surađujemo s brojnim dionicima, 
kojih je ovaj put bilo znatno više nego inače. 
Agencija je kroz ovaj projekt dodatno ojača-
la i sada smo spremni za nove natječaje koji 
su pred nama – kazala je ravnateljica ZARA-e. 

Dodala je da je zadovoljna uspješnim za-
vršetkom ovog dijela procesa: 

– Iako će infrastrukturni elementi projek-
ta biti najvidljiviji, posebnu vrijednost dono-
se brojne radionice i ‘soft’ aktivnosti koje za-
počinju odmah i trajat će i nakon završetka 
projekta. One će obogatiti ne samo ponudu 
Muzeja, već i kulturnu i turističku ponudu lo-
kalne, regionalne, ali i nacionalne razine. Po-
sebno mi je drago što se kroz projekt obraća 
pozornost na različite dobne skupine. Muzej 
već sada stavlja naglasak na mlade, no budu-
ća ponuda bit će prilagođena svim generaci-
jama. Kao Krapinčanki, iznimno mi je drago 
vidjeti projekte koji donose sadržaj i aktivno-
sti za djecu, jer to je nešto što nam u zajedni-
ci uvijek treba - poručuje Barilar. 

ponosni na ono što imamo
Krapinski gradonačelnik i saborski zastu-
pnik Zoran Gregurović rekao je da je Kra-
pina grad duge povijesti i bogate kulture te 
da su Krapinčanke i Krapinčani ponosni na 
sve što imaju. 

- Kada se govori o gradu Krapini, nezao-
bilazan dio je svakako Muzej krapinskih ne-
andertalaca koji Gradu daje dodatnu prepo-
znatljivost i svakako da privlači u grad velik 
broj posjetitelja. Što se samog Muzeja tiče, 
uvijek se gleda da se ide korak dalje, no naši 
fiskalni kapaciteti nisu takvi da bi samostal-
no mogli napraviti sve što želimo. Zato su tu 
fondovi koji otvaraju dodatne mogućnosti - 
rekao je gradonačelnik, pa dodao: 

- Mi smo kao Grad prijavili I. fazu projek-
ta vezan uz ‘Crnu kraljicu’ na Ministarstvo tu-
rizma i sporta, išli smo i u izmještanje želje-
zničko-cestovnog prijelaza da bi se jedan dio 
ovdje oslobodio za razna događanja, a želja 
nam je i da se uredi stara Kneippova zgrada 
- dodao je Gregurović. 

- Ovako nešto nam je definitivno nedosta-
jalo na ovom lokalitetu, stoga čestitam svima 
koji su sudjelovali u pripremi i realizaciji pro-
jekta. Ovime će se našem nalazištu, cijelom 
ovom lokalitetu, ali i Gradu Krapini dati do-
datna vrijednost. Krapina ne može bez Mu-
zeja, niti Muzej bez Krapine. To je zajednička 
priča - poručio je gradonačelnik Gregurović. 

najsloženija muzejska institucija
Ministrica kulture Nina Obuljen Koržinek 
istaknula je da su Muzeji Hrvatskog zagor-
ja najsloženija državna muzejska ustanova te 
da djeluju u čak 60 objekata. Ovaj u Krapini, 

ujedno i jedan od najpoznatijih, sada će dobi-
ti itekako potrebne dodatne prostore. 

- Čuli smo već koliko ovaj Muzej znači za 
cijelu županiju i Krapinu. On je izuzetno va-
žan na karti hrvatskih muzeja jer je bio pionir 
u mnogočemu. Ovo je muzej koji, uz svoj izu-
zetno zanimljiv stalni postav, kontinuirano 
razvija edukativne programe i druge sadrža-
je te je baš zato toliko atraktivan za ponovne 
posjete. Sam postav je od početka osmišljen 
na način da se naglasak stavi na edukaciju i 
obrazovanje šire populacije i to u potpuno-
sti opravdava očekivanja jednog muzeja u 21. 
stoljeću. Ovo je ujedno jedan od muzeja koji 
je i kurikulumom definiran za posjet školskih 
grupa, a s ovom nadogradnjom dobit će se 
adekvatan prostor da se brojni dodatni sadr-
žaji sada realiziraju u svoj svojoj punini - izja-
vila je ministrica Obuljen Koržinek te podsje-
tila da je uz ovaj projekt u Krapini aktualan 
još jedan veliki projekt, obnova Dvorca Oršić 
u Gornjoj Stubici, koji je ujedno i sjedište Mu-
zeja Hrvatskog zagorja. 

- Veselim se praćenju realizacije ovog 
projekta i nadam se da ćemo ga zajedno re-
alizirati u zadanim rokovima - zaključila je 
ministrica. 

Dožupanica Jasna Petek dodala je da je 
krapinski muzej čest motiv dolaska gostiju u 
Krapinsko - zagorsku županiju.

- Na karti institucija i destinacija unutar 
naše županije koju obavezno valja posjetiti 
sigurno je Muzej krapinskih neandertalaca. 
Jako se veselimo ovom projektu nadograd-
nje, što infrastrukturno, što dodatnim aktiv-
nostima koje će biti omogućene. Ovime će 
biti zadovoljene potrebe svih pripadnika na-
šeg društva. Želim da se sve planirane aktiv-
nosti provedu u rokovima kako su i planirane 
i veselimo se otvorenju u srpnju 2027. godine 
- zaključila je Petek. (vh, nt) n

“
 Ovime će se našem nalazištu, 
cijelom ovom lokalitetu, ali i 
Gradu Krapini dati dodatna 
vrijednost. Krapina ne može bez 
Muzeja, niti Muzej bez Krapine.  
To je zajednička priča”  
ZORAN GREGUROVIĆ -  gradonačelnik Krapine

Zoran Gregurović

Karolina Barilar
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Krapinsko - zagorska žu-
panija dodijelila je pot-
pore stočarima za naba-

vu junica i rasplodnih bikova. 
Natječaj je bio otvoren mjesec 
dana, zaprimljeno je 15 prija-
va, a njih 11 je odobreno. Osi-
gurana sredstva po ovom na-
tječaju iznosila su 50.000 eura, 
a dodijeljeno je 48.405,41 eura 
potpora.

Pročelnica UO za gospo-
darstvo, poljoprivredu, tu-
rizam, promet i komunalnu 
infrastrukturu Krapinsko - za-
gorske županije Sanja Mihovi-
lić istaknula je da je ovaj natje-
čaj bio za nabavu minimalno 
četiri grla. 

- Visina potpore izno-
si do 6500 eura, odnosno, do 
50 posto od ukupno prihvat-
ljivih troškova, dok je maksi-
malna visina potpore po grlu 
1300 eura. Kroz natječaj je na-
bavljeno 49 junica i tri bika. 
Inače, ovaj natječaj provodi-
mo već devet godina, od 2017., 
i kroz njega je prošlo 58 ko-
risnika koji su nabavili uku-
pno 339 grla goveda. Iznos 
koji smo kroz taj period osi-

gurali je 294.000 eura - nave-
la je Mihovilić. 

Ispred korisnika potpo-
ra, Županiji se na sredstvima 
zahvalila predstavnica OPG-a 
Forjan, Tihana Forjan.

- Mi se inače bavimo uzgo-
jem zagorskog purana, tako 
da je za nas ovo nešto sasvim 
novo. Na ideju smo došli jer 
imamo jako puno zelenih po-
vršina i fizički ih ne stignemo 
održavati, a životinje su ‘žive 
kosilice’. Uz to, životinje nas 
opuštaju i zadovoljstvo nam 
je raditi sa životinjama. Za-
hvaljujem se na potpori i mo-
ram naglasiti da se mi ne bi-
smo upustili u cijelu priču da 
ovih potpora nije bilo - poru-
čila je Forjan. 

Župan Željko Kolar po-
zvao je i ostale proizvođače, 
koji se sada nisu, da se jave na 
idući natječaj.

- Poljoprivredna proizvod-
nja, bez obzira o kojoj vrsti se 
radi, je najteža moguća pro-
izvodnja i ljudi koji se time 
bave zaslužuju naše poštova-
nje i našu potporu. Županija 
u okvirima svojih mogućno-

sti radi i jedno i drugo. Pozi-
vam ovom prilikom i resorno 
ministarstvo RH da se reseti-
ramo i da povećamo potpore 
poljoprivrednim proizvođači-
ma s jedne strane, a s druge da 
im smanjimo birokraciju - na-
glasio je župan, pa dodao:

- Nevjerojatan je poda-
tak koji je izašao u javnost, da 
uvozimo gotovo sve, da nismo 
dostatni u ni u čemu, a ima-
mo bogom danu zemlju za po-
ljoprivrednu proizvodnju. Isto 
tako, nevjerojatno je koliko 
hrane uvozimo u odnosu na 
količinu koju izvozimo, a neke 
zemlje koje imaju daleko loši-
je uvjete po pitanju proizvod-
nje stoje puno bolje i samodo-
statne su - istaknuo je Kolar. 

Najavio je da će Županija 
svake godine dizati proračun 
za poljoprivredu za 10 posto.

- Za prošle četiri godine 
smo obećali da će to biti uku-
pno 40 posto, no na kraju je is-
palo puno više. Poljoprivredni-
ci nas svojim prijavama tjeraju 
da stalno podižemo iznose. Za 
natječaj koji nam izlazi idućeg 
tjedna predvidjeli smo 80.000 
eura, a isplatit ćemo preko 
100.000 jer je bilo puno dobrih 
zahtjeva - zaključio je Kolar. 

Potpore su po ovom na-
tječaju odobrene OPG-u For-
jan iz Gornjeg Jesenja, OPG-u 
Strmečki Kristijan iz Đurman-
ca, OPG-u Sente iz Bedekov-
čine, OPG-u Ranogajec iz Je-
senja, SOPG-u Vuzem Bruno 
iz Đurmanca, OPG-u Ričko 
iz Konjščine, OPG-u Miković 
Stjepan iz Zlatara, OPG-u Bo-
snar iz Desinića, SOPG-u Re-
nato Žnidarec iz Huma na Su-
tli, OPG-u Zvonko Gredičak iz 
Oroslavja i OPG-u Plašć iz Zla-
tara. (Vanja Hozmec) n

Krapinsko – zagorska žu-
panija danas organizira 
22. po redu izložbu sto-

ke i 24. izložbu konja. Uz Žu-
paniju, organizatori su Općina 
Sveti Križ Začretje kao doma-
ćin, Ministarstvo poljoprivre-
de, Agencija za poljoprivredu 
i hranu, Središnji savez udru-
ga uzgajivača hrvatskog hlad-
nokrvnjaka te Središnji savez 
uzgajivača konja ‘Hrvatski 
posavac’. 

Izložba će se održati u Sve-
tom Križu Začretju, na sajam-
skom prostoru u Vrankovcu s 
početkom u 11 sati mimoho-
dom konjskih zaprega i jahača 
po sajmišnom prostoru. Sveča-
no otvorenje izložbe na raspo-
redu je u 11.30.

Ova izložba je tradicional-
na manifestacija na kojoj uz-
gajivači predstavljaju svoja 
najvrjednija grla goveda i ko-
nja, istaknula je pročelnica UO 
za gospodarstvo, poljoprivre-
du, promet, turizam i komu-
nalnu infrastrukturu KZŽ Sa-
nja Mihovilić. Na izložbi će biti 
izložena i dva magarca, a posje-
titelji će moći vidjeti i male ži-
votinje te apisarij, odnosno sta-
klenu košnicu.

– U sklopu izložbe će se 
održati i ‘Bambino kup’, već 
tradicionalna smotra mladih 
uzgajivača goveda. Na ovo-
godišnjem, 15. po redu ‘Bam-
bino kupu’ nastupit će mla-
di uzgajivači koji predstavljaju 
budućnost poljoprivredne pro-
izvodnje u Zagorju – rekla je 
pročelnica Mihovilić, dodavši:

– Ove godine imamo 69 
izlagača koji će se predstaviti 
svojom stokom i konjima. Izla-
že se 14 krava i 11 teladi u ‘Bam-
bino kupu’ gdje će sudjelovati 
dvadesetak djece – najavila je 
Mihovilić te dodala kako će biti 
izloženo 27 konja u šest kolek-
cija te osam ždrjebadi.

Ova izložba se po prvi puta 
organizira u Općini Sveti Križ 
Začretje, s ponosom je ista-
knuo načelnik Marko Kos.

– Proteklih dana krenu-
li smo intenzivno s organiza-
cijom, a Općina svake godine 
svojim proizvođačima i poljo-
privrednicima pomaže raznim 
mjerama. Nadam se da ćemo 
se svi zajedno proveseliti i da 
ćemo u narednim godinama tu 
izložbu održavati na ovom po-
dručju – poručio je Kos.

Uzgajivač konja Božidar 
Domitran vlasnik je prošlogo-
dišnje šampionke, a i ove go-
dine na izložbu vozi najbolja i 
najljepša grla.

– Zadnjih nekoliko godi-
na odnosimo pobjede, no mo-

ram priznati da dolazi sve ma-
nje uzgajivača, što nije dobro. 
Smatram da bi svaki uzgajivač, 
koji dobiva potporu Župani-
je, trebao sudjelovati na ba-
rem jednom sajmu – istaknuo 
je Domitran.

Još jedan dugogodišnji uz-
gajivač je i Petar Jadek, vlasnik 
prošlogodišnjeg šampiona.

– Zahvaljujem svima, pose-
bice Županiji na trudu oko or-
ganizacije izložbe, te apeliram 
na sve da tu izložbu održimo 
jer nama to puno znači  – po-
ručio je Jadek.

Župan Željko Kolar pono-
san je na činjenicu da u Župa-
niji ima sjajnih uzgajivača.

– Govorimo o tradiciji i 
kontinuitetu naših uzgajiva-
ča i potpore Županije te gra-
dova i općina – naveo je žu-
pan, dodavši:

– Kada imate nekoliko šam-
piona u proteklih nekoliko go-
dina zaredom, to dovoljno go-
vori o kvaliteti – zaključio je 
Kolar, kazavši i kako je KZŽ je-
dina županija u Hrvatskoj koja 
ima rast u uzgoju i proizvodnji. 
(Marko Presečki) n

 » dođite pogledati najbolja i najljepša grla u zagorju 

Izložba stoke i konja 
KZŽ danas u Začretju

KZŽ dodijelila 50.000 eura 
za nabavu 52 grla stoke

 » najavljeno i novo povećanje sredstava za poljoprivrednike

Inače, ovaj se natječaj provodi od 2017. godine i do sada je kroz njega 
prošlo 58 korisnika koji su nabavili ukupno 339 grla goveda. Iznos koji 
je Županija kroz taj period osigurala je 294.000 eura
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U duhu tradicije i na-
tjecateljskog duha, 
prošle je subote kod 
zabočkog aerodro-

ma održano Županijsko na-
tjecanje u oranju koje je oku-
pilo najbolje orače iz KZŽ. Dok 
su se natjecatelji borili za me-
dalje u dvjema kategorija-
ma – plugovima ravnjacima i 
premetnjacima – pažnju oku-
pljenih privukla je i posebna 
atrakcija: tradicijsko oranje 
konjem koje je demonstrirao 
Marko Miletić iz Svetog Kri-
ža Začretja. Iako se nije natje-
cao, njegov nastup izazvao je 
veliki interes i podsjetio sve 
prisutne na nekadašnji način 
obrade zemlje.

Među natjecateljima naš-
li su se: Dragomir Jadek (Za-
bok), Ivan Tušak (Tuhelj), Jo-

sip Turčin (Mače), Domagoj 
Vuk (Lobor), Petar Jadek (Za-
bok), Stjepan Počekal (Mače), 
Kristian Kljak (Zlatar), Vilko 
Kukec (Zlatar), Božidar Do-
mitran (Zlatar), Stjepan Ko-
šić (Mače) te već spomenuti 
Miletić kao počasni sudionik.

U kategoriji plugova rav-
njaka najbolji je bio Vil-
ko Kukec, kojem je pripalo 
prvo mjesto. Srebrnu meda-
lju osvojio je Božidar Domi-
tran, dok je treće mjesto za-
uzeo Kristian Kljak.

U kategoriji plugova pre-
metnjaka slavlje je pripalo 
Domagoju Vuku, dok su dru-
go i treće mjesto osvojili Jo-
sip Turčin i Ivan Tušak.

– Više ni ne računam prva 
mjesta, već su mi bitna druže-
nja i sudjelovanja. Ipak, kad 

dođe nagrada je to je vrhu-
nac. Razlika u plugovima je 
pak to što je ravnjak tradicij-
ski, a premetnjak je moder-
niji. Štoviše, premetnjak je 
više podoban za naš kraj jer 
s njim se može napraviti rav-
na parcela – objasnio je prvak 
Kukec dodavši kako će se tre-
ninzima pripremati za držav-
no natjecanje u Koprivnici.

– Treće natjecanje i treća 
pobjeda, a sad se treba pri-
premiti za državno natjeca-
nje. Svakako, cilj je Svjetsko 
prvenstvo. Ove godine ide-
mo u Češku na pripreme, ali 
i kako bi stekli nova iskustva. 
Inače, postoje velike razlike 
između ovih naših natjeca-
teljskih plugova i onih, tako 
reći, običnih za sjetvu. Puno 
više opreme koristimo, ali 

najvažnije je ipak iskustvo – 
poručuje Domagoj Vuk. 

Natjecanje je posjetio i 
krapinsko  – zagorski župan 
Željko Kolar.

– Prije svega, treba napo-
menuti kako je ovo 20. natje-
canje zagorskih orača. Imali 
smo i državne prvake i pred-
stavnika na svjetskom natje-
canju, a to pokazuje da po-
stoji tradicija. Ove godine 
koristimo županijsko zemlji-
šte kod aerodroma, a ina-
če smo u procesu kupovine 
parcele u Bedekovčini za po-
trebe SŠ Bedekovčina, koja je 

ujedno i partner na ovoj ma-
nifestaciji. Želja nam je oma-
soviti ovo takmičenje i drago 
mi je što imamo mlade natje-
catelje – poručio je župan Ko-
lar zaželjevši sreću zagorskim 
predstavnicima na državnom 
natjecanju koje slijedi.

Uz natjecateljski duh, do-
gađaj je prošao u veselom 
ozračju i pokazao da ljubav 
prema zemlji i poljoprivredi 
u Zagorju i dalje ima snažno 
uporište, kako među mladi-
ma, tako i među starijim ge-
neracijama koje čuvaju duh 
tradicije. (Nikola Turin) n

 » poljoprivrednici iz zagorja odmjerili snage u oranju

Najbolji ravnjak je Vilko Kukec, 
a premetnjak Domagoj Vuk
Srebrnu medalju je u kategoriji plugova ravnjaka uzeo Božidar Domitran, dok je treće mjesto zauzeo Kristian Kljak. U 
kategoriji plugova premetnjaka, srebro je pripalo Josipu Turčinu, a bronca Ivanu Tušaku 

Domagoj Vuk Vilko Kukec Željko Kolar Pažnju okupljenih privukla je i posebna atrakcija: tradicijsko oranje 
konjem koje je demonstrirao Marko Miletić iz Svetog Križa Začretja
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K rapinsko - zagorska žu-
panija raspisala je dva 
Javna poziva za sajam-

ske izložbe - 16. po redu ‘100% 
Zagorsko u Zagrebu’ koja će 
se održati 19. i 20. rujna na 
području ulice Augusta Ce-
sarca,  Europskog Trga i Stare 
Vlaške te za 12. po redu ‘100% 
Zagorsko u Rijeci’ koja će biti 
održana 29. i 30.  kolovoza na 
riječkom Korzu. 

Radi se o manifestacija-
ma koje su prodajno-izložbe-
nog karaktera, a na njima će 

se izlagati poljoprivredni pro-
izvodi uzgojeni na tradicijski, 
konvencionalni, integrirani i 
ekološki način te proizvodi 
tradicijskih obrta Krapinsko 

- zagorske županije.
Cilj manifestacija je do-

prinijeti gospodarskom ra-
zvoju županije i pomoći lo-
kalnim proizvođačima u 
plasmanu njihovih domaćih 
proizvoda. Također, izložbe 
jačaju turistički identitet Hr-
vatskog Zagorja i nude posje-
titeljima da upoznaju zagor-

sku kulturu kroz autentične 
okuse i tradiciju.

Krapinsko - zagorska žu-
panija poziva sve zaintere-
sirane poljoprivredne pro-
izvođače, obrte i tvrtke na 
području županije da svo-
je prijave za sudjelovanje 
dostave do 18. lipnja te na-
pominju da je broj sudioni-
ka ograničen.

Prijavnica za sudjelova-
nje dostupna je na službenoj 
stranici Krapinsko - zagorske 
županije. (kk) n

 » šaljite ih do 18. lipnja

U tijeku prijave za ‘100% Zagorsko’ u Zagrebu i Rijeci

U Zaboku je u četvrtak 
održano završno do-
gađanje u sklopu pro-

vođenja fakultativnog pred-
meta ‘Škola i zajednica’ (ŠIZ), 
u sklopu kojeg se u srednjim 
školama Krapinsko - zagorske 
županije provodi nastava gra-
đanskog odgoja i obrazovanja.

Nastava u sklopu predme-
ta ‘Škola i zajednica’ odvijala 
se u svih devet srednjih škola 
s područja Krapinsko – zagor-
ske županije te je u njoj sudje-
lovalo 111 učenika organizira-
nih u devet skupina. 

‘Škola i zajednica’ inovativ-
ni je program koji su zajednič-
ki razvili Institut za društvena 
istraživanja u Zagrebu, Cen-
tar za studije mira i konflika-
ta Sveučilišta u Rijeci, te Prva 
riječka hrvatska gimnazija. 

Utemeljen je na pristupi-
ma aktivnog poučavanja i uče-
nja; a to su prije svega učenje 
zalaganjem u zajednici, pro-
jektno te istraživačko pouča-
vanje i učenje. 

- Program ‘Škola i zajedni-
ca’ se trenutno provodi u če-
tiri hrvatske regije, u više od 
115 škola s preko 1600 uče-
nika. Mladi su ti koji obliku-

ju bolju budućnost – samo ih 
treba čuti. Kada im damo slo-
bodu izbora i pravu podršku, 
oni nas iznova iznenade dubi-

nom svojih promišljanja - na-
glasio je ravnatelj Instituta za 
društvena istraživanja u Za-
grebu Boris Jokić, koji je mo-
derirao učenička izlaganja.

Teme učeničkih izlaganja 
bile su ‘Prati modni trend, ali 
budi prirodi frend’ (Srednja 
škola Oroslavje), ‘Odlaganje 
otpada’ (Srednja škola Zabok), 
‘Ovisnost o odjeći, brza moda’ 
(Srednja škola Pregrada), ‘Ka-
učarenje u školi’ (Srednja ško-
la Zlatar), ‘Zdravo odrastanje 

– nezbrinuta djeca’ (Gimnazi-
ja Antuna Gustava Matoša Za-
bok), ‘Problem prehrambe-
nih navika i pretilosti među 
mladima’ (Srednja škola Be-
dekovčina), ‘Ovisnost među 
mladima’ (Srednja škola Ko-
njščina), ‘U zdravoj školi zdrav 

duh’ (Srednja škola Krapina) i 
‘(Ne)uključenost mladih u po-
duzetničke aktivnosti’ (Škola 
za umjetnost, dizajn, grafiku 
i odjeću Zabok).

Izlaganja su pratili zamje-
nica župana Jasna Petek, gra-
donačelnica Zaboka Valentina 
Đurek, gradonačelnik Klanj-
ca Zlatko Brlek, gradonačelnik 
Oroslavja Viktor Šimunić te žu-
panijska pročelnica za obrazo-
vanje Mirjana Smičić Slovenec. 

- Posebno me veseli da se 
kod učenika potiče ta znatiže-
lja, otvorenost, inovativnost za 
koje smatramo da su ključ de-
mokratskih promjena u druš-
tvu. Grad će nastaviti poticati 
razvojne i inovativne progra-
me i sve što ima veze s mladi-
ma - poručila je gradonačelnica 

Đurek, koja je učenike i njiho-
ve mentore pozdravila u ime 
grada domaćina.

Izlaganja učenika o rezulta-
tima cjelogodišnjeg rada je pra-
tio i župan Željko Kolar, koji je 
učenike i njihove mentore po-
hvalio zbog kvalitetnih istraži-
vanja i odličnih prezentacija. 

- Najgora stvar koja nam se 
može dogoditi je da su nam 
mladi nezainteresirani, da mi-
sle da se ništa ne može pro-
mijeniti i da ih nitko ne slu-
ša. ‘Škola i zajednica’ upravo 
daje odgovore na sva ta pi-
tanja, motivira mlade ljude, 
daje im priliku da postave 
svoje prioritete i daje moguć-
nost da neke od tih prioriteta 
i realiziraju - zaključio je žu-
pan Kolar. (kk) n

 » sudjelovale su sve zagorske srednje škole

Predstavljeni rezultati ŠIZ-a u 
koji je bilo uključeno 111 učenika
Program su zajedno razvili Institut za društvena istraživanja u Zagrebu, Centar za studije mira i konflikata Sveučilišta u 
Rijeci, te Prva riječka hrvatska gimnazija

Manifestacije su prodajno-izložbenog karaktera. Izlagat će se tradicionalno uzgojeni poljoprivredni proizvodi te 
proizvodi tradicijskih obrta KZŽ

FO
TO

:  
KZ
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U organizaciji Saveza udruga 
umirovljenika i starijih osoba 
Varaždinske županije u utorak 

su u Horvatskom održani 30. među-
županijski sportski susreti umirovlje-
nika, koji su okupili 220 natjecatelja 
iz pet sjevernih županija.

Umirovljenici iz Varaždinske, Bje-
lovarsko - bilogorske, Koprivničko - 
križevačke, Krapinsko - zagorske i 
Međimurske županije natjecali su se 
u četiri discipline: visećoj kuglani, ba-
canju kolutova, pikadu i beli.

Jubilarne susrete otvorio je župan 
Anđelko Stričak koji je poželio dobro-
došlicu gostima iz svih županija.

- Čestitam vam što puna tri de-
setljeća organizirate i njegujete ove 
sportske susrete, kojima potičete ak-
tivan i zdrav način života u trećoj ži-
votnoj dobi, a ujedno doprinosite 
socijalnoj uključenosti, zajedništvu i 
kvaliteti života starijih osoba. Varaž-

dinska županija će i dalje podupira-
ti ovakve i slične inicijative koje do-
prinose kvaliteti života naših starijih 
sugrađana – rekao je župan Stričak.

Predsjednica Saveza udruga umi-
rovljenika i starijih osoba Varaždin-
ske županije Jadranka Bahlen rekla je 
da su ponosni što su upravo oni do-
maćin 30. susreta.

- Zahvaljujem svim županijskim 
savezima na dolasku, a svim natjeca-
teljima na sportskom duhu i sjajnoj 
atmosferi. Ovi susreti potvrđuju ko-
liko su umirovljenici aktivni i željni 
druženja, što nas dodatno motivira za 
daljnje aktivnosti – poručila je Bahlen.

Ukupni pobjednik 30. sportskih 
susreta su umirovljenici iz Međimur-
ske županije, drugo mjesto osvojili su 
umirovljenici iz Koprivničko - križe-
vačke županije, a treće mjesto pripa-
lo je domaćinima iz Varaždinske žu-
panije. (kk) n

 » dobrodošlicu je svima poželio župan stričak

Varaždinska županija ugostila sportske susrete umirovljenika

Koje sve obrazovne pro-
grame nude srednje 
škole iz Varaždinske 

županije, u ponedjeljak su 
u sportskoj dvorani Gospo-
darske škole Varaždin na pri-
godnim štandovima provjeri-
li brojni učenici 7. i 8. razreda. 

Za novu generaciju uče-
nika je Varaždinska župani-
ja 18. put organizirala kam-
panju “Odaberi svoju školu“ 
kako im pomogla pri donoše-
nju odluke o nastavku obrazo-
vanja. Bila je to prilika da se 
upoznaju s brojnim mogućno-

stima koje nude srednje ško-
le, a u kojima mogu birati ra-
znolike obrazovne programe 

– od gimnazijskih i umjetnič-
kih, pa do strukovnih progra-
ma i to trogodišnjih, četve-
rogodišnjih ili petogodišnjih. 
Podršku su pružili i partne-

ri, HGK – Županijska komora 
Varaždin, Obrtnička komora 
Varaždinske županije, Hrvat-
ski zavod za zapošljavanje – 
Područni ured Varaždin i PU 
varaždinska.

- Ove školske godine 
osnovnu školu u Varaždin-
skoj županiji završava 1606 
učenika, a upisati se mogu u 
jednu od ukupno 17 srednjih 
škola. Kampanjom “Odaberi 
svoju školu“ želimo pomoći 
učenicima da pronađu ško-
lu i obrazovni program koji 
će najbolje odgovarati nji-
hovim interesima, sposob-
nostima i planovima za bu-
dućnost. U novoj školskoj 
godini 2025./26. ukupno je 
1987 upisnih mjesta, od čega 

1847 mjesta u 13 srednjih ško-
la čiji je osnivač Varaždinska 
županija – rekao je pročel-
nik Upravnog odjela za pro-
svjetu, kulturu i sport Mi-
roslav Huđek.

Kampanja “Odaberi svoju 
školu“ u utorak je nastavlje-
na u OŠ Novi Marof, u srijedu 
je stigla do učenika u OŠ Lud-
breg, a završila je u četvrtak u 
Srednjoj školi Ivanec. 

Koje sve obrazovne pro-
grame nude srednje škole iz 
Varaždinske županije, učeni-
ci i njihovi roditelji pogledati 
mogu i u promotivnoj knjiži-
ci “Odaberi svoju školu“ koja 
je dostupna na službenim 
stranicama Varaždinske žu-
panije. (kk) n

 » osnovnu školu će u varaždinskoj županiji sada završiti 1606 učenika

Županija organizirala kampanju “Odaberi svoju školu“ 
Koje sve obrazovne programe nude srednje škole iz Varaždinske županije, učenici i njihovi roditelji pogledati mogu i u 
promotivnoj knjižici “Odaberi svoju školu“ koja je dostupna na službenim stranicama Županije

Umirovljenici iz Varaždinske, Bjelovarsko - bilogorske, Koprivničko - križevačke, Krapinsko - zagorske i Međimurske 
županije natjecali su se u visećoj kuglani, bacanju kolutova, pikadu i beli

“
 Ovom kampanjom želimo 
pomoći učenicima da pronađu 
školu i obrazovni program koji 
će najbolje odgovarati njihovim 
interesima, sposobnostima i 
planovima za budućnost” 
MIROSLAV HUĐEK -  pročelnik
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U Zgradi Scheier odr-
žan je prijem za 
gotovo 140 učeni-
ka i učenica osnov-

nih i srednjih škola te njiho-
ve mentore koji su na ovo-
godišnjim natjecanjima u 
nizu područja – od umjet-
nosti do sporta - osvojili naj-
viša mjesta. 

Međimurska županija 
time je odala priznanje njiho-

vu uspjehu i predanosti men-
tora, a župan Matija Posavec 
mladima je poručio da i u na-
stavku školovanja ostanu uzo-
ri vršnjacima te ponos rodite-
ljima i nastavnicima. 

- Raduje me puna dvorana 
jer svjedoči o veličini uspje-
ha koji ste ostvarili uz podrš-
ku svojih mentora i roditelja. 
Nema većeg zadovoljstva za 
ljude koji vas obrazuju, odga-

jaju i prate u razvoju od ova-
kvih postignuća.  Hvala vam 
od srca što ste i nas učinili po-
nosnima i Međimursku žu-
paniju predstavili kao regiju 
koja uistinu drži do obrazo-
vanja - rekao je župan Posa-
vec, te dodao: 

- Vaši uspjesi i izvrsnost 
potiču nas na nova ulaganja 
i živim za trenutak u kojem 
ćemo u svim našim škola-
ma stvoriti uvjete za izvođe-
nje jednosmjenske nastave i 
u kojem će sve naše školske 

ustanove imati svoje sport-
ske dvorane - naglasio je 
župan, čestitavši mladima, 
njihovim mentorima i rav-
nateljima škola na iznimnim 
rezultatima.

Župan je također istaknuo 
da je brojka od gotovo 140 
učenika koji su osvojili najvi-
ša mjesta na ovogodišnjim na-
tjecanjima impresivna i svje-
doči o mogućnostima koje im 
Županija u svom sustavu ob-
razovanja nudi, jednako koli-
ko i o predanosti njihovih uči-
telja i nastavnika.

- Iznadprosječna je i brojka 
od ukupno 376 učenika sred-

njih škola koji polaze neki od 
sedam centara izvrsnosti ko-
liko ih djeluje u našim sred-
njoškolskim ustanovama i za 
koje je Međimurska županija 
samo u ovom proračunu osi-
gurala gotovo 102.000 eura. 
Ovim poticajnim modelom 
nudimo darovitoj djeci mo-
gućnost stjecanja dodatnih 
znanja i vještina, a istovreme-
no razvijamo podršku djeci i 
mladima s razvojnim poteš-
koćama stvarajući inkluzivnu 
atmosferu u zajednici i jedna-

ke uvjete za sve. Jer svaki čo-
vjek je darovit, samo je pita-
nje hoće li tijekom odrastanja 
naići ne nekog tko će njegov 
dar prepoznati, podržati i ra-
zvijati. Vi tu potporu imate i 
sjajno ste je iskoristili - do-
dao je župan.

Učenicima i mentorima 
čestitala je i pročelnica župa-
nijskog Upravnog odjela za 
obrazovanje, kulturu i sport 
Nives Kolarić Strah, poželjev-
ši im mnogo uspjeha u dalj-
njem školovanju i radu.

- Ponosni smo što ste svo-
jim znanjem i upornošću 
ostvarili vrhunske rezultate 

na državnim i međunarod-
nim natjecanjima i što ste 
postali primjer kako se pre-
danim radom mnogo postiže. 
Uspjeh koji ste postigli poka-
zuje koliko Međimurska žu-
panija ulaže u prave vrijed-
nosti - rekla je pročelnica 
Kolarić Strah.

U programu svečanosti 
predstavljena je plesna kore-
ografija učenica Osnovne ško-
le Prelog, koja je osvojila treće 
mjesto na državnom natjeca-
nju za osnovne škole “Virtual-
ni plesni show“. (kk) n

 » župan posavec održao prijem za najuspješnije učenike

“Ostanite uzori vršnjacima i ponos 
svojim nastavnicima i roditeljima”
Najviša mjesta na ovogodišnjim natjecanjima osvojilo je gotovo 140 učenika, a iznadprosječna je i brojka od 
ukupno 376 učenika srednjih škola koji polaze neki od sedam centara izvrsnosti koliko ih djeluje u srednjoškolskim 
ustanovama Međimurske županije

Župan Posavec zahvalio se učenicima što su svojim uspjesima Međimursku 
županiju predstavili kao regiju koja uistinu drži do obrazovanja

“
 Svaki čovjek je darovit, samo je 
pitanje hoće li tijekom odrastanja 
naići na nekog tko će njegov dar 
prepoznati, podržati i razvijati. 
Vi tu potporu imate”  
MATIJA POSAVEC -  župan

Matija Posavec

Nives Kolarić Strah
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Hrvatska turistička 
zajednica predsta-
vila je ukupnu po-
nudu hrvatskog tu-

rizma na Seoul Internatio-
nal Travel Fair (SITF-u), me-
đunarodnom turističkom saj-
mu, koji se u Seoulu održao 
jubilarni 40. puta. Uz HTZ 
kao glavnog izlagača, na hr-
vatskom štandu svoju ponu-
du predstavile su i turističke 
zajednice grada Zagreba i Me-
đimurske županije.

- Nastupom na ovom sajmu 
želimo pojačati predstavljanje 

i promociju hrvatske turistič-
ke ponude na važnom korej-
skom tržištu. Tržišni trendo-
vi u turizmu podudaraju se s 
našom ponudom i nude prili-
ke koje mogu značajno pojača-
ti prisutnost korejskih gostiju 
u hrvatskim destinacijama, a 
na nama je da potencijale sta-
vimo u funkciju hrvatskog tu-
rizma. Gotovo 60 posto Kore-
anaca godišnje putuje izvan 
vlastite zemlje, zbog čega je i 
konkurencija na ovome trži-
štu izrazito snažna i dinamič-
na. Međutim, našom atrak-

tivnom ponudom svakako 
možemo biti vrlo konkuren-
tni i na ovome tržištu - izjavio 
je Marko Jurčić, direktor Pred-
stavništva HTZ-a u Koreji.

Na sajmu turizma u Seou-
lu, Međimurje kao prvu eko-
regiju u Hrvatskoj predstavi-
li su direktor TZ Međimurske 
županije Rudi Grula, ravnate-
ljica Ustanove dr. Rudolf Ste-
iner Dijana Posavec, te pred-
stavnici Terma Sveti Martin. 
Cilj im je bio pozicionira-
ti Međimurje kao nezaobila-
znu točku za korejske turiste 
u potrazi za autentičnim i odr-
živim iskustvima.

- Kada govorimo o turi-
stičkom prometu, prema po-
dacima sustava eVisitor, s tr-
žišta Južne Koreje je tijekom 
prošle godine u našoj zemlji 
ostvareno gotovo 195.000 do-
lazaka i više od 250.000 noće-
nja, što u odnosu na godinu 
ranije predstavlja rast od 30 
posto u dolascima i noćenji-
ma. Tu priliku prepoznala je 
i Međimurska županija, pre-
zentirajući svoje potencija-
le u održivom turizmu, spoju 
kulturne, prirodne, povijesne 
baštine, te enogastronomi-
je s ciljem privlačenja gosti-
ju iz ove daleke zemlje - ista-
knuo je direktor Turističke 
zajednice Međimurske župa-
nije Rudi Grula.

Župan Matija Posavec tije-
kom dvodnevnog posjeta Juž-

noj Koreji susreo se s velepo-
slanikom Republike Hrvatske 
u toj zemlji dr. sc. Damirom 
Kušenom i savjetnikom u Ve-
leposlanstvu Markom Zoriči-
ćem, te održao radni sastanak 
s predsjednicom i potpred-
sjednikom Udruženja korej-
skih uvoznika (KOIMA), koje 
broji 8000 članica, te je jedna 
od rijetkih asocijacija u svijetu 
koja promiče i uvoz proizvo-
da iz drugih zemalja. U svje-
tlu činjenice da je Međimurska 
županija izvozno orijentirana, 
ovim su sastankom otvorene 
nove perspektive gospodar-
ske suradnje.

- Zahvaljujući strategiji po-
vezivanja kulturnih, gospo-
darskih, turističkih i ekološ-
kih potencijala, Međimurje je 
postalo primjer istinskog odr-
živog razvoja. Njegova prepo-
znatljivost na međunarodnoj 
razini raste, čime se dodat-
no jača i ugled Hrvatske kao 
poželjne i odgovorne destina-
cije - istaknuo je Marko Zo-
ričić, profesor engleskog je-
zika i sociologije te specijalist 
konferencijskog prevođenja 
i specijalist diplomacije, ro-
dom iz Čakovca.

Župana Posavca primili 
su i predstavnici luke Pyeon-
gtaek, jedne od najvećih korej-
skih luka, te predstavnici regi-
je Gyeonggi, najveće regije čiju 
gospodarsku snagu čini 574 in-
dustrijskih zona koje stvaraju 

čak 63 posto BDP-a Južne Ko-
reje. Upravo u Gyeonggi nala-
ze se i sjedišta velikih tvrtki 
poput Samsunga, LG-a, Hyun-
daija i KIA-e. U gradu Pyeon-
gtaeku otvorena je izložba fo-
tografija hrvatskih umjetnika 
vezana uz zaštitu okoliša i odr-
živi razvoj, a za nekoliko dana 
otvara se i postav dječjeg stva-
ralaštva u koji su uvršteni i ra-
dovi učenika II. Osnovne škole 
Čakovec. (kk) n

 » u sklopu međunarodnog turističkog sajma seoul international travel fair

GREEN DESTINATION: Međimurska 
županija predstavljena u Koreji 
Cilj je bio pozicionirati Međimurje kao nezaobilaznu točku za korejske turiste u potrazi za autentičnim i održivim iskustvima. 
Inače, s tržišta Južne Koreje je tijekom prošle godine u Hrvatskoj ostvareno gotovo 195.000 dolazaka i više od 250.000 noćenja

Međimurje su predstavljali direktor županijske TZ Rudi Grula, 
ravnateljica Ustanove dr. Rudolf Steiner Dijana Posavec, te 
predstavnici Terma Sveti Marti

Matija Posavec

Rudi Grula
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Fakultet organizacije i informatike sa 
sjedištem u Varaždinu sastavnica je 
Sveučilišta u Zagrebu. Fakultet obra-
zuje najstručnije kadrove u području 

informacijskih znanosti (informatike) i in-
formacijskih tehnologija, kao i ekonomije, 
organizacije, komunikologije i drugih srod-
nih područja. 

Za obrazovanje studenata osigurana je 
sva potrebna infrastruktura - od suvreme-
no opremljenih laboratorija, preko sustava 
za elektroničko učenje, pa sve do moderno 
opremljene knjižnice i čitaonice. 

A ususret upisima i novoj akademskoj go-
dini 2025./2026. koja je iza ugla, dekanica Fa-
kulteta prof. dr. sc. Marina Klačmer Čalopa 
iznijela je sve zanimljivosti i detalje o ovoj vi-
sokoobrazovnoj ustanovi sjeverne Hrvatske, 
koji bi mogli zainteresirati buduće studente. 

U kojim gradovima u Hrvatskoj Fakultet 
ima svoje podružnice te što svaka od njih 
nudi studentima u smislu programa?
Fakultet organizacije i informatike (FOI) sje-
dište ima u Varaždinu i tu izvodimo tri stu-
dijska programa: Informacijski i poslovni su-
stavi (sveučilišni), Ekonomika poduzetništva 
(sveučilišni) te Informacijske tehnologije i di-
gitalizacija poslovanja (stručni), a uz to ima-
mo i dislocirani stručni studijski program u 
Zagrebu. Time FOI omogućuje dodatnu pri-
stupačnost i studentima Zagreba i šire. U oba 

grada studenti imaju priliku studirati prema 
suvremenim, tržišno orijentiranim programi-
ma koji uključuju snažnu povezanost s prak-
som, rad na stvarnim projektima i razvija-
nje naprednih digitalnih, ali i poduzetničkih 
kompetencija. 

Koje sve programe upisujete u 
akademskoj godini 2025./2026.? Koliko 
je mjesta osigurano za studente u 
pojedinim programima?

 » intervju s dekanicom fakulteta organizacije i informatike prof. dr. sc. marinom klačmer čalopa

“Studiranje na FOI-ju je više od 
diplome. Ovdje učite kako rješavati 
stvarne probleme i biti lider promjena” 

Za obrazovanje studenata osigurana je sva potrebna infrastruktura - od 
suvremeno opremljenih laboratorija, preko sustava za elektroničko 
učenje, pa sve do moderno opremljene knjižnice i čitaonice

“
 Programi su pažljivo osmišljeni 
kako bi pratili suvremene 
trendove, omogućili studentima 
stjecanje konkretnih i 
primjenjivih znanja te osigurali 
njihovu konkurentnost na 
tržištu rada”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Marina Klačmer Čalopa
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Za akademsku godinu 2025./2026. upisujemo 
studente na tri prijediplomska studijska pro-
grama. To su Informacijski i poslovni sustavi 
u Varaždinu gdje imamo 290 redovnih mjesta, 
zatim Ekonomika poduzetništva, također u 
Varaždinu, gdje upisujemo 120 redovnih stu-
denata, te studij Informacijske tehnologije i 
digitalizacija poslovanja u Varaždinu i Zagre-
bu, a osigurano je oko 190 redovnih i izvan-
rednih mjesta.

Programi su pažljivo osmišljeni kako bi 
pratili suvremene trendove, omogućili stu-
dentima stjecanje konkretnih i primjenjivih 
znanja te osigurali njihovu konkurentnost na 
tržištu rada.

Među popularnijim smjerovima svakako 
su informatički studijski programi. 

Što studenti mogu očekivati od 
tih programa?
Studijski program Informacijski i poslovni 
sustavi (IPS) pruža iznimno široku i fleksi-
bilnu bazu znanja. Studenti se kroz četiri po-
nuđena usmjerenja na trećoj godini studija 
– Razvoj programskih sustava, Umjetna in-
teligencija u poslovanju, Umreženi sustavi 
i računalne igre te Analiza i dizajn poslov-
nih sustava – mogu specijalizirati prema svo-
jim interesima.

Nastava se temelji na projektno i radno 
utemeljenom učenju u suradnji s partnerima 
iz industrije. Program razvija kako tehničke, 
tako i organizacijske i poslovne kompetenci-
je, što studentima otvara vrata karijera u ra-
znim sektorima – od IT industrije do poslov-
nog savjetovanja.

Stručni studij Informacijske tehnologije i 
digitalizacija poslovanja (ITDP) se također fo-
kusira na suvremene tehnologije i primjenu IT 
rješenja u kontekstu digitalne transformacije 
poslovanja. 

Kroz praktičnu nastavu i suradnju s podu-
zećima, na oba studijska programa studen-
ti razvijaju vještine potrebne za automatiza-
ciju procesa, digitalno upravljanje resursima 
te dizajn digitalnih poslovnih modela. Time 
postaju ključni akteri u transformaciji orga-
nizacija i prilagodbi tržišnim zahtjevima di-
gitalnog doba.

FOI je poznat po međunarodnoj suradnji s 
brojnim drugim institucijama s područja 
visokog obrazovanja. Svojim studentima 
kroz spomenute suradnje otvara 
mogućnosti za dodatna usavršavanja, 
sudjelovanja na studentskim razmjenama 
i slično. Podsjetimo, s kojim institucijama 
surađujete, te što sve nudite studentima 
po tom pitanju?
FOI surađuje s više od 30+ akademskih par-
tnerskih institucija diljem Europe i svijeta. 
Studentima su dostupne Erasmus+ mobilno-
sti, stručne prakse u inozemstvu, sudjelova-
nja u međunarodnim projektima, ljetnim ško-
lama i kombiniranim mobilnostima (Blended 
Intensive Programmes). Posebno ističemo su-
radnje sa sveučilištima u Njemačkoj, Finskoj, 
Nizozemskoj, Francuskoj, ali i sa sveučilištima 
u SAD-u. Takva iskustva ne samo da obogaćuju 
studij, nego studentima pomažu razviti inter-
kulturalne kompetencije i osnažuju ih za glo-
balno tržište rada.

Također, kao Fakultet ste poznati po 
suradnji s brojnim poslovnim partnerima 
i tvrtkama gdje vaši studenti mogu 
dodatno učiti/odrađivati praksu… 
Kako se ta suradnja pokazala? Što 
kažu sami studenti? Jesu li zadovoljni 
svim mogućnostima koje im se nude 
na Fakultetu?
Suradnja s poslovnim sektorom na FOI-ju je 
jedan od naših ključnih aduta. Imamo mre-
žu od više od 500 aktivnih poslovnih partne-
ra. Studenti tijekom studija obavezno sudjeluju 
u stručnoj praksi, a kroz projekte poput Joint 
Creative Classroom rade na stvarnim izazovi-
ma iz industrije. Više od 60 posto studenata na-
lazi posao odmah po završetku studija, a među 
informatičarima taj broj premašuje 80 posto. 
Studenti su izuzetno zadovoljni ovom dimen-
zijom studija jer već tijekom studiranja stječu 
konkretno iskustvo i kontakte u industriji, a 
često i prve poslovne ponude.

Vaša poruka/poziv budućim studentima. 
Studiranje na FOI-ju omogućit će vam…
Studiranje na FOI-ju omogućit će vam mno-
go više od diplome. Omogućit će vam razvoj 
konkretnih znanja, vještina i kompetenci-
ja koje odmah možete primijeniti na tržištu 
rada. Omogućit će vam da postanete samostal-
ni, inovativni i odgovorni profesionalci, spre-
mni za izazove u brzo mijenjajućem svijetu. 
Kod nas ne učite samo informatiku ili biznis 
– učite kako rješavati stvarne probleme, kako 
surađivati s drugima i kako biti lider promje-
na. Pozivam sve buduće studente koji žele uči-
ti, stvarati i mijenjati na bolje društvo u kojem 
žive – da nam se pridruže na FOI-ju!

Za kraj, nekoliko bitnih 
informacija o upisima.
Upisi na FOI će se za akademsku godinu 
2025./2026. odvijati nakon objave rezultata dr-
žavne mature, sukladno rokovima objavljeni-
ma na mrežnim stranicama FOI-ja i Nacional-
nog informacijskog sustava prijava na visoka 
učilišta. Upisi će se moći obaviti online, putem 
našeg sustava FOI UPISI. Sve informacije o upi-
sima redovito ažuriramo i na našoj službenoj 
internetskoj stranici. n

“
 Više od 60 posto studenata nalazi 
posao odmah po završetku 
studija, a među informatičarima 
taj broj premašuje 80 posto”
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RUČNI RAZVRSTAVAČ/RUČNA 
RAZVRSTAVAČICA PROIZVODA I DIJELOVA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 4
Poslodavac: Vetropack Straža tvornica 
stakla d.d.
Rok za prijavu: 20.6.2025.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LEMA TRANS d.o.o. za 
trgovinu i prijevoz
Rok za prijavu: 30.6.2025.

GRAĐEVINSKI RADNIK/GRAĐEVINSKA 
RADNICA
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: SLOVENEC GRADNJA d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 5.7.2025.

GRAĐEVINSKI TEHNIČAR/GRAĐEVINSKA 
TEHNIČARKA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: METALBENETON, proizvodnja 
u strojarstvu, graditeljstvo, usluge i promet, 
Rok za prijavu: 4.7.2025.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA  
STOLAR/STOLARICA NA GRUBOJ OBRADI 
DRVETA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOLARIJA “JEREŠIĆ” 
Miroslav Jerešić
Rok za prijavu: 15.6.2025.  

REFERENTICA/REFERENT U 
RAČUNOVODSTVU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MONTAŽNE KUĆE DLB 
d. o. o. za proizvodnju i montažu
Rok za prijavu: 15.6.2025.

CAD/CAM PROGRAMER/PROGRAMERKA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HANJES d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Rok za prijavu: 24.6.2025.

RADNIK NA ODRŽAVANJU 
- ELEKTROMEHANIČAR ILI 
FRIGOMEHANIČAR (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BOMARK PAK d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 22.6.2025.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

STROJAR/STROJARKA - RUKOVATELJ/
RUKOVATELJICA GRAĐEVINSKIM 
STROJEVIMA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FERROSTIL MONT d.o.o. 
za usluge
Rok za prijavu: 15.6.2025.

REFERENT NABAVE/REFERENTICA 
NABAVE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: JEDINSTVO KRAPINA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 9.7.2025.

SPREMAČ/ICA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: RUDAN d.o.o. za obrtničko-
uslužnu i proizvodnu djelatnost
Rok za prijavu: 30.6.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d.  
za maloprodaju i veleprodaju
Rok za prijavu: 23.6.2025.

BRAVAR/BRAVARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 3
Poslodavac: METALBENETON, proizvodnja 
u strojarstvu, graditeljstvo, usluge i promet, 
d.o.o.
Rok za prijavu: 28.6.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO JAKUŠ d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.6.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA SVJEŽEG MESA 
PILIĆA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “PERADARSTVO” UZGOJ, KLANJE 
I PRODAJA PERAD
Rok za prijavu: 31.7.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PREIS-SUPER d.o.o. za trgovinu 
na veliko i malo, uvoz-izvoz i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 26.6.2025.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Madai d.o.o. za ugostiteljstvo 
i usluge
Rok za prijavu: 20.6.2025.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LAMART plus d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 20.6.2025.

MASER/MASERKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Tesla Junior j.d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za pr

PRODAVAČ - TRGOVAC - SKLADIŠTAR M/Ž
Mjesto rada: GORNJI KUĆAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO -AKCIJA d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA ODRŽAVANJA
Mjesto rada: Poduzetnička Zona Jalžabet
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PRESS GLASS d.o.o. za 
proizvodnju stakla
Rok za prijavu: 12.7.2025.  

VODITELJ/ICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DUCATI KOMPONENTI d.o.o. za 
proizvodnju elektro-uređaja i dijelova
Rok za prijavu: 20.6.2025.    

ELEKTROINSTALATER/
ELEKTROINSTALATERKA
Mjesto rada: POLJANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: JAGIĆ d.o.o. za termotehničke 
instalacije, građevinarstvo i trgovinu
Rok za prijavu: 2.7.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Rok za prijavu: 30.6.2025.  

AUTOLIMAR-ICA/AUTOLAKIRER-KA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAJEDNIČKI OBRT 
AUTOLIMARIJA I LAKIRANJE “KOVAČ”
Rok za prijavu: 15.6.2025. 

RADNIK/RADNICA NA POSLOVIMA 
ZAVARIVANJA
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: EuroTechnology d.o.o. za 
elektroinstalacije
Rok za prijavu: 15.6.2025.

KONOBAR/ICA
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KOCKA TM d.o.o. za 
ugostiteljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 15.6.2025.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA TIG 
POSTUPKOM
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: NMP - PRODUKT d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.  

TRAKTORIST/TRAKTORISTICA
Mjesto rada: NOVO SELO ROK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AGRO-EL d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu poljoprivrednih proizvoda
Rok za prijavu: 15.6.2025.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: CONSTRUCT d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.

RADNIK/RADNICA NA PAKIRANJU I 
OTPREMI POZICIJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: NMP - PRODUKT d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BALI d.o.o.  za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 20.6.2025.

KONTROLOR/KONTROLORKA 3D MJERENJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NMP - PRODUKT d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 4.7.2025.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe MESMAR
Rok za prijavu: 30.6.2025.
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U prvom tromjesečju 
2025. godine prosječ-
ne neto plaće u svim 

hrvatskim županijama nasta-
vile su trend rasta, a prema 
najnovijim podacima Držav-
nog zavoda za statistiku, po-
većanje je bilo dvoznamen-
kasto – u nekim županijama i 
iznad 13 posto. Među župani-
jama sjeverne Hrvatske, ističe 
se Krapinsko - zagorska, gdje 
su prosječne plaće premašile 
one u susjednoj Varaždinskoj 
županiji. 

Tako su ‘južni Zagorci’ u 
prva tri mjeseca ove godi-
ne u prosjeku zarađivali 1373 
eura, što je 12,6 posto više 
nego u istom razdoblju proš-
le godine. Varaždinci su, pak, 
primali 1317 eura, što tako-
đer predstavlja značajan po-
rast od 11 posto u odnosu na 
prvo tromjesečje 2024., no 
ipak manje nego njihovi za-
padni susjedi.

U istom razdoblju, u Ko-
privničko - križevačkoj žu-
paniji prosječna neto plaća 
iznosila je 1299 eura (+12,2 
posto), dok su Međimurci 
primali 1297 eura, uz porast 
od 11,53 posto. 

Na nacionalnoj razini, naj-
višu prosječnu neto plaću i 
dalje imaju zaposleni u Gradu 
Zagrebu – 1642 eura, dok se na 

začelju nalazi Virovitičko - po-
dravska županija s prosječnom 
plaćom od 1252 eura.

Zanimljivo, iako je Zagreb i 
dalje na vrhu ljestvice po izno-
su prosječne plaće, upravo je 
tamo zabilježen najmanji re-
lativni rast – 9,9 posto, dok je 
najveći porast od čak 13,8 po-
sto ostvaren u Požeško - sla-
vonskoj županiji. (kk) n

Krapinčani zarađuju 
više nego Varaždinci 

 » plaće rasle više od 10 posto

U Zagrebu je zabilježen najmanji relativni rast plaće, dok je najveći 
zabilježen u Požeško - slavonskoj županiji

Tvrtka SATO iz Zaboka tre-
nutno je u potrazi za djelat-
nikom/djelatnicom na pozici-
ji komercijalista za hrvatsko i 
inozemno tržište. Slobodno je 
jedno radno mjesto. 

U opis posla ubraja se ko-
mercijalno vođenje i održava-
nje poslovnih odnosa s kup-
cima, svakodnevna telefonska 
i e-mail komunikacija s kup-
cima, zaprimanje narudžbi i 
izrada ponuda kupcima u su-
radnji s odjelima unutar tvrt-
ke, konzultacije s dobavljači-
ma prema zahtjevima kupaca, 
administracija za tuzemno i 
inozemno poslovanje i obila-
zak kupaca (terenski rad). 

Potrebno je da kandida-
ti imaju završenu srednju, 
višu ili visoku stručnu spre-
mu, radno iskustvo od 10 go-

dina, a prednost imaju kan-
didati s radnim iskustvom 
na sličnim B2B komercijal-
nim poslovima.

Poželjno je poznavanje 
stranih jezika, a obavezno je 
poznavanje rada na računalu 
i poznavanje MS office pake-
ta. Također, obavezno je i po-
sjedovanje vozačke dozvole 
‘B’ kategorije.

- Kod kandidata tražimo 
odgovornost, marljivost, pe-
dantnost, preciznost, posve-
ćenost poslu, urednost i sklo-
nost timskom radu. Poželjne 
su izražene komunikacijske i 
pregovaračke vještine - ističu 
iz tvrtke SATO. 

Rok za slanje prijava je 14 
dana, a poslati ih možete na 
e-mail adresu zaposljavanje@
sato.hr. (kk)n

 » prijavite se već danas

SATO zapošljava komercijalista 
za hrvatsko i inozemno tržište

Krajem svibnja u eviden-
ciji Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, Područ-

nog ureda Krapina, registrira-
ne su 1462 osobe. U usporedbi 
s travnjem 2025. broj nezapo-
slenih smanjio se za 2,5 posto 
ili 38 osoba, a u odnosu na svi-
banj 2024. godine broj nezapo-
slenih manji je za 12,7 posto ili 
213 osoba. 

Ukupno su u svibnju 2025. 
iz evidencije nezaposlenih izaš-
le 203 osobe (13,2 posto manje 
nego u svibnju 2024. godine). 
Od toga je zaposleno 156 oso-
ba, i to 133 osobe (85,3 posto) 
na temelju zasnivanja radnog 

odnosa i 23 osobe (14,7 posto) 
na temelju drugih poslov-
nih aktivnosti.

Istodobno je u svibnju 2025. 
godine 47 osoba izašlo iz evi-
dencije nezaposlenih zbog 
ostalih razloga sukladno Za-
konu, npr. odjave iz evidenci-
je, umirovljenja, ostvarivanja 
prava na rodiljnu poštedu od 
rada po posebnom propisu, ne 
traže aktivno posao, nisu ras-
položivi za rad i dr.

U svibnju 2025. u evidenci-
ju nezaposlenih novoprijavlje-
no je ukupno 165 nezaposlenih 
osoba (24,1 posto više nego u 
svibnju 2024. godine), i to 140 

osoba izravno iz radnog odno-
sa (84,9 posto), četiri osobe iz 
redovitog školovanja (2,4 po-
sto), 20 osoba iz neaktivnosti 
(12,1 posto), te jedna osoba iz 
drugih oblika rada (0,6 posto). 

U svibnju su poslodavci pri-
javili 470 potreba za radnicima 
što je za 5,6 posto više nego u

prethodnom mjesecu, te za 
26,2 posto manje u odnosu na 
isti mjesec 2024. godine. Naj-
više slobodnih radnih mjesta 

prijavljeno je u sljedećim dje-
latnostima zdravstvene zašti-
te i socijalne skrbi (135 radni-
ka ili 28,7 posto), prerađivačke 
industrije (102 radnika ili 21,7 
posto), obrazovanja (49 radni-
ka ili 10,4 posto) te građevinar-
stva (45 radnika ili 9,6 posto). 

Najtraženija zanimanja 
u svibnju bila su: Medicin-
ska sestra/medicinski tehni-
čar opće njege (36), Proda-
vač/prodavačica (30), Doktor/

doktorica medicine (28), Rad-
nik/radnica na proizvodnoj li-
niji (23), Konobar/konobarica 
(19), Čistač/Čistačica (19), Od-
gojitelj/odgojiteljica predškol-
ske djece (14), Vodoinstalater/
vodoinstalaterka (14), Bravar/
bravarica (12), Zidar/zidarica 
(11), Šivač/šivačica tekstilnih 
i odjevnih predmeta (11), Ku-
har/kuharica (10), Radnik/rad-
nica u gospodarenju otpadom 
(10)… (kk) n

Nezaposlenost u Zagorju i dalje u padu
 » evo i koja su najtraženija zanimanja

Ukupno su u svibnju 2025. iz evidencije nezaposlenih izašle 203 osobe, dok je u evidenciju nezaposlenih novoprijavljeno 
njih 165. Pri HZZ-u, Područni ured Krapina, krajem svibnja prijavljeno je 1462 nezaposlenih
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U Gradskoj sportskoj 
dvorani je u petak 
svečano obilježen 
Dan grada Donje Stu-

bice. Predstavljeni su rezulta-
ti ostvareni u proteklih godinu 
dana, najavljeni su novi pro-
jekti te su dodijeljena javna 
priznanja zaslužnim građani-
ma i udrugama.

Predsjednik Gradskog vi-
jeća u prošlom mandatu Ni-
kola Boromisa zahvalio je 
svim kolegama na dosadaš-
njoj suradnji.

bez nesuglasica
– Gotovo sve odluke donosi-
li smo jednoglasno, bez ikak-
vih nesuglasica. Trudili smo se 
djelovati u najboljem interesu 
našeg grada i svih naših građa-
na. Čestitam svojoj nasljednici 
Ivanki Zniki, prvoj predsjedni-
ci Gradskog vijeća u povijesti 
Donje Stubice, i želim da na-
stavimo raditi u istom pozitiv-
nom duhu kao i do sada – po-
ručio je Boromisa.

Okupljenima se obratila 
i novoizabrana predsjednica 
Gradskog vijeća Ivanka Znika.

– Ovo nije kraj, već početak 
novih suradnji, projekata i ide-
ja koje ćemo zajednički realizi-
rati za dobrobit našega grada – 
najavila je Znika.

Gradonačelnik Nikola Gos-
počić osvrnuo se na najznačaj-
nije realizirane projekte, s po-
sebnim naglaskom na obnovu 
Dvorca Stubički Golubovec.

– Od ožujka ove godine uve-
den je izvođač na radove na po-
moćnoj zgradi, poznatoj kao 

‘stara zgrada konjušnice’. Pro-
jekt financiraju ITU mehani-
zam, Ministarstvo regionalnog 
razvoja, Krapinsko – zagorska 
županija te Grad Donja Stubi-
ca. Paralelno se odvijaju i ra-
dovi na cjelovitoj obnovi sa-
mog dvorca, gdje je Županija 
naš glavni partner. Vjerujemo 
da će do kraja sljedeće godine 
svi radovi biti završeni, a u 2027. 
da ćemo otvoriti Centar koji će 
biti značajan kulturni, zabavni 
i znanstveni iskorak ne samo 
za Zagorje, već i za cijelu Hr-
vatsku – naglasio je Gospočić.

Dodao je i kako su dovršeni 
projekti poslijepotresne obno-
ve zgrade ‘Caritasa’ te Pučkog 
otvorenog učilišta.

– Do kraja ljeta gradska 
uprava seli u novo sjedište, a 
s početkom iduće godine Uči-
lište i Knjižnica vraćaju se na 
svoje stare adrese. Uz to, zavr-
šili smo četvrtu fazu nogostu-
pa u Dubravačkoj ulici, uredili 
igralište pokraj dječjeg vrtića i 
asfaltirali više od 12 kilometa-
ra cesta, osobito na lokacijama 

koje su dosad bile neasfaltira-
ne. Time smo pokrili sva grad-
ska naselja i već primjećujemo 
manje intervencija na terenu – 
kazao je Gospočić.

Najavio je i daljnje plano-
ve – izgradnju nogometnog 
igrališta s umjetnom travom u 
centru, savate dvorane, parki-
rališta u Obrtničkoj ulici te do-
gradnju dječjeg vrtića za još pet 
odgojnih skupina, s ciljem da 
djeca uđu u novi prostor u pe-
dagoškoj godini 2027./28.

 » dan grada donja stubica: predstavljeni rezultati, najavljeni novi projekti i dodijeljena javna priznanja

“Gledajući sve napravljeno, nije ni čudo 
što su građani opet dali puno povjerenje 
gradonačelniku i njegovom timu. Čestitke!”

Javna priznanja dobili su Ivica Varžić, Đurđica Bakek, Mladen Milek, Ivan Breber, Udruženje 
obrtnika gradova Donja Stubica, Oroslavje te općina Marija Bistrica, Gornja Stubica, Stubičke 
Toplice, Stolnoteniski klub Stubica, Ivana Stolnik – Lourie i Dragutin Lončar

“
 Gotovo sve odluke donosili 
smo jednoglasno, bez ikakvih 
nesuglasica. Trudili smo se 
djelovati u najboljem interesu 
našeg grada i svih naših građana” 
NIKOLA BOROMISA - predsjednik Vijeća u prošlom 
mandatu

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Nikola Boromisa Nikola Gospočić
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Uime gostiju, načelnika 
i gradonačelnika, obratio se 
načelnik Velikog Trgovišća Ro-
bert Greblički.

- Uvijek volim reći da su ob-
razovanje, bogat društveni ži-
vot i jako gospodarstvo temelj 
svake jedinice lokalne samou-
prave. U Donjoj Stubici se vidi 
da imate sve od navedenog 
i da idete u dobrom smjeru. 
Rezultati koje ste predstavi-
li su doista impozantni, a do-
kaz tome je i povjerenje gra-

đana koje su ponovno ukazali 
gradonačelniku. Ja osobno če-
sto gradonačelnika Gospočića 
znam nazvati za savjet i doista 
moram reći da odlično surađu-
jemo. Drago mi je da imam ko-
legice i kolege na koje se mogu 
osloniti u svako doba, a upra-
vo je on jedan on njih - po-
ručio je Greblički te čestitao 
Stubičankama i Stubičancima 
Dan njihovog grada.

Načelnik Općine Mikle-
uš Robert Grabar podsjetio je 

na važnu obljetnicu - 30 go-
dina od sklapanja prijatelj-
stva Općine Mikleuš i Grada 
Donja Stubica.

30 godina prijateljstva
– Gledajući presjek svega što 
je gradonačelnik napravio i 
što se radilo, nije ni čudo što 
su građani ponovno dali po-
vjerenje njegovom timu i na 
tome mu čestitam. Ulaganje 
u infrastrukturu, obrazova-
nje, očuvanje kulturne bašti-

ne i svega ostalog što radite 
da ovaj grad bude bolji i ljep-
ši, to pohvaljujem. Ali grad 
ne čine samo objekti i građe-
vine već i ljudi, a grad je pre-
poznao brigu o mladim obi-
teljima i ljudima koji u njemu 
žive i to je jedan put za bolju 
budućnost – kazao je Grabar.

Župan Željko Kolar rekao 
je da je uvijek lijepo biti u Do-
njoj Stubici. 

- Posebno je lijepo kada 
imate priliku vidjeti prezen-
taciju svega onoga što je na-
pravljeno u proteklih godinu 
dana, ali i u proteklim godi-
nama. Ovdje se osjeti poseb-
na atmosfera, poduzetnički 
duh i zajedništvo iz kojeg za-
pravo proizlaze ideje, a nakon 
toga i projekti i sama realiza-
cija - istaknuo je župan Kolar, 
pa podsjetio na jedan od njih: 

- Upravo ovdje u Donjoj 
Stubici radimo naš Znanstve-
no-zabavni edukacijski cen-
tar. Hrvatska jedina u EU ta-
kav centar još nema, a radi se 
o projektu od 32 milijuna eura 
i drago mi je da ćemo ga baš 
ovdje realizirati. Bit će to naj-
veća pojedinačna investicija u 
županiji, ali još bitnije je da će 
nas ZEZ svrstati na kartu Eu-
rope, što se tiče znanstvenih 
centara. Deset hrvatskih žu-
panija nam je partner u tome, 
uključujući Grad Zagreb, i to 
je nešto što će sasvim promi-
jeniti našu sliku i percepciju 
po pitanju obrazovanja i zna-
nosti - izjavio je župan.

Istaknuo je potom i da 
su sva djeca upisana u vrtić, 
pa najavio još jednu veliku 
investiciju.

- Možemo najaviti izgrad-
nju škole u Donjoj Stubici za 
jednosmjensku i cjelodnevnu 
nastavu. Radovi će početi kra-

jem devetog ili početkom de-
setog mjeseca, i unutra godi-
nu dana će biti završena. To 
će isto biti jedan veliki do-
prinos prije svega djeci i ro-
diteljima, da mogu pohađa-
ti nastavu u jednoj smjeni i 
imati puno više vremena za 
slobodne aktivnosti - naja-
vio je Kolar.  

nagrađeni 
Dodijeljena su i javna prizna-
nja osobama i udrugama koje 
su dale osobit doprinos razvo-
ju grada. Zahvalnice su primi-
li Ivica Varžić, Đurđica Bakek i 
Mladen Milek, a plakete Ivan 
Breber, Udruženje obrtnika 
gradova Donja Stubica, Oro-
slavje te općina Marija Bistri-
ca, Gornja Stubica, Stubičke 
Toplice, Stolnoteniski klub 
Stubica, Ivana Stolnik – Lou-
rie i Dragutin Lončar.

U ime nagrađenih oku-
pljenima se obratio Dra-
gutin Lončar.

– Zahvaljujem svima na 
ovoj nagradi, ali još više na 
prepoznavanju volonterskog 
rada koji ovom gradu daje 
jedan novi život. Grad nisu 
samo zgrade i infrastruktu-
ra, grad su ljudi. U posljed-
njih 28 godina izdao sam više 
od 2500 stranica o povije-
sti i događanjima u Stubici i 
time dao svoj doprinos oču-
vanju identiteta ovoga kraja. 
Sva je povijest Stubice tu za-
bilježena, i drago mi je što je 
tu na tisuće Stubičanaca naš-
lo svoje mjesto. U tih 28 go-
dina sam radio sa sedam na-
čelnika i gradonačelnika i sa 
svima sam solidno surađivao, 
ali moram posebno pohvali-
ti gradonačelnika Gospočića. 
Ovo priznanje stoga ide i nje-
mu – zaključio je Lončar. n

“
 Često gradonačelnika Gospočića 
znam nazvati za savjet i moram 
reći da odlično surađujemo. 
Drago mi je da imam kolegice i 
kolege na koje se mogu osloniti 
u svako doba, a upravo je on 
jedan on njih”   
ROBERT GREBLIČKI - načelnik Velikog Trgovišća

Dragutin LončarRobert Greblički

Robert Grabar Željko Kolar
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U Krapini je u četvrtak 
održana konferencija 
za medije povodom 
otvorenja novouređe-

nog igrališta kod Osnovne škole 
Ljudevit Gaj. Riječ je o jednom 
od najpoznatijih košarkaških 
igrališta na području Krapinsko 

– zagorske županije, na kojem su 
stasali brojni vrhunski hakleri.

Krapinski gradonačelnik i 
saborski zastupnik Zoran Gre-
gurović naglasio je kako je u po-
sljednjih nekoliko godina puno 
uloženo u obnovu i izgradnju 
sportskih igrališta.

– Na ovom igralištu se redo-
vito okupljaju ekipe, što nam 
je oduvijek bilo drago vidjeti. 
Postavljanjem nove podloge i 
koševa željeli smo im pružiti 
bolje uvjete za igru, ali i sma-
njiti razinu buke, s obzirom na 
blizinu stambenih zgrada. Za-
hvaljujem članovima Košar-

kaškog kluba Krapina koji su 
se uključili u simbolično otvo-
renje haklom. Potreba za ova-
kvim igralištima postoji već 
dulje vrijeme, stoga razmišlja-
mo o dodatnim ulaganjima – 
kazao je Gregurović, dodavši:

– Planira se streetball igra-
lište u Ulici dr. Franje Tuđma-
na te još jedno u sklopu Sport-
skog – rekreacijskog centra u 
Podgori. Na ovom terenu izve-
dena je gumirana podloga, po-
stavljeni su novi koševi, ob-
novljena sjedala na betonskim 
tribinama, a uskoro će biti po-
stavljene i zaštitne obloge oko 
konstrukcija. Vrijednost inve-
sticije iznosi oko 60.000 eura 

– rekao je gradonačelnik.
Ravnateljica škole Vlatka 

Družinec istaknula je kako je 
ovo samo jedno u nizu ulaga-
nja Grada Krapine u uređenje 
OŠ Ljudevit Gaj.

– U proteklom razdoblju 
mnogo smo uložili u održa-
vanje škole. Zamijenili smo 
vanjsku i unutarnju stolari-
ju, obnovili dva krovna tor-
nja, uredili učionicu na otvo-
renom te redovito ulažemo 

u održavanje funkcionalno-
sti škole. Uskoro nas očeku-
je završetak preostale unu-
tarnje stolarije, za što je 
Ministarstvo kulture osigu-
ralo 45.000 eura, a u planu 
je i izmjena središnjeg krov-
nog tornja za koji smo tako-
đer dobili 300.000 eura. Že-
lja nam je na toranj postaviti 
i sat koji će biti dodatni sim-
bol i ukras naše stare školske 
ljepotice. Što se tiče igrališta, 
ono je uređeno po suvreme-
nim standardima te smo time 
dodatno uredili školsko dvo-
rište. Veseli nas što će ovdje 
trenirati naši učenici, ali i svi 

ostali sugrađani – poručila je 
ravnateljica Družinec.

Najavljeno je i obilježa-
vanje zlatnog jubileja Malo-
nogometnog i Košarkaškog 
kluba Yeti, sportskog simbo-
la Krapine. Više o tome rekao 
je osnivač i organizator kluba 
Boris Vodolšak. 

– 15. lipnja 1975. godine odi-
grali smo prvi turnir u Zaboku, 
gdje smo odmah osvojili prvo 
mjesto. Bio je to početak oz-
biljnijeg bavljenja košarkom 
u Krapini. Do danas smo na-
stupili na 40 turnira i osvoji-
li 74 nagrade, a posebno smo 
ponosni na pobjede protiv KK 
Zaboka. Nadamo se da će se 
u budućnosti još više mladih 
uključiti u rad kluba – poru-
čio je Vodolšak.

Uređenjem igrališta za-
dovoljni su i u Košarkaškom 
klubu Krapina.

– Ovo nam izuzetno mno-
go znači, osobito za mla-
đe naraštaje. Dugo nam je 
nedostajalo mjesta za tre-
ninge i zato smo jako zado-
voljni što je igralište dobilo 
novo ruho. Mlađih narašta-
ja ima, ali nadamo se da će 
ih biti još i više – rekao je 
dopredsjednik kluba Zo-
ran Strehovec.

Trener mlađih kategorija 
Filip Križnik zahvalio je Gra-
du na ovoj investiciji. 

– Ovo igralište već je godi-
nama najpoznatije okuplja-
lište za krapinske košarkaše. 
Nadamo se da će nastaviti 
služiti za okupljanja, druže-
nja i sportske susrete, da će 
privlačiti mlade i djecu te da 
će krapinski sport nastaviti 
rasti u godinama koje dolaze 

– zaključio je Križnik. (Mar-
ko Presečki) n

 » investicija od 60.000 eura

Uređeno poznato krapinsko košarkaško igralište
Izvedena je gumirana podloga, postavljeni su novi koševi, obnovljena sjedala na betonskim tribinama, a uskoro će 
biti postavljene i zaštitne obloge oko konstrukcija. Planira se streetball igralište u Ulici dr. Franje Tuđmana te još 
jedno u sklopu Sportskog – rekreacijskog centra u Podgori

Vlatka Družinec Zoran StrehovecZoran Gregurović

“
 Na ovom igralištu se redovito 
okupljaju ekipe, što nam je drago 
vidjeti. Postavljanjem nove 
podloge i koševa željeli smo im 
pružiti bolje uvjete za igru, ali i 
smanjiti razinu buke, s obzirom 
na blizinu stambenih zgrada”  
ZORAN GREGUROVIĆ -  gradonačelnik
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U prostorima Općine 
Hum na Sutli održa-
na je početna kon-
ferencija projek-

ta “Rekonstrukcija javne kul-
turne infrastrukture - narod-
na knjižnica”.

Projektne aktivnosti zapo-
čele su 15. prosinca 2023. godi-
ne, a završetak je planiran za 15. 
srpnja 2027. Vrijednost projek-
ta je 1.742.000 eura, a prihvat-
ljivi troškovi su 1.736.000 eura. 
Bespovratna sredstva iznose 
1.475.000 eura, a EU sufinanci-
ra projekt s 84,99 posto iznosa. 
Općina Hum na Sutli sufinan-
cira oko 247.000 eura, Narod-
na knjižnica 5000 eura, a ZARA, 
koja je ujedno i partner na pro-
jektu, 7000 eura. 

Projektom će se osigura-
ti prostorni i infrastrukturni 
uvjeti za formiranje različitih 
odjela (dječjeg odjela, odjela 
za mlade, za odrasle), zavičaj-
ne zbirke, studijske i dnevne 
čitaonice te odjela za audio-
vizualnu građu. Predviđena 
je i prezentacijska dvorana 
za brojne kulturne aktivnosti, 
a knjižnica će zadržati vezu s 
dvoranom na 1. katu te će biti 
dodano dizalo. Nova će knjiž-
nica ujedno imati prostor za 
dojenje i dječji kutak, a sani-

tarije će biti prilagođenje dje-
ci i osobama nižeg rasta. 

Projektom se ujedno po-
boljšava potresna otpornost 
objekta te se provode mjere 
energetske učinkovitosti - za-
mijenit će se stolarija i izolaci-
ja, ugradit će se nova rasvjeta, 
fotonaponska elektrana, diza-
lica topline, a objekt će dobiti 
i mehaničku ventilaciju s re-
kuperacijom zraka.

Nadalje, projektom je 
predviđeno i uređenje oko-
liša i vanjskog prostora, koji 
će postati zeleni javni pro-
stor. Uredit će se senzorni vrt, 
a napravit će se i vanjsko gle-
dalište koje će postati mjesto 
okupljanja i brojnih događa-
nja. Predviđena je i izgradnja 
parkirališta za bicikle. Sve to 
dovest će do uštede energije 
96,33 posto i smanjenja emi-
sije CO2 za 99,56 posto. Sva 
će oprema biti u skladu s eu-
ropskim zahtjevima za eko-
loški dizajn.

Načelnik Huma na Sutli 
Nikola Drašković podsjetio je 
da je projekt osmišljen i po-
krenut još za vrijeme bivšeg 
načelnika Jutriše, a na njemu 
je sada da ga provede. 

- Ovdje nije riječ samo o 
fizičkom proširenju knjižni-

ce, nego će knjižnica ovime 
dobiti dodatne sadržaje. Ovo 
više neće biti mjesto gdje će 
se samo posuđivati knjige, 
nego će se ovdje održavati 
razni edukativni projekti, ra-
dionice i slično. Iako smo ta-
kvih sadržaja imali i dosad, 
nakon završetka projekta bit 
će ih još više - najavio je na-
čelnik Drašković.

Konkretno, u sklopu pro-
vedbe projekta ukupno je 
predviđeno 18 aktivnosti, 
usluga i programa - radioni-
ce glazbene terapije, radioni-
ce znakovnog jezika, čitanje 
na Brailleovom pismu, čitao-
nice i pričaonice, zdravstvene 
radionice, radionice terapije 
plesom i pokretom, umjetnič-
ke i likovne radionice i slično. 
Također, projekt će imati po-
zitivne učinke na lokalnu za-
jednicu koja će se uključivati u 
kulturne piknike u sklopu ko-
jih će se u suradnji s Vetropack 
Stražom održavati radionice o 
proizvodnji staklene ambala-
že, održat će se mini ‘Hoom-
stock’ za djecu, književna i li-
kovna radionica ‘Kultura nas 
spaja’ za vrtićance i osnovce…  

Zamjenica ravnateljice ZA-
RA-e Ivana Šalković navela je 
da projekt, osim obnove in-

frastrukture, uključuje ele-
mente poput digitalizacije i 
pristupačnosti, a koji će samu 
zgradu učiniti održivijom.

- U pripremnom dijelu smo 
pretvarali želje i potrebe ove 
zajednice u konkretan pro-
jekt. To je bio prvi korak da 
bi naš projekt prošao evalu-
aciju, a sada je krenula pro-
vedba. Slijedi nam koordina-
cija, izrada financijskog plana, 
akcijskog plana, plana nabave 
te kontrola tih planova. Pred 
nama su u narednim mjese-
cima i postupci javne nabave, 
a potom slijedi potpisivanje 
ugovora za sve radove i uslu-
ge te sama realizacija svih na-
vedenih aktivnosti - pobroja-
la je Šalković.

Što se tiče opremanja, na-
bavit će se suvremeni namje-
štaj i IT oprema. Nova raču-
nala će dobiti i zaposlenici i 
korisnici knjižnice, nabavit će 
se interaktivni ekrani, računa-
lo i džepni čitač za slijepe i sla-
bovidne, aplikacija za humski 
govor, software za čitanje za-
slona te prezentacijska i mul-
timedijska oprema. Nadalje, 
predviđena je i digitalizacija 
zavičajne zbirke, interaktivno 
pretraživanje građe, aplikaci-
ja povezana s ekranima i druš-

tvenim mrežama te virtualna 
tehnologija u audio knjigama. 
Napravit će se i pristupačna 
internetska stranica. 

Ravnateljica knjižnice Nar-
cisa Brezinščak kazala je kako 
je projekt tek u početnoj fazi. 

- Tek se u drugoj polovi-
ci četvrtog mjeseca potpisao 
ugovor s Općinom kao osni-
vačem. Napravili smo sve pri-
premne radnje i terminski 
plan događanja koji su obave-
zni u okviru trajanja projek-
ta i koji traju do srpnja idu-
će godine. To je 18 događanja 
u 18 mjeseci i Općina će kao 
osnivač morati raspisati jav-
ni natječaj za izvođača rado-
va. Čekamo terminski plan 
da vidimo što će biti s knjiž-
nicom i knjižničkom građom 

- rekla je ravnateljica Brezinš-
čak, dodavši:

- Knjižnica sada dobi-
va kvalitetnu opremu s ko-
jom će postati multimedij-
sko središte svoje sredine, a 
bit će predviđena i lijepa po-
livalentna dvorana za različi-
ta događanja za sve mješta-
ne Huma na Sutli - istaknula 
je Brezinščak.

Zaključeno je da će nova 
knjižnica omogućiti pristu-
pačnost i sudjelovanje svim 
građanima, bit će centar kul-
ture, čitanja i društvenosti te 
će postati suvremeni prostor 
za sve članove zajednice. (Va-
nja Hozmec) n

 » projekt vrijedan 1,7 milijuna eura trebao bi biti realiziran do srpnja 2027. godine

Hum na Sutli dobiva novu, suvremenu knjižnicu
Bespovratna sredstva iznose 1.475.000 eura, a EU sufinancira projekt s 84,99 posto iznosa. Općina pokriva 247.000 eura, 
Narodna knjižnica 5000 eura, a ZARA 7000

Ivana Šalković

Narcisa Brezinščak

Nikola Drašković
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Grad Novi Marof i ove godine nizom 
kulturnih, sportskih i zabavnih sa-
držaja slavi blagdan svetog Antuna 
Padovanskog, odnosno Dan grada, a 

tim je povodom u srijedu, u novomarofskom 
Kulturnom centru ‘Ivan Rabuzin’, održana 
svečana akademija.  

Brojnim uzvanicima i gostima uime 
Gradskog vijeća Novog Marofa obratio se 
predsjednik Mladen Benjak. 

- Pogledajte Novi Marof danas i sjetite 
se Marofa prije 10 godina. Imate odgovor 
na sve što smo radili - od vrtića, s kojim 

razvijamo gospodarstvo, a što je najvažnije, 
počela je i stanogradnja. Novi Marof posta-
je mjesto u kojem se ostaje i u kojem se želi 
živjeti – istaknuo je Benjak. 

Posebno je zahvalio svim dionicima koji 
su pridonijeli razvoju grada - od države, Va-
raždinske županije, javnih ustanova i podu-
zeća, pa sve do sugrađana i poduzetnika te 
suradnika u gradskim tijelima. 

postignuća i budućnost 
Gradonačelnik Siniša Jenkač istaknuo je da 
je svečanost povodom Dana grada prigoda 
za prisjećanje na postignuto, ali i za usmje-
ravanje pogleda prema budućnosti, prema 
onome što još treba učiniti za boljitak Novog 
Marofa i svih njegovih građanki i građana. 

- Ove dane uvijek dočekujemo u radnoj 
atmosferi jer polovica godine je iza nas, broj-
ni projekti su već realizirani ili su u završnoj 
fazi, a već imamo i nove. Najvažnije je da se 
grad razvija, raste i postaje mjesto sve kva-
litetnijeg života. U protekle četiri godine iza 
nas su važni i, usuđujem se reći, povijesni za-
hvati - od dugo očekivane istočne obilazni-
ce i sanacije odlagališta otpada, do dograd-

smo započeli, preko obilaznice, do današ-
njeg uređenja upravne zgrade. U tom raz-
doblju izgrađen je niz objekata i puno ra-
zličite infrastrukture diljem cijelog grada 
– rekao je Benjak. 

gospodarski stabilan grad 
Istaknuo je da se Novi Marof od samog po-
četka razvijao s ciljem da postane gospodar-
ski stabilan grad s potrebnim sadržajima za 
kvalitetan život svih građana, osobito mla-
dih obitelji. Danas se taj cilj, dodao je, jasno 
vidi u rezultatima. 

- Razvili smo infrastrukturu i okruženje 
koje pruža prosperitet, podršku i sigurnost, 

 » održana svečana sjednica gradskog vijeća novog marofa

JENKAČ: Korak po korak, gradimo 
naš grad kao sredinu ugodnog 
življenja i sigurnih ulaganja 

Svečanost na kojoj su prisustvovali brojni uvaženi gosti, održana je u 
Kulturnom centru ‘Ivan Rabuzin’. Tom je prilikom istaknuto da se grad 
od početka razvijao s ciljem da postane gospodarski stabilan grad s 
potrebnim sadržajima za kvalitetan život svih, a posebice obitelji

“
 Razvili smo infrastrukturu i 
okruženje koje pruža prosperitet, 
podršku i sigurnost, razvijamo 
gospodarstvo, a što je najvažnije, 
počela je i stanogradnja”  
SINIŠA JENKAČ -  gradonačelnik

Siniša Jenkač
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nje dječjih vrtića, čime smo osigurali bolje 
uvjete za naše najmlađe. Posebno me radu-
je što se nakon više od 20 godina ponovno 
gradi u središtu Novog Marofa. Višestambe-
ne zgrade koje niču znak su povjerenja in-
vestitora, ali i potvrda da je Novi Marof grad 
koji ima budućnost – rekao je gradonačelnik. 

Istaknuo je i da su privatni poduzetni-
ci prepoznali napore Gradske uprave i Novi 
Marof kao grad koji se budi, razvija i posta-
je atraktivan za ulaganja. 

- Uložili smo ogroman trud u strateško 
planiranje razvoja grada. Naši planovi i pro-
grami nisu ostali na papiru, mnogi su već 
pretočeni u konkretne projekte, a one naj-
veće, koji zahtijevaju ozbiljne pripreme, ču-
vat ćemo za godine koje dolaze. Ono što smo 
obećali u kampanji, to i realiziramo. Korak 

po korak, projekt po projekt, gradimo Novi 
Marof kao sredinu ugodnog življenja i sigur-
nih ulaganja – kazao je Jenkač. 

Naglasio je da veliku zahvalu duguje jav-
nim poduzećima i ustanovama s kojima Grad 
uspješno surađuje.  

- Njihova podrška, stručnost i spremnost 
na suradnju često su bili ključ u rješavanju 
konkretnih problema. Hvala svim predsjed-
nicima uprava, direktorima i ravnateljima jer 
bez njih mnogi bi projekti ostali samo ide-
ja na papiru. Vjerujem da ćemo i dalje za-
jednički raditi na dobrobit Novog Marofa. 
Pred nama su izazovi, ali i prilike. Uz rad, 
viziju i podršku građana, uvjeren sam da 
ćemo ih iskoristiti – zaključio je gradona-
čelnik Jenkač. 

riječ gostiju  
I Varaždinska županija ulaže značajna sred-
stva u razvoj Novog Marofa i prigradskih na-
selja, posebno u obrazovanje, zdravstvo, in-
frastrukturu i kulturu. Istaknuo je to župan 
Anđelko Stričak, izaslanik predsjednika Vla-
de RH Andreja Plenkovića. 

Između ostalog, u Osnovnoj školi Novi 
Marof provodi se projekt zamjene sportskog 
poda u dvorani vrijedan 285.547 eura, od ko-
jih bespovratna sredstva Ministarstva turiz-
ma i sporta iznose 224.610 eura, a ostatak od 
60.935 eura osigurala je Županija. 

- U protekle četiri godine na ovom se 
području zaista puno radilo, mnogo se toga 
izgradilo, ali pred nama je još jedan veliki 
investicijski ciklus. Upravna zgrada se ob-
navlja, pred ugovaranjem smo još triju in-
vesticija, a to su izgradnja dvorana u sklo-
pu područnih škola u Remetincu, Ključu i 

Završju. U tijeku je i izrada projektne do-
kumentacije za obnovu dvorca Bela, dvor-
ca koji svi uglavnom vežu uz Ivanec, ali se 
nalazi na području Novog Marofa. Ukratko, 
pred nama je niz investicija i uvjeren sam 
da ćemo ih zajedno i realizirati – naglasio 
je Stričak. 

Dodao je da se nastavljaju i ulaganja Žu-
panijske uprave za ceste u obnovu prometni-
ca na novomarofskom području. U ovoj go-
dini u tu će se svrhu izdvojiti više od 142.000 
eura, od kojih je 80.000 eura izdvojeno za 
proširenje ceste i izgradnju nogostupa u Za-
vršju, a radovi su u tijeku. U planu je sanaci-
ja klizišta u Podrutama, kao i proširenje ce-
ste u Ključu. 

Uime predsjednika Hrvatskog sabora 
Gordana Jandrokovića, okupljenima se obra-
tio načelnik Općine Gornji Kneginec i sabor-
ski zastupnik Goran Kaniški, pohvalivši rad i 
zalaganje novomarofske gradske uprave koja 
je, kazao je, u proteklih nekoliko godina uči-
nila velike iskorake u razvoju grada i njego-
vih naselja. 

- Mnogo je velikih, ali i manjih projekata 
realizirano, radi se kontinuirano i to se jed-
nostavno vidi u svakom kutku – od uređe-
ne sportske, komunalne i ostale infrastruk-
ture, brojnih manifestacija koje u ovaj kraj 
privlače sve više ljudi iz cijele Hrvatske pa 
i inozemstva, do stambene izgradnje, grad 
Novi Marof napreduje iz dana u dan. Drago 
mi je što se s projektima ne staje i siguran 
sam da će u ovom mandatu sve ono što je 
obećano biti i ispunjeno. Veselim se budu-
ćim zajedničkim projektima i kao načelnik 
susjedne općine, i kao saborski zastupnik i 
uvjeren sam da će naši građani biti itekako 
zadovoljni svime onime što će se još napra-
viti kako bi im život bio što ugodniji – za-
ključio je Kaniški. (kk) n

“
 U protekle četiri godine na 
ovom se području zaista puno 
radilo, mnogo se toga izgradilo, 
ali pred nama je još jedan veliki 
investicijski ciklus  i uvjeren sam 
da ćemo ga zajedno i realizirati” 
ANĐELKO STRIČAK -  župan

Anđelko Stričak

Mladen Benjak
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U organizaciji Komisije za 
pokretne knjižnice Hr-
vatskog knjižničarskog 

društva, 5. i 6. lipnja je održan 
Festival bibliobusa i 17. konfe-
rencija o pokretnim knjižni-
cama pod nazivom “Pokretne 
knjižnice budućnosti – otvore-
ni put do korisnika”.  

Stručni skup je okupio 16 
putujućih knjižnica iz cije-
le Hrvatske, te domaćinima i 
sudionicima pružio priliku za 
razmjenu iskustava, predstav-
ljanje dobrih praksi i osnaživa-
nje mreže knjižničara koji dje-
luju na kotačima. 

Festival bibliobusa svečano 
je otvorila ministrica kulture i 
medija Nina Obuljen Koržinek.

Pokretne knjižnice igraju 
ključnu ulogu u pružanju pri-
stupa znanju i kulturi u manjim 
i ruralnim sredinama, gdje su 

često jedini izvor knjiga, infor-
macija i kulturnih sadržaja.

Tijekom dvodnevnog pro-
grama, bibliobusi su bili izlo-
ženi na javnom prostoru gdje 
su ih mogli razgledati i građa-
ni, a osoblje bibliobusa je rado 
odgovaralo na pitanja, pred-
stavljalo svoje zbirke i meto-
de rada te pokazivalo razno-
like sadržaje koje nude svojim 
korisnicima.

Drugog dana konferen-
cije održana su predavanja i 
izlaganja mnogih knjižniča-
ra iz Hrvatske i inozemstva, 
a među njima je bila i knjiž-
ničarka Karla Hegedić koja je 
predstavila projekt “Čitanje na 
kotačima” i aktivnosti biblio-
busa Gradske knjižnice i čita-
onice Novi Marof. Kroz zani-
mljivo i inspirativno izlaganje 
prikazala je kako bibliobus 

može biti mnogo više od vo-
zila s knjigama jer on postaje 
pokretni centar kulture, edu-
kacije i zajedništva. Projekt 
uključuje radionice za djecu, 
suradnje s vrtićima i škola-
ma, gostovanja autora te poti-
canje čitanja među svim dob-
nim skupinama.

Knjižničari su istaknuli 
kako je ovo bilo vrlo lijepo i 
kvalitetno iskustvo - ne samo 
zbog zanimljivih stručnih sa-
držaja, već i zbog prilike za po-
vezivanje, dijeljenje ideja i za-
jedničko osnaživanje u misiji 
približavanja knjige svakom 
čovjeku, bez obzira gdje živi.

Ovaj susret još je jednom 
potvrdio da pokretne knjižnice 
imaju čvrsto mjesto u buduć-
nosti kao otvoren, pristupačan 
i kreativan put do svakog kori-
snika. (kk) n

Grad Zlatar započeo je postu-
pak izrade i donošenja VI. izmjene 
i dopune prostornog plana uređe-
nja Grada Zlatara. 

Iz Grada pozivaju sve zaintere-
sirane građane koji do sada nisu, 
a za to imaju potrebu, da dostave 
svoje zahtjeve za izmjenu prostor-
nog plana uređenja Grada Zlatara.

Rok za dostavu zahtjeva koji 
će se uzeti u razmatranje kod 
VI. izmjena i dopuna prostor-
nog plana uređenja Grada Zlatara 
je 30. lipnja.

O zahtjevima koji će biti zapri-
mljeni nakon proteka ostavljenog 
roka, neće se razmatrati u VI. iz-

mjenama i dopunama prostornog 
plana uređenja Grada Zlatara. 

Obrazac zahtjeva možete pre-
uzeti na službenim stranicama 
Grada. (kk) n

 » građani mogu slati zahtjeve

ZLATAR: Kreće izmjena 
prostornog plana

Projekt “Čitanje na 
kotačima“ predstavljen 
na Festivalu bibliobusa

 » novi marof na kotačima znanja: 

U ponedjeljak je održana 
konstituirajuća sjednica Općin-
skog vijeća Općine Kumrovec 
u novom sazivu. Za predsjed-
nika Općinskog vijeća izabran 
je Tomislav Škvorc, a za pot-
predsjednike Karmen Penezić i 
Luka Kunštić. 

Općinski vijećnici u manda-
tu 2025. - 2029. su Josip Borovnjak, 
Karmen Penezić, Mario Lončar, Vi-
lim Županić, Danijel Ivić, Jadranka 
Bat, Luka Kunštić, Saša Bar

- Veselimo se svim novim 
projektima i zajedničkoj surad-
nji - poručili su vijećnici! (kk) n

 » predsjednik je tomislav škvorc 

Kumrovec ima novo 
Općinsko vijeće 

Na području općine Donja 
Voća započeli su radovi na sanaci-
ji klizišta u Rijeci Voćanskoj, dioni-
ca Kužnari – Časeki.

Radovi će trajati oko 60 dana, 
a realizacijom će se sanirati i zašti-
titi postojeća dionica nerazvrsta-
ne ceste, te zaustaviti mogućnost 
daljnje erozije tla i urušavanja te-
rena radi zaštite ljudi, postojeće 
infrastrukture i okoliša.

Radove izvori tvrtka ‘TTG 
d.o.o.’ iz Lepoglave, a vrijed-
nost istih je 75.000 eura s PDV-
om. Radovi se provode uz sufi-
nanciranje Hrvatskih voda.

- Molimo sve mještane i 
prolaznike tim dijelom za ra-
zumijevanje, strpljenje i po-
jačan oprez u vrijeme izvo-
đenja radova - poručuju iz 
Općine. (kk) n

 » vozite oprezno tom dionicom

Sanira se klizište u 
Rijeci Voćanskoj 

FO
TO

:  a
rh

iv
a

Šaljite prijedloge za dobitnike 
priznanja Općine do 20. lipnja

 » marija bistrica 

Do obilježavanja Dana op-
ćine Marija Bistrica ostalo 
je mjesec dana, a Općina 

će i ove godine dodijeliti javna 
priznanja i nagrade zaslužnim 
pojedincima i organizacijama. 

Na temelju Statuta Općine i 
Odluke o dodjeli nagrada i pri-
znanja, Vijeće poziva sve građa-
ne, udruge, društva, gospodar-

stvenike i ustanove da do 20. 
lipnja predlože kandidate koji 
su se istaknuli posebnim dopri-
nosom u gospodarskom, druš-
tvenom, kulturnom ili šport-
skom životu Marije Bistrice. 

Pismeni prijedlozi mora-
ju biti obrazloženi i dostavljeni 
na adresu: Općina Marija Bistri-
ca, Općinsko vijeće, Komisija za 

dodjelu javnih nagrada i prizna-
nja, Trg pape Ivana Pavla II 34, 
49246 Marija Bistrica, najkasni-
je do četvrtka u 12 sati.  

Ovo je prilika da zajednica 
prepozna i oda priznanje svo-
jim članovima koji su radom i 
zalaganjem pridonijeli razvoju i 
promicanju ugleda Općine Ma-
rija Bistrica. (kk) n
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Na svega nekoliko sto-
tina metara od auto-
ceste Zagreb – Ma-
celj, u šumskom po-

jasu kod naplatnih kućica Mo-
krice, proteklog je vikenda is-
pisana priča koja nadahnju-
je, priča o zajedništvu, volji i 
djelovanju. 

U organizaciji ‘Lions klu-
ba Zagorje’, uz snažnu po-
dršku Grada Oroslavja, tvrt-
ke ‘TRANS GRAD LEŽ d.o.o.’, 
bratskog ‘Lions kluba Slo-
venske Konjice’, te donatora 
‘IZVOR-KA d.o.o.’, ‘ELEKTRO-
PROFI KSA d.o.o’. i restorana 
‘Zagi’, uspješno je provedena 

velika akcija sanacije divljeg 
deponija na lokaciji Mokri-
ce. Na površini od čak 3500 
metara kvadratnih, iz gu-
stog raslinja izvučeno je više 
od sto vreća otpada, a teš-
kom mehanizacijom uklo-
njeno šest kamiona smeća, 
ostavštine godina neodgo-
vornog ponašanja.

Ono što ovu akciju izdva-
ja nisu samo brojke, nego lju-
di. U čišćenju su ravnoprav-
no i volonterski sudjelovali 
sveučilišne profesorice, po-
duzetnici, inženjeri, poljo-
privrednici i djelatnici, bez 
razlika, s jednakim rukavi-
cama i istim ciljem – očistiti 
prirodu i poslati snažnu po-
ruku: “dosta je bacanja sme-
ća u našu zemlju”!

Posebno se istaknuo dola-
zak članova ‘Lions kluba Slo-
venske Konjice’, koji su se tri 
sata probijali kroz kolone tu-
rista na autocesti kako bi doš-
li pomoći čisteći tuđi nered, 
ali s vlastitom odgovornošću. 
Njihova gesta snažno svjedo-
či o prijateljstvu i posvećeno-
sti zaštiti okoliša bez granica. 
Nakon što je teren očišćen, 
postavljena je moderna so-
larna kamera s 360° nadzo-
rom i 24-satnim prijenosom 
u stvarnom vremenu, koja će 
spriječiti buduće devastaci-
je i omogućiti praćenje aktiv-
nosti na toj osjetljivoj lokaciji. 

Veliku zahvalnost zaslužuje i 
restoran ‘Zagi’, koji se pobri-
nuo za okrjepu svih sudionika. 
Topli obrok i piće nakon više-
satnog fizičkog rada u priro-
di dočekani su s osmijehom i 
zahvalnošću. Također, zahva-
le idu i ‘Eko-Floru Plus d.o.o.’ 
na doprinosu u ovoj hvalevri-
jednoj akciji.

Predsjednik ‘Lions kluba 
Zagorje’ Božidar Krajnik izja-
vio je da ovo nije bila samo 
borba protiv otpada, već pro-
tiv ravnodušnosti. 

- Ova akcija pokazala je da 
kad se ujedinimo, bez obzira 
na struke, granice i titule, mo-
žemo napraviti ogromnu ra-
zliku. Zahvaljujem svima koji 
su dali svoj doprinos, ovo je 
pobjeda zajednice – poru-
čio je Krajnik.

Gradonačelnik Oroslavja 
Viktor Šimunić kazao je da je 
ova akcija snažna poruka za-
jedništva, odgovornosti i bri-
ge za okoliš. 

- Ponosan sam što je Grad 
Oroslavje bio dio ovog pro-
jekta i što su se naši sugra-
đani, udruge i poduzetnici, 
zajedno s prijateljima iz Slo-
venije, okupili oko istog ci-
lja, da zaštitimo prirodu koju 
svi dijelimo. Zahvaljujem ‘Li-
ons klubu Zagorje’ na inici-
jativi, svim volonterima na 

nesebičnom trudu, te dona-
torima i partnerima na kon-
kretnoj podršci. Posebno me 
dirnuo dolazak članova ‘Li-
ons kluba Slovenske Konji-
ce’, koji su pokazali da gra-
nice ne postoje kada je riječ 
o očuvanju okoliša. Postav-
ljanjem solarne nadzorne 
kamere pokazujemo da po-
duzimamo konkretne mje-
re kako bismo spriječili nove 
devastacije. Oroslavje ostaje 
opredijeljeno za održivi ra-
zvoj i zaštitu prirode, jer to 
dugujemo i sebi i budućim 
generacijama – zaključio je 
Šimunić. (kk) n

 » iz mokrica poslana snažna poruka

Zajedničkom snagom protiv divljih deponija
Na površini od čak 3500 metara kvadratnih, iz gustog raslinja izvučeno je više od sto vreća otpada, a teškom 
mehanizacijom uklonjeno šest kamiona smeća, ostavštine godina neodgovornog ponašanja

Nakon što je teren očišćen, postavljena je moderna solarna kamera s 
360° nadzorom i 24-satnim prijenosom u stvarnom vremenu

“
 Ova akcija pokazala je da kad se 
ujedinimo, bez obzira na struke, 
granice i titule, možemo napraviti 
ogromnu razliku. Zahvaljujem 
svima koji su dali svoj doprinos, 
ovo je pobjeda zajednice”  
BOŽIDAR KRAJNIK -  predsjednik ‘Lions kluba Zagorje’
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Za Hrvatsku kao tigar’ - 
tim poklikom su naši 
najelitniji mladići tih 
ratnih 90-ih kretali iz 

Rakitja i iz vojarne ‘Croatia’. 
Ipak, jedno bojište zahtijeva-
lo je čak i više od toga. Danas, 
32 godine nakon što su ‘Tigro-
vi’ otišli obraniti i obranili Du-
brovnik, suborci iz Zagorja za 
Dan državnosti posjetili su jug 
Hrvatske kako bi odali počast 

suborcima koji su upravo tamo 
ostavili život za Domovinu. 

Valja napomenuti kako je 
to bilo jedino bojište gdje je za-
jedno bila cijela brigada 1. me-
hanizirane bojne ‘Tigrovi’, jer 
su inače bili raspoređeni od na 
više bojišta u isto vrijeme.  

Iza samog posjeta dubro-
vačkom kraju, koji kako kažu, 
nije izlet već dužnost, idejno 
stoje dopredsjednik Udruge za-
gorskih ‘Tigrova’ Franjo Kanto-
ci i Stjepan Putak Ivić. Emocije, 
sjećanja i zahvalnost ispuni-
li su trodnevno putovanje od 
Kleka do Cavtata. 

- Prije tri godine smo bili za 
30. obljetnicu, prošle nismo 
mogli, ni ove nije bilo lako, ali 
smo se dogovorili: idemo, ma-
kar morali tražiti sponzore. Ve-
ćina nas koji smo išli dolje bili 

smo tamo ranjeni ili smo izgu-
bili nekog – kaže Franjo Kan-
toci ističući kako je putovanje 
bilo i logistički i emocional-
no zahtjevno. 

Veterani su obišli niz mje-
sta koja su bila ključna u obrani 
dubrovačkog kraja: Klek, Ston, 
Lisnik, Bezimeni vis, Trnavu, 
Slano, Bistrinu i Cavtat. Na sva-
kom od tih mjesta ostavljena je 
tiha počast. Najemotivniji tre-
nutak bio je dolazak na Lisnik, 
gdje je poginuo prvi branitelj iz 
Zlatar Bistrice, Ivica Gršić. Nje-
gova obitelj redovito dolazi na 
obljetnice, a ovaj posjet imao 
je poseban značaj. 

- Nemamo točno sva obiljež-
ja gdje je sve tko poginuo, pa 
smo u dogovoru s načelnikom 
Slanog i donačelnikom Stona 
dogovorili postavljanje spo-

men ploče. Mi ćemo je izra-
diti, a oni će pronaći prigod-
no mjesto kako bi mogli odati 
počast kako treba. Jer u stva-
ri, ovaj put smo imali i policij-
sku pratnju s obzirom na to 
kako su ta mjesta tik uz grani-
cu kako se ne bi nešto dogodilo 

- objašnjava nam Stjepan Putak 
Ivić koji se za nas prisjetio tih 
dana s početka 90-ih:  

- Baš taj Bezimeni vis je spe-
cifičan. Nekad je tu bila ravni-
ca, a sad je sve zaraslo. Oni su 
dolje znali igrati nogomet, janj-
ce pekli, svi su se poznali. Kad 

 » zagorski ‘tigrovi’ odali počast suborcima na najtežem bojištu

“Pitali su nas ‘Zašto ste vi iz Zagorja branili 
Dubrovnik’? To je zov domovine koji se ne 
može objasniti - možeš ga samo osjetiti”

Veterani su obišli niz mjesta koja su bila ključna u obrani dubrovačkog kraja: Klek, Ston, Lisnik, Bezimeni vis, Trnavu, Slano, 
Bistrinu i Cavtat. Najemotivniji trenutak bio je dolazak na Lisnik, gdje je poginuo prvi branitelj iz Zlatar Bistrice, Ivica Gršić

“
 Nemamo točno sva obilježja gdje 
je sve tko poginuo, pa smo u 
dogovoru s načelnikom Slanog i 
donačelnikom Stona dogovorili 
postavljanje spomen ploče. Mi 
ćemo je izraditi, a oni će pronaći 
prigodno mjesto za nju”   
član ‘Tigrova’ STJEPAN PUTAK IVIĆ

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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smo mi došli dolje nismo mo-
gli ni vode dobiti, dok se naj-
više pucalo iz smjera Trebinja. 
Neum je tih dana još bio srpski 
te smo ga morali proći kako bi 
opće došli do Dubrovnika ko-
jeg su opsjedali JNA, četnici i 
Crnogorci uz domaće snage 
pobunjenih Srba. Teško je to, 
ljudi još danas ne mogu vjero-
vati što smo proživjeli - ističe 
Putak Ivić. 

Posebno zanimljiva je i cr-
tica gostoprimstva koju su pri-
mili zagorski Tigrovi u Du-
brovniku. Naime, iznad grada 
u jednoj konobi susreli su Eri-
ka Kolaka čiji je otac bio njihov 
vodič u ratu pa im nije htio ni-
šta naplatiti već ih je pozvao na 
još ručkova. Ipak, vremena je 
bilo malo pa su ga morali od-
biti kao i druge slične ponude 
iz istoga razloga. 

- Ljudi dolje cijene i drže do 
pripadnika ‘Tigrova’. Bilo je tu 
i puno slučajnosti gdje smo se 
sretali s ljudima nakon 33 go-
dine koje smo onda vidjeli. Da-
nas dolaze dolje strani veterani 
i ljudi koji su donirali sredstva 
izvana u Domovinskom ratu te 
se za njih organiziraju predava-
nja. Tako smo se slučajno naš-
li na jednoj večeri u Konavlima 
pa smo odgovarali na pitanja. 
Mlada djevojka nas je pitala ne-
što što joj nije bilo jasno, ‘Za-
što smo mi iz Hrvatskog zagor-
ja došli dolje’? Onda sam samo 
stavio ruku na srce i rekao da 
je to poziv koji čovjek mora 
osjetiti. Svi smo išli dobrovolj-
no, osjetili smo zov Domovine 
i dali svoju žrtvu - kazao nam 
je Putak Ivić dodajući kako su u 
Dubrovniku zatekli tek 24 bra-
nitelja što im je potvrdila i Tea 

Batinić koja je napisala knjigu 
o Domovinskom ratu. 

- Kad smo došli u grad, to su 
bili samo djedovi i bake. Tako 
nam je jedna starija gospođa 
prišla i pitala ‘A čiji ste vi?’ To 
neću nikad zaboraviti, odgovo-
rili smo da smo ‘Tigrovi’, pa je 
rekla ‘Ja sam mislila da su to 
ljudi po dva i pol metra, a vi ste 
djeca’. Tako je i bilo. Svi smo mi 
još bili djeca kad smo išli dolje 

– prisjetio je Putak Ivić dodavši 
kako je sad potrebno održava-
ti predavanja u školama jer se 
sve više zaboravlja zašto je doš-
lo do Domovinskog rata. 

Inače, u produkciji je i film 
o zagorskim ‘Tigrovima’ i ratu, 
a trenutno je u završnoj fazi. 
Nedostaje 17.000 eura za dovr-
šetak. Premijera je planirana 18. 
srpnja u Krapini. 

- Žalosno je da opće moramo 
nagovarati na takve stvari. To je 
povijest, ljudi nisu upoznati s 
tim, ni kroz škole. Mi smo sada 
prošli 1600 kilometara i mora-
li smo se snalaziti na više nači-
na. Izašli su nam u susret DVD 
Gornja Stubica s kombi vozilom 
kao i general Josip Lucić, spon-
zori za putne troškove župan 
Željko Kolar, načelnik Jasmin 
Krizmanić, član Udruge - Buco, 
Pregrada staklorez, restoran 
Čuček iz Đurmanca, restoran 
Žarko, pizzeria Vulkana iz Pre-
grade, pekara Hajdinak iz Desi-
nića i Mini mljekara Veronika. A 

s druge strane, logistički dolje 
nam je u prvom redu pomogao 
kolega suborac Tomislav Gvoz-
denica koji nas je spojio i s osta-
lim ljudima koji cijene zasluge 
hrvatskih branitelja. Zatim je tu 
načelnik Slanog Nikola Knezić, 
Ivo Šimunović te gradonačelnik 
Dubrovnika Mate Franković uz 
gospođe Sanju Stanković i Anje-
tu Vidović iz Turističke zajed-
nice Dubrovnika koji su pomo-
gli oko organizacije smještaja i 
ručka - nabrojao je organizator 
ovog puta Stjepan Putak Ivić. 

U kolovozu se planira po-
stavljanje spomen-ploče. Ako 
bude moguće, ‘Tigrovi’ će po-
novno doći. Pozvani su i na ve-
liku braniteljsku proslavu 6. 
prosinca, uz poziv na surad-
nju i gostoprimstvo domaći-
na koji ih, kažu, ‘drže kao kap 
vode na dlanu’. A kako ne bi 
došli praznih ruku, zagorski 

‘Tigrovi’ uručili su im osam sli-
ka nastalih na likovnih koloni-
jama koje organiziraju svake 
godine u Zagorju s motivima 
našeg kraja. n

“
 Ljudi dolje cijene i drže do 
pripadnika ‘Tigrova’. Svi smo išli 
dobrovoljno, osjetili smo zov 
Domovine i dali svoju žrtvu”  
član ‘Tigrova’ STJEPAN PUTAK IVIĆ
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Na Vuglec Bregu se u 
petak održalo četvr-
to izdanje manifesta-
cije ‘Vinogradi s po-

gledom’. Na jedan od najpo-
znatijih zagorskih brega stiglo 
je čak 17 vinara, a osim u degu-
staciji odličnih zagorskih vina, 
posjetitelji su uživali i u pri-
godnim zalogajima te pogledu 
na prekrasne zagorske brege.

Domaćin Boris Vuglec ista-
knuo je popularnost manife-
stacije, ali i zagorskih vina.

- Prodano je sve što je pla-
nirano, 250 ljudi je i više nego 
dovoljno. Nama vinarima ova-
kve zabave znače jako puno, 
svaka promocija je dobro-
došla jer to znači da Zagorje 
proizvodi dobra vina i da na 
nas mogu računati Dalmacija, 
Istra te pogotovo Zagreb - re-
kao je Vuglec, dodavši:

- Primjerice, bili smo ne-
davno u Splitu i došli su ljudi 
do nas da probaju naša vina, 

svježa, pogotovo pjenušce. 
Bili su oduševljeni i to nam 
je veliki poticaj za dalje - ka-
zao je Vuglec.

Voditeljica ureda TZ Kra-
pinsko - zagorske županije Sa-
nja Škrinjar pohvalila je ambi-
jent i atmosferu.   

- Ljudi vole dolaziti na ovu 
manifestaciju, a mi se svake 
godine trudimo dodatno je 
poboljšati. Ove godine ima-
li smo 17 vinara, to je najviše 
dosad, bogatu gastro ponudu 
koja je uključivala i naše za-
gorske štruklje bez kojih ne 
može proći niti jedna zagor-
ska manifestacija. Vjerujem da 
je gostima ovo bila ‘točka na i’ 
za završetak ovog radnog tjed-
na - kazala je Škrinjar. 

Istaknula je pritom da je 
ovo odlična prilika da se pro-
moviraju fina zagorska vina, 
a osim na ovoj manifestaci-
ji, prezentiraju i na brojne 
druge načine.

- Županija je suorganizator 
Županijske izložbe vina koja je 
održana nedavno u Bedekov-
čini, a tu su i brojne promo-
tivne aktivnosti koje zajedno 
radimo. Zagorska enogastro-
nomija je izuzetno kvalitetna, 
mi se njome moramo ponosi-
ti i moramo je gurati i nuditi u 
našim ugostiteljskim objekti-
ma. Izuzetno je bitno i želimo 

da u svim našim restoranima 
budu upravo vina naših vina-
ra i specijaliteti s našeg pod-
neblja poput zagorskih štruklji, 
purice z mlincima i bagremo-
vog meda - proizvoda koji su 
zaštićeni na EU razini. Želimo 
da gosti koji nam dođu, a dola-
zi ih sve više, zaista osjete Za-
gorje u punom smislu - doda-
la je Škrinjar. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je ovom prilikom da su 
vina zagorskih vinara u po-
sljednjih 20 godina doživjela 
najveći skok u kvaliteti. 

- Mi smo snažna vinska regi-
ja, imamo ledene berbe, proi-

zvodimo pjenušce, imamo izu-
zetna sortna vina, a sve više do 
izražaja dolaze i naše autohto-
ne sorte. Nema niti jednog fe-
stivala ili izložbe u Hrvatskog 
gdje naši vinari nisu pobjedni-
ci ili među najboljima. To do-
kazuje vrhunsku kvalitetu. Mi 
količinom ne možemo konku-
rirati Istri ili Slavoniji, ali kva-
litetom itekako možemo. Za-

dovoljan sam načinom kako se 
razvijamo, no uvijek ima pro-
stora za napredak, posebno u 
spajanju gastro i eno ponude - 
kazao je župan, pa obrazložio: 

- Još uvijek se može dogo-
diti da dođete u restoran i ne-
mate dovoljno dobar izbor do-
maćih vina. To se u svakom 
slučaju mora promijeniti i na 
tome radimo - kazao je.

Podsjetio je potom da 
KZŽ i Agronomski fakultet u 
Zagrebu već 12 godina sura-
đuju na razvoju autohtonih 
sorti, a napravljena je i mo-
nografija. Uz to, plodove ove 
suradnje će od iduće godine 

vinari moći imati i u svojim 
vinogradima.

- Iduće godine ćemo kroz 
Trgocentrov matičnjak na tr-
žište staviti oko 60.000 čokota 
naših autohtonih sorti za naše 
vinare. Ako će saditi 5000 čo-
kota će sadni nasad biti pot-
puno besplatan, a za sve koji u 
svoje vinograde žele staviti od 
500 do 1000, 2000 čokota, nji-
ma ćemo sufinancirati 50 po-
sto cijene sadnice ili trsa. Sma-
tramo to dobrim poticajem da 
oni koji se bave vinogradar-
stvom ostanu u poslu, ali i da 
motiviramo mlade da se upu-
ste u taj posao - najavio je.

Uz kvalitetu samih 
vina, bitna je i promocija, 
ističe župan.

- Nema našeg vinara koji 
nije uložio u taj segment, a 
u tome im proteklih nekoli-
ko godina pomažu Županija i 
Turistička zajednica - zaklju-
čio je Kolar. (Vanja Hozmec) n

 » četvrto izdanje popularne manifestacije

‘Vinogradi s pogledom’ na Vuglec Bregu oduševili
Na jedan od najpoznatijih zagorskih brega stiglo je čak 17 vinara, najviše dosad, a osim u degustaciji odličnih 
zagorskih vina, posjetitelji su uživali i u prigodnim zalogajima te pogledu na prekrasne zagorske brege

Sanja Škrinjar Željko KolarBoris  Vuglec

“
 Mi smo snažna vinska regija, 
imamo izuzetna vina. Iako 
količinom ne možemo konkurirati 
Istri ili Slavoniji, kvalitetom 
itekako možemo. Zadovoljan sam 
načinom kako se razvijamo”  
ŽELJKO KOLAR -  župan
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U Pučkom otvorenom uči-
lištu Krapina u nedjelju 
je održan koncert po-

laznika Škole rocka i moder-
ne glazbe, glazbenog progra-
ma koji se od listopada 2021. 
godine uspješno provodi u 
sklopu POU-a. Ovaj program 
zamišljen je po uzoru na re-
nomirane svjetske rock akade-
mije i škole te nudi moderan 
i pristupačan način glazbe-
nog obrazovanja u lokalnoj 
zajednici.

Polaznici mogu birati iz-
među gitare, bas gitare, bub-
njeva, klavijatura te, od ožujka 
2022. godine, i pjevanja. Na-
stava se odvija u semestrima 
od po četiri mjeseca, a struč-
ni tim instruktora čine glazbe-
ni voditelji Karlo Kukovačec, 
Tomislav Presečki, Kristijan 
Sinković i Andreja Vidović, 
svi redom iskusni glazbenici 
s brojnim nastupima i surad-
njama u karijeri.

Ravnateljica Pučkog 
otvorenog učilišta Krapina 
Grozdana Pavlović istaknula 

je važnost ovog programa za 
glazbenu scenu grada.

– Mogu reći da sam sretna 
i vrlo ponosna na naš projekt 
Škole rocka i moderne glazbe 
koji smo pokrenuli prije če-
tiri godine, s ciljem da pono-
vo zaživi glazbena scena u na-
šem gradu koja je prije 15 do 
20 godina okupljala brojne 
rock bendove. Naravno, mo-
rali smo imati infrastrukturu, 
dobre mentore, a među pola-
znicima zaista nije nedostaja-

lo talenta. Ovim putem želim 
ponovo istaknuti Karla, Tomu 
i Kristijana koji su odmah kli-
knuli na samu ideju, osmisli-

li programe i donijeli svoje in-
strumente i opremu jer ono 
što smo imali na početku nije 
bilo dovoljno za velik broj za-
interesiranih – kazala je ravna-
teljica Pavlović.

U nastavku je zahvali-
la svima koji su doprinijeli 
uspjehu projekta.

– Hvala im na angažma-
nu, a jednako tako zahvalju-
jem Andreji, Lei, našim vo-
kalnim voditeljicama, kao i 
Kseniji, voditeljici obrazova-

nja. Posebno hvala svim pola-
znicima i njihovim obiteljima, 
kao i Gradu Krapini, gradona-
čelniku Zoranu Greguroviću, 
Krapinsko – zagorskoj župa-
niji, medijima i svim partne-
rima koji su nam dali povjere-
nje za suradnju, od Gradskog 
puhačkog orkestra i Udruge 
distrofičara Krapina, do KUD-
a Mihovljan, Turističke zajed-
nice i Sportskog saveza Gra-
da Krapine. Drago mi je da 
našim koncertima donosimo 
glazbu i zajedništvo – poruči-
la je Pavlović.

S polaznicima i mentori-
ma, POU Krapina uspješno 
stvara prostor u kojem glaz-
ba spaja generacije i ponov-
no gradi kulturni identitet 
grada. (kk) n

U Parku Matice hrvat-
ske je prošle subote, 
u sklopu manifestaci-

je ‘Ljeto u Krapini’, ‘Oživlje-
na povijest Krapine’. Manife-
stacija je brojne posjetitelje 
podsjetila na bogatu povijest 
Krapine, način života, ali i na 
brojne poznate Krapinčane.

U više od tri sata trajanja 
gosti su mogli vidjeti kakav je 
bio život krapinskih purgera. 
Mogli su se družiti s Ljudevi-
tom Gajem čiji je lik utjelovio 
Denis Bosak, odnosno s grofi-
com Drašković, čiji je lik oži-
vjela Lidija Gašpar.

Za najmlađe su organizi-
rane radionice koje su pripre-
mili Likovno društvo ‘Ernest 
Tomašević’ Krapina, Gradska 
knjižnica Krapina te Udru-

ga ‘Hrvatska žena’ iz Krapi-
ne. Najmlađi su mogli uživa-
ti i u mjuzikl-predstavi ‘Mi 
o vuku’, ali i u koktelima za 
djecu koje su spravljali po-
laznici Regionalnog centra 
kompetentnosti u turizmu i 
ugostiteljstvu Zabok.

KUD Krapina izveo je ‘Kra-

pinske vještice’, dok je Barbara 
Suhodolčan Vrbički nastupi-
la kao Sidonija Erdödy Rubi-
do. U bogatom programu su-
djelovale su i članice Udruge 
‘Grofovija Konjski’ iz Konjšči-
ne, kao i članovi DVD-a Krapi-
na koji ove godine obilježava-

ju 150 godina rada i postojanja. 
Muzej Ljudevita Gaja imao je 
Dane otvorenih vrata uz be-
splatan ulaz za sve posjeti-
telje. (kk) n

 » zanimljiva manifestacija

Kako je Krapina 
nekada živjela i disala

Koncert Škole rocka i 
moderne glazbe oduševio 
brojnu publiku u Krapini 

 » četvrtu godinu zaredom

Inače, polaznici mogu birati između gitare, bas gitare, bubnjeva, 
klavijatura te, od ožujka 2022. godine, i pjevanja. Nastava se odvija 
u semestrima od po četiri mjeseca, a stručni tim instruktora čine 
iskusni glazbenici s brojnim nastupima i suradnjama u karijeri

U više od tri sata trajanja gosti su mogli 
vidjeti kakav je bio život krapinskih 
purgera. Mogli su se družiti s Ljudevitom 
Gajem, ali i groficom Drašković

Grozdana Pavlović

“
 Sretna sam i ponosna na ovaj naš 
projekt koji smo pokrenuli prije 
četiri godine, s ciljem da ponovo 
zaživi glazbena scena u našem 
gradu koja je prije 15 do 20 godina 
okupljala brojne rock bendove” 
GROZDANA PAVLOVIĆ -  ravnateljica POU Krapina
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Jedna od najcjenjenijih do-
maćih pivovara i pioniri 
craft beer pokreta na na-

šim prostorima, Nova Runda, 
kao i prethodnih godina Beer 
Bashom slavi svoj 12. rođen-
dan koji će obilježiti svečanim 
protokolima i hrpom gosti-
ju. Termin se vraća na uobi-
čajeni ljetni period, i održa-
va se u subotu, 28. lipnja, kad 
se njihov zabočki HQ pretva-
ra u hedonističko rock’n’roll 
krijepilište! 

Podsjetimo se, 2013. godi-
ne dva su se omladinaca drznu-
li otvoriti firmu, koja će pred-
stavljati njihovu viziju novog 
vala hrvatskog pivskog tržišta 
budućnosti. Znali su da moraju 
omogućiti izbor na tada usta-
jalom pivskom tržištu domini-
ranom industrijskim lagerima, 
te omogućiti narodu druge piv-

ske stilove. Nova Runda je ro-
đena 28. lipnja 2013., a od tada 
je iza nje više od 100 različitih 
proizvedenih piva i poslovanje 
koje više nije orijentirano samo 
na domaće tržište, već i na više 
od 12 europskih zemalja i Kinu! 
Rasli su polako ovih 12 godina, 
uvijek vjerni filozofiji hladnog 
lanca i točenog piva i uz par-
tnere, barove i beer shopove, 
te najvažnije –  konzumente, 
uspješno promijenili hrvatsku 
pivsku sliku!

Što očekivati na Beer Bashu?
Pipe će biti nafilane naj-

boljim pivskim kreacijama - 
core postavom, ali i specijali-
ma koje se spremaju posebno 
za Beer Bash (bit će i caska!). 
30-ak pipa jedva čeka krenu-
ti s rastakanjem! Uz pivske te-
kućine u goste nanovo dolaze i 
koktel majstori Cocktail Empi-

re, koji će u koktelima kombi-
nirati naša piva!

food corner
Ove godine dolaze dobro znani 
prijatelji BBQ Hotyard, koji će 
vam pripremiti najfinije BBQ 
delicije, a uz njih, tu je i novi 
burger bar s Jaruna koji će po-
debljati burger ponudu svojim 
specijalima - The Munchies! 
Dođite gladni!!!

bonus sadržaj
Dok ne svira muzika, i ne te-
stirate njihove derivate ili piv-
ske koktele nego šetate uokolo, 
možete prozujati po vinyl ko-
lekciji njihovih kolega iz PDV-
a, ili odigrati nekoliko partija 
društvenih igara koje će pripre-
miti ekipa iz Planeta zabave.

koncerti
Za glazbenu podlogu pobrinut 
će se više bendova. U 19 sati na-
stupaju She Brought Me Gasoli-
ne. Ovi majstori swamp blues i 
americana zvuka otvaraju Beer 
Bash američkim stylingom.

U 20 sati na rasporedu je 
Cat Paws - legendarni daru-
varski rockabilly bend koji 
dolazi na repete nakon bru-
talne svirke prošle godine 
na Beer Bashu.

U 22 se na pozornicu pe-
nje Slowtorch - talijanski sto-
ner rock koji će zatvoriti večer 
hipnotičkim i masnim riffovi-
ma!! Ako ste bili prošle godine 
na Bearstoneu, onda ih se si-
gurno sjećate, i njihovog kao-
sa prve večeri festivala.

- Vidimo se 28. lipnja na 
Beer Bashu 2025, pivoproli-
ću u pivovari Nove Runde, 
Celine 2 u Zaboku, upad je 
besplatan - pozivaju iz Nove 
Runde! (kk) n

Tradicionalnim Beer Bashom, 
Nova Runda slavi 12. rođendan!

 » fešta u zaboku 28. lipnja

Termin se vraća na uobičajeni ljetni period, koncem lipnja! Njihov 
zabočki HQ tada se pretvara u hedonističko rock’n’roll krijepilište. 
Upad je besplatan

 » spoj prirode, vina i humanitarnosti

Održan prvi Grofovski 
špancir u Trakošćanu

Prošle je subote Tra-
košćan, jedan od naj-
ljepših dvoraca u Hr-

vatskoj, zasjao u posebnom 
ozračju zahvaljujući premi-
jernom izdanju manifestacije 
Grofovski špancir, organizira-
noj u suradnji Rotary klubo-
va Varaždin 1181 i Trakošćan.

U jedinstvenoj kombina-
ciji prirode, enogastronomije 
i humanitarnosti, posjetitelji 
su uživali u šetnji oko trako-
šćanskog jezera, kušanju vina 
i domaćih delicija — a sve u 
plemenite svrhe. 

Manifestacija je imala 
oblik “wine & walk” događa-
nja. Kroz pet punktova ras-
poređenih duž pet kilome-
tara duge šetnice oko jezera, 
sudionici su mogli kušati 10-
ak vrsta vrhunskih vina s po-
dručja Varaždinske županije. 
Uz Ribarsku kućicu nudila se 
i bogata gastronomska ponu-
da — od štrukli i štrudli do 
domaćih kobasica i hrenovki. 

Posebnu vrijednost doga-
đaju je dala njegova humani-
tarna dimenzija - sav priku-
pljeni prihod bit će iskorišten 
za pomoć potrebitim obitelji-
ma s područja općine Bednja. 

– Iznimno smo zadovolj-
ne i organizacijom i odazi-
vom, unatoč visokim tempe-
raturama. Ovo je tek početak 
jedne lijepe tradicije koju sva-
kako želimo nastaviti i sljede-
ćih godina – izjavile su Anita 
Kos i Morana Kiš, članice Ro-
tary klubova Trakošćan i Va-
raždin 1181. 

Ljubitelji prirode i vina, 
domaći i strani posjetitelji, s 
oduševljenjem su prihvatili 
koncept manifestacije.  

– Ove godine smo po prvi 
put organizirali Grofovski 
špancir, a prikupljena sred-
stva usmjerit ćemo za kup-
nju osnovnih potrepština obi-
teljima u potrebi s područja 
Bednje – pojasnila je Morana 
Kiš, potpredsjednica Rotary 
kluba Varaždin 1181. 

Zahvaljujući spoju povi-
jesne kulise, netaknute pri-
rode i humanitarne poru-
ke, Grofovski špancir već je 
pri svom prvom izdanju po-
kazao da ima potencijal po-
stati tradicionalno doga-
đanje koje Trakošćan čini 
još ljepšim i važnijim odre-
dištem kontinentalne Hr-
vatske. (kk) n
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U Bedekovčini je prošle 
subote održan ovo-
godišnji ‘Festivalčić’ 

– završno događanje pro-
jekta ‘Baltazar’ kojim se sla-
vi kreativnost, tolerancija i 
uključivost. 

Događanje je okupilo uče-
nike i učenice s teškoćama u 
razvoju i njihove kolege koje 
su svoje škole predstavili pu-
tem promotivnih štandova te 
glazbenim, plesnim i dram-
sko-scenskim izvedbama.

‘Festivalčić’ je simbolično 
otvorio župan Željko Kolar, 
koji je istaknuo kako je po-
sebno ponosan na čitav pro-
jekt ‘Baltazar’ i sve koji su se 
uključili kako bi pomogli po-
trebitoj djeci.

Projektom ‘Baltazar’ još 
od školske godine 2014./2015. 
zapošljavaju se pomoćnici u 
nastavi i stručni komunika-
cijski posrednici za učeni-
ke s teškoćama u razvoju u 
osnovnim i srednjim škola-
ma na području Krapinsko - 
zagorske županije. Sredstva 
za provedbu projekta konti-
nuirano su osigurana iz Eu-
ropskog socijalnog fonda, 
odnosno Europskog soci-
jalnog fonda plus, te iz pro-
računa Krapinsko – zagor-
ske županije.

Osim nositelja projek-
ta, Krapinsko - zagorske žu-
panije, u provedbu su kao 
partneri uključene osnovne 
i srednje škole, Grad Krapi-
na i Općina Stubičke Toplice 
te je prisutna dugogodišnja 
podrška Zagorske razvoj-
ne agencije. Ove školske go-
dine provodi se osma gene-
racija projekta ‘Baltazar’ u 
sklopu kojeg su zaposlena 
82 pomoćnika u nastavi za 
ukupno 102 učenika s teš-
koćama u razvoju. Uz pro-
jekt ‘Baltazar’, pomoćnici u 
nastavi se osiguravaju i kroz 
druge modele te je ukupan 
broj pomoćnika u nastavi u 
školskoj godini 2023./2024 na 
području Krapinsko - zagor-
ske županije 150 (brinu se za 
186 učenika). 

‘Festivalčić’ je organizira-
la Krapinsko - zagorska župa-
nija u suradnji s Osnovnom i 
Srednjom školom Bedekov-
čina i Općinom Bedekovči-
na. Okupljene su pozdravili 
i načelnik Bedekovčine Želj-
ko Odak, pročelnica župa-
nijskog Upravnog odjela za 
obrazovanje, kulturu, šport 
i tehničku kulturu Mirjana 
Smičić Slovenec te ravnate-
ljica Srednje škole Bedekov-
čina Vera Hrvoj. (kk) n

 » ‘festivalčić’

Održano završno događanje projekta ‘Baltazar’

FO
TO

:  
KZ

Ž 

Prošlog vikenda zele-
ni obronci Strahinjčice 
ponovno su bili mjesto 

susreta, učenja i planinarske 
radosti. Planinarsko društvo 
Strahinjčica Krapina već če-
tvrtu godinu zaredom organi-
ziralo je dvodnevni edukativ-
ni program ‘Mali kaj Landraš’, 
koji je i ove godine okupio dje-
cu iz različitih krajeva Zagor-
ja s ciljem da kroz boravak u 
prirodi razvijaju vještine, tim-
ski duh i odgovornost prema 
okolišu. 

Prvoga dana mali planinari 
svladavali su osnove planinar-

stva – od pravilnog kretanja u 
prirodi, čitanja karata i marka-
cija, pa sve do vezivanja čvoro-
va i korištenja opreme. Aktiv-
nosti su bile osmišljene kako 
bi poticale snalažljivost, me-
đusobno pomaganje i timski 
rad, uz poseban naglasak na 
sigurnost i poštovanje prirode.

Večer je protekla u pra-
vom planinarskom duhu – lo-
gorska vatra, priprema ve-
čere, promatranje zvijezda 
teleskopom i druženje uz pje-
smu i priču ostavili su djeci 
nezaboravne dojmove. Spava-
nje pod vedrim nebom mno-

gima je bilo prvo takvo isku-
stvo, a organizatori ističu kako 
je upravo ta bliskost s priro-
dom ono što ‘Mali kaj Landraš’ 
čini posebnim.

Drugoga dana djeca su uči-
la o šumskim ekosustavima, 
zaštiti prirode te o postupanju 
u slučaju nezgode ili opasnosti. 
Uz stalnu edukaciju, djeca su 
dva dana skupljala otpad po 
okolici, a program je zaključen 
simboličnim vaganjem priku-

pljenog otpada i proglašenjem 
“najodgovornijih planinara”.

– Cilj nam nije bio samo 
podučiti djecu planinarskim 
vještinama, već ih naučiti str-
pljenju, suradnji i empatiji. Vje-
rujemo da će im ovo iskustvo 
ostati urezano u srcima - poru-
čili su iz PD Strahinjčica.

Program su vodili iskusni 
vodiči i edukatori, a sve je pro-
vedeno uz podršku volontera 
i stručnih suradnika. Projekt 

sufinancira Krapinsko - za-
gorska županija, a partneri su 
Stanica planinarskih vodiča 

‘Zagorje’ i Javna ustanova ‘Za-
gorje zeleno’.

Organizatori zahvaljuju svi-
ma koji su podržali ovu priču 

– roditeljima, volonterima, do-
natorima i, naravno, djeci koja 
su svojim entuzijazmom pod-
sjetila odrasle na ono najvažni-
je: zajedništvo, poštovanje pri-
rode i iskrenu radost. (kk) n

 » ‘mali kaj landraš’ 

Dva dana prirode, znanja i zajedništva na Strahinjčici 
Ovaj sjajan edukativni program i ove je godine okupio djecu iz različitih krajeva Zagorja s ciljem da kroz boravak u 
prirodi razvijaju vještine, timski duh i odgovornost prema okolišu

Inače, ove školske godine provodi se osma generacija projekta ‘Baltazar’ u sklopu kojeg su zaposlena 82 pomoćnika u 
nastavi za ukupno 102 učenika s teškoćama u razvoju



14. lipnja 2025. 37Kajkavske kronike - broj 110 lifestyle

Na inicijativu učeni-
ka petih razreda, u 
Osnovnoj školi Side 

Košutić Radoboj osmišljen je 
projekt ‘Hotel s milijun zvi-
jezda’ kojem su glavni cilje-
vi promocija zdravog načina 
života, kretanje i boravak u 
prirodi uz različite aktivno-
sti koje uključuju kampira-
nje, rukovanje opremom, pri-
premu hrane na otvorenom, 
snalaženje u prirodi te brigu 
o sebi i drugima, što doprino-
si razvoju praktičnih vještina, 
kao i timskog rada i empatije 
kod učenika. 

Kvalitetu projekta prepo-
znalo je Dječje vijeće Krapin-
sko – zagorske županije koje je 

projektu putem Participativ-
nog dječjeg proračuna Krapin-
sko – zagorske županije dodi-
jelilo velik broj glasova i time 
omogućilo kupnju potrebne 
opreme. Uz pomoć svojih uči-
teljica i ravnateljice škole na-
bavili su šatore, vreće za spa-
vanje, madrace, jastuke, deke, 
štapove za planinarenje, kom-
pase, svjetiljke i posuđe za pri-
premu hrane na otvorenom.

Priliku da isprobaju na-
bavljenu opremu dobili su 
u petak i subotu, 6. i 7. lip-
nja, na dvodnevnom kampi-
ranju ispred Područne škole 
Jazvine. Uz pratnju učiteljica 
Marijane Martinez i Karmen 
Martinić, učenici su prove-

li nezaboravno vrijeme ispu-
njeno učenjem, timskim ra-
dom i zabavom.

Program je započeo oku-
pljanjem, podjelom u mje-
šovite timove te osmišljava-
njem imena i zastava. Nakon 
užine, djeca su uz pomoć vo-
ditelja postavljala šatore i 
uređivala prostor. Večernji 
program uključivao je logor-
sku vatru, pečenje marsh-
mallowa, pjesmu, priče i ples 
pod zvijezdama.

Drugi dan započeo je ju-
tarnjom tjelovježbom i do-
ručkom, a potom su uslijedi-
le sportske igre. Kampiranje 
je završilo zajedničkom foto-
grafijom i dolaskom roditelja, 

a učenici su kući ponijeli nova 
prijateljstva, uspomene i vje-

štine, i sve to pod nebom po-
sutim zvijezdama. (kk) n

Učenici OŠ Side Košutić Radoboj uživali u boravku u prirodi
 » ‘hotel s milijun zvijezda’

Dvodnevno kampiranje održano je ispred Područne škole Jazvine, uz pratnju učiteljica Marijane Martinez i Karmen Martinić

 » ovog četvrtka

Sprema se Dječji 
dan u Jesenju

Na igralištu i u Društvenom 
domu u Donjem Jesenju se 
ovog četvrtka, 19. lipnja, spre-
ma Dječji dan! 

Među aktivnostima koje 
vas očekuju su razne sportske 
i natjecateljske igre, kreativ-
ne radionice, modeliranje tije-
sta, društvene igre, oslikavanje 
lica i napuhanac, a za okrje-
pu su osigurani pizza, grickali-
ce i sokovi. 

Organizatori su Dječji vrtić 
Jesenje, Općina Jesenje, Udruga 
distrofičara Krapina i DVD Gor-
nje Jesenje. 

Početak druženja zakazan 
je za 17 sati. (kk) n

U sklopu kontinuiranih 
aktivnosti za djecu, ‘Ana’ 
– udruga za pomoć dje-

ci i obiteljima iz Varaždina - 
ponovno je pokazala koliko su 
zajednički trud i dobra surad-
nja ključ za stvaranje pozitiv-
nog i poticajnog okruženja za 
najmlađe.

U petak, 7. lipnja, u Donjoj 
Voći održana je još jedna u nizu 
kreativnih radionica koje udru-
ga redovito organizira za djecu. 
Tema radionice bila je izrađi-
vanje kreativnih kućica, a mali 
sudionici imali su priliku izra-
žavati svoju maštu i kreativnost 
koristeći karton, flomastere, 
tempere i druge likovne mate-
rijale. Nastali su brojni razigra-
ni i maštoviti radovi, a izrađene 
kućice djeca su ponijela kuća-
ma, kao uspomenu na veselo i 
kreativno popodne. 

Nakon likovne aktivno-
sti uslijedilo je opušteno za-
jedničko druženje uz gricka-

lice i sokove, što je dodatno 
ojačalo osjećaj zajedništva 
među djecom.

- Smatram kako ovakve ra-
dionice potiču kreativnost i 
maštu kod djece te pozitivno 
utječu na razvoj njihovih so-
cijalnih vještina. Najbolji po-
kazatelj uspješnosti radionice 
svakako su nasmiješena dječ-
ja lica kojih nije nedostajalo 

- izjavila je Magdalena Mudri, 
voditeljica radionice.

Osim ove radionice, tije-
kom cijelog tjedna korisnicima 
udruge, kao i djeci u Varaždi-
nu, bila je dostupna besplatna 
pomoć u razumijevanju škol-
skog gradiva, čime Udruga do-
datno potvrđuje svoju posve-
ćenost obrazovanju i podršci 
djeci. Posebno valja istaknu-

ti da je prošlog utorka upravo 
Magdalena Mudri provela edu-
kativno poslijepodne u Donjoj 
Voći, pomažući učenicima s 
gradivom, u suradnji s Opći-
nom Donja Voća i načelnicom 
Sanjom Kočet.

- Izuzetno smo zadovolj-
ni suradnjom s Općinom Do-
nja Voća i načelnicom Sanjom 
Kočet. Njihova otvorenost i po-
drška čine veliku razliku u na-
šoj mogućnosti da pomogne-
mo djeci i obiteljima. Ovakve 
suradnje su primjer kako za-
jedničkim snagama možemo 
postići konkretne i trajne re-
zultate - izjavila je Ana Duga, 
predsjednica Udruge.

Radionice poput ove te 
obrazovna podrška djeci i da-
lje će se redovito održavati za-
hvaljujući angažmanu Udruge, 
lokalnih vlasti i pojedinaca koji 
prepoznaju važnost ulaganja u 
dječji razvoj. (kk) n

Djeca u Donjoj Voći izrađivala kreativne kućice
 » održana još jedna radionica udruge ‘ana’

Večernji program uključivao je logorsku vatru, pečenje marshmallowa, 
pjesmu, priče i ples pod zvijezdama
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U Petrovskom je proteklog tjedna za-
vršio ciklus NTC radionica koji se 
provodio s učenicima četvrtog ra-

zreda OŠ Antuna Mihanovića. Sredstva su 
bila osigurana od strane Krapinsko – za-
gorske županije.

Društvo ‘Naša djeca’ Petrovsko prija-
vilo je program na natječaj za dječji parti-
cipativni proračun. Odobrena su ukupna 
sredstva natječaja u iznosu od 2563 eura.

Na završnu su radionicu djecu došle 
pozdraviti i zahvaliti na velikom trudu 

članice DND-a Petrovsko, kao i ravnate-
ljica škole Andrijana Osredečki.

– Veseli nas što su djeca bila jako ak-
tivna u provođenju radionica i svidio 
im se cijeli koncept, što je i rezultiralo 
uspješnošću projekta. Svakako planira-
mo raditi na tome da se NTC i dalje svake 
godine održava. Dvoje djece je odabrano 
za NTC kamp koji se održava u Radoboju. 
Djeci i voditeljima želimo puno uspjeha 
i lijepih uspomena – poručuju iz DND-a 
Petrovsko. (kk)n

 » djeci se jako svidio koncept 

U Petrovskom završio ciklus NTC radionica za školarce

Javna ustanova ‘Zagorje ze-
leno’ i Općina Radoboj or-
ganizirale su 12. lipnja ma-

nifestaciju ‘Noć noćnih leptira’ 
po 10. puta. Manifestacijom se 
široj javnosti nastoji približi-
ti čarobni svijet noćnih lepti-
ra, ali i prikupiti važni podaci 
o ekologiji i biologiji ovih div-
nih noćnih bića. 

Manifestacija je održana 
kod crkve sv. Jakova, voditelji 
su bili Stanislav Gomboc i Mla-
den Zadravec, a na manifesta-
ciji je ove godine sudjelovalo 
70 sudionika. 

Za privlačenje noćnih lep-
tira postavljeno je 12 svjetlo-

snih piramida na kojima se 
sakupilo i do nekoliko tisuća 
jedinki. Piramide su bile pre-
pune noćnih leptira, ali i dru-
gih vrsta kukaca koje privlači 
svjetlo. Tijekom noći zabilje-
ženo je 200 vrsta noćnih lep-
tira, a do sada je na području 
županije zabilježeno 1350 vrsta 
noćnih leptira tijekom višego-
dišnjih istraživanja te je tiska-
na knjiga Noćni leptiri Krapin-
sko - zagorske županije. 

- Poseban poziv uputili smo 
mlađim generacijama i izni-
mno nas veseli vrlo dobar 
odaziv. Svi su sudionici aktiv-
no i s velikim zanimanjem su-

djelovali u manifestaciji, po-
stavljali brojna pitanja i davali 

komentare. Pravilno odgova-
rajući na pitanja voditelja, su-
dionici su imali prilike osvojiti 
knjigu Noćni leptiri Krapin-
sko - zagorske županije te maji-
ce s motivom kranjske ptičice 

- istaknuli su iz Javne ustanove 
‘Zagorje zeleno’. 

Noćni leptiri izuzetno su 
raznolika i mnogobrojna sku-
pina, a u Hrvatskoj možemo 
susresti preko 3000 različitih 
vrsta. Noćni leptiri, za razliku 
od svojih srodnika, danjih lep-
tira, ne privlače puno pažnje i 
vrlo često su percipirani kao 
neprivlačni i nezanimljivi kuk-
ci. Međutim, istina je sasvim 

obratna. Velik broj vrsta odli-
kuje se žarkim i zanimljivim 
bojama, različitim oblicima 
tijela i krila, kao i samom ve-
ličinom. U noćne leptire spa-
daju najmanji i najveći leptiri 
na području Europe. Hrane se 
cvjetnim nektarom, imaju ne-
zamjenjivu ulogu u oprašiva-
nju biljaka te služe kao izvor 
hrane za mnoge skupine ži-
votinja (gmazove, vodozem-
ce, ptice i sisavce). Zbog svoje 
specifične biologije, vrlo brzo 
reagiraju na promjene u sta-
ništu i izvrsni su pokazatelji 
stupnja očuvanosti nekog po-
dručja. (kk) n

 » u organizaciji javne ustanove ‘zagorje zeleno’ i općine radoboj

Održana je 10. po redu ‘Noć noćnih leptira’
Za privlačenje noćnih leptira postavljeno je 12 svjetlosnih piramida na kojima se sakupilo i do nekoliko tisuća jedinki. 
Tijekom noći zabilježeno je 200 vrsta noćnih leptira

DND Petrovsko prijavilo je program na natječaj za dječji 
participativni proračun, a odobreno je 2563 eura 

Noćni leptiri 
izuzetno su 
raznolika i 
mnogobrojna 
skupina, a 
u Hrvatskoj 
možemo susresti 
preko 3000 
različitih vrsta
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Proteklog je vikenda na 
Radiju Hrvatsko za-
gorje Krapina, Radiju 
Marija Bistrica, Radi-

ju Stubica i Radiju Zlatar emi-
tirana posljednja emisija pro-
ljetnog dijela ovogodišnjeg ci-
klusa serijala “Rak nije mrak“ 
u kojoj je bilo govora o ulozi 
koju medicinske sestre/tehni-
čari imaju u skrbi za onkološ-
ke bolesnike.

O specifičnostima rada u 
Klinici za tumore Kliničkog 
bolničkog centra Sestre mi-
losrdnice te o izazovima koje 
nosi skrb za onkološke bole-
snike ispričala je glavna se-
stra Poliklinike Jasminka Jela-
čić Bedeniković, prvostupnica 
sestrinstva.

Klinika za tumore Zagreb 
osnovana je 1968. godine pod 
nazivom ‘Središnji institut za 
tumore i slične bolesti’ prema 
ideji prof. dr. sc. Ivana Padova-
na. Od 1993. nosi naziv Klinika 
za tumore, a 2010. pripojena 
je KBC-u Sestre milosrdnice. U 
Klinici za tumore djeluju mul-
tidisciplinarni timovi za tumo-
re dojke, ginekološke tumore, 
tumore probave, melanome te 
tumore glave i vrata.  

Sadašnjim ustrojem sa-
stavnice Klinike čine Zavod 
za kiruršku onkologiju, Za-
vod za onkoplastiku i rekon-
struktivnu kirurgiju, Zavod za 
anesteziologiju, reanimatolo-
giju i intenzivno liječenje, Za-
vod za internističku onkolo-
giju, Zavod za radioterapiju i 
onkologiju, Odjel za medicin-
sku biokemiju u onkologiji, te 
Poliklinika. Klinika za tumo-
re je specijalistička ustano-
va koja se bavi dijagnostikom, 
prevencijom i liječenjem zlo-
ćudnih bolesti. 

Da su maligne bolesti u po-
rastu pokazuju i brojke obra-

đenih pacijenata u Klinici za 
tumore tijekom 2024. godine. 
U Poliklinici je prošle godi-
ne obrađeno 86.020 pacijena-
ta, kroz dnevne bolnice kirur-
ške i internističke onkologije 
30.183 pacijenta, a kroz odjele 
6646 pacijenata. Po sijelima je 
najzastupljeniji rak dojke, a u 
danu kroz Ambulantu za bole-
sti dojke prođe oko 70 pacijen-
tica. Drugi po zastupljenosti je 
rak debelog crijeva, a kroz Am-
bulantu kirurške onkologije 
dnevno prođe oko 40 pacije-
nata, kaže Jelačić Bedeniković 
naglašavajući da njima paci-
jenti nisu brojevi već osobe s 
imenom i prezimenom te da 
se tako prema njima i odnose. 

Medicinska sestra u onko-
logiji je dio multidisciplinar-
nog tima, a skrb za onkološ-
ke pacijente je kompleksna 
te iziskuje specifična znanja 
i vještine, ističe glavna sestra 
Jasminka Jelačić Bedeniković 
dodajući kako su, uz vješti-
ne u provođenju zdravstvene 
njege, terapije i edukacije pa-
cijenta i članova njegove obi-
telji, iznimno važni empatija i 
moralne vrijednosti. Tijekom 
cijelog radnog vijeka medicin-
ske sestre se moraju educirati 
kako bi bile u toku s novim do-
stignućima u medicini, osobi-
to što se tiče korištenja medi-
cinske tehnike i farmakologije. 

Velika uloga medicinske 
sestre je i u davanju adekvat-
nih, pravovremenih i struč-
nih informacija pacijentima, 
a glavna sestra Poliklinike, pr-
vostupnica sestrinstva Jasmin-
ka Jelačić Bedeniković koja već 
30 godina radi u Klinici za tu-
more kaže da je najteže s pa-
cijentima koji se informiraju 
putem mrežnih stranica jer ih 
treba razuvjeriti da se to što 
su pročitali možda ne odnosi 

na njih i njihovu bolest. Sva-
kom pacijentu, kaže, pristupa 
se individualno. Jelačić Bede-
niković kaže kako je dolazak 
u pratnji člana obitelji na prvi 
pregled poželjan jer pacijent 
kod dobivanja dijagnoze če-
sto bude u šoku i ne može za-
pamtiti sve informacije. Važno 
je steći povjerenje pacijenta i 

prenijeti poruku da se na me-
dicinsku sestru može osloniti 
tijekom svih faza liječenja.

Tijekom liječenja pacijen-
ti mogu očekivati uspone i 
padove, a medicinske sestre 
ih educiraju kako se nositi sa 
svime onime što nosi liječenje. 
Kroz Savjetovalište za pacijen-
te daju im se upute kako sani-

rati posljedice liječenja i kako 
poboljšati kvalitetu života, a 
educiraju se i članovi njiho-
vih obitelji.

Glavna sestra Klinike za tu-
more Jasminka Jelačić Bedeni-
ković poziva sve da se posvete 
brizi za svoje zdravlje te da u 
svoju rutinu uvrste odlazak na 
preventivne preglede. (kk) n

“Pacijenti nam nisu brojevi, već 
osobe s imenom i prezimenom”
Po sijelima je najzastupljeniji rak dojke, a u danu kroz Ambulantu za bolesti dojke prođe oko 70 pacijentica. Drugi po 
zastupljenosti je rak debelog crijeva, a kroz Ambulantu kirurške onkologije dnevno prođe oko 40 pacijenata

 » “rak nije mrak” - uloga medicinskih sestara u skrbi za onkološke pacijente

Jasminka Jelačić Bedeniković
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U organizaciji inicija-
tive ‘Dobrota je li-
jek’, u hotelu Westin 
u Zagrebu održana 

je međunarodna konferencija 
posvećena inovacijama u lije-
čenju rijetkih i neizlječivih bo-
lesti. Glavne teme bile su eu-
ropska regulativa HTAR, pri-
mjena umjetne inteligencije 
u zdravstvu i razvoj persona-
lizirane medicine.

Na konferenciji su sudje-
lovali vodeći domaći i među-
narodni stručnjaci, uključu-
jući prof. Dragana Primorca, 
prof. dr. Pavla Andjusa, prof. 
Stjepka Pleštinu, prof. Mirja-
nu Huić, Idu Mirković Kna-
us, Josipu Ljubičić i Antoniju 
Šimunković. Program je obu-
hvatio panele o europskoj i 
hrvatskoj perspektivi HTAR 
regulative, predavanja o pri-
mjeni umjetne inteligencije 
u dijagnostici i terapiji, te iza-
zovima i prilikama personali-
zirane medicine. Poseban na-
glasak stavljen je na važnost 
multidisciplinarne suradnje i 
uključivanja pacijenata u pro-
ces donošenja odluka. 

U Hrvatskoj danas živi oko 
250.000 obitelji pogođenih ri-
jetkim bolestima. U svijetu je 
poznato oko 7000 rijetkih di-
jagnoza, a čak 95 posto njih 

nema dostupnu terapiju ili li-
jek. Pacijenti često čekaju i do 
sedam godina na postavljanje 
točne dijagnoze, što dodatno 
naglašava važnost inovaci-
ja i suradnje u ovom područ-
ju. Konferencija je omogući-
la umrežavanje stručnjaka iz 
različitih sektora te razmje-
nu iskustava i znanja. Sudi-
onici su izrazili zadovoljstvo 
organizacijom i istaknuli po-
trebu za nastavkom ovakvih 
inicijativa.

– U Hrvatskom savezu za 
rijetke bolesti smatramo da 
su ovakve međunarodne kon-
ferencije iznimno važne jer 
omogućuju razmjenu zna-
nja, iskustava i stručnih prak-
si. U području rijetkih bolesti, 
gdje su inovacije u dijagnosti-
ci i liječenju od presudne važ-
nosti, iznimno je važno pra-
titi ubrzani razvoj medicine, 
biotehnologije i umjetne in-
teligencije koji otvaraju nove 
mogućnosti i donose nadu za-
jednici rijetkih bolesti. Ovakvi 
skupovi pružaju vrijednu pri-
liku za povezivanje različitih 
perspektiva, prepoznavanje 
potreba zajednice te promi-
šljanje o budućim smjerovima 
razvoja skrbi, s ciljem pobolj-
šanja kvalitete života pacije-
nata – kazala je Ida Mirković 

Knaus iz Hrvatskog saveza za 
rijetke bolesti.

– Konferencija je još jed-
nom potvrdila koliko su ino-
vacije, suradnja i uključivanje 
pacijenata ključni za napredak 
u liječenju rijetkih i neizlječi-
vih bolesti. Činjenica da čak 
95 posto oboljelih od rijetkih 
bolesti nema dostupnu terapi-
ju ili lijek dodatno naglašava 
važnost zajedničkog djelova-
nja. Vjerujem da ćemo ova-
kvim inicijativama ubrzati ra-
zvoj novih rješenja i osigurati 
bolju budućnost za oboljele te 
povezati struku, znanost i za-
jednicu pacijenata – rekla je 
Josipa Ljubičić, začetnica ini-
cijative ‘Dobrota je lijek’.

– Ovom prilikom zahvalju-
jem organizatorima na sjajnoj 
konferenciji kojoj je primarno 
cilj javnost upoznati s Health 
Technology Assessment Regu-
lation (HTAR) te približiti re-
alnu sliku stanja u Hrvatskoj 
u usporedbi s Europskom uni-
jom. U Hrvatskoj je nedavno 
napravljen veliki iskorak uvo-
đenjem novog postupka cje-
logenomskog sekvenciranja s 
kliničkom interpretacijom što 
je jedan od preduvjeta za su-
stavni razvoj precizne medici-
ne. Taj iskorak je napravljen 
koristeći najnaprednije teh-

nologije u suradnji znanstve-
nika Specijalne bolnice Sve-
ta Katarina, Međunarodnog 
centra za primijenjena bio-
loška istraživanja i znanstve-
nika sa Sveučilišta Dartmouth 
i predstavlja prekretnicu koja 
otvara vrata novim mogućno-
stima za precizno dijagnosti-
ciranje i personaliziranu tera-
piju. Ovim je Hrvatska snažno 
globalno pozicionirana, pose-
bice putem realizacije novog 
akcijskog plana EU Towar-
ds access to at least 1 million 
sequenced genomes in Euro-
pean Union (1+MG) do 2027. 
godine – rekao je prof. Dra-
gan Primorac, dodavši:

– Osim toga, goleme napo-
re ulažemo u razvoj novih di-
jagnostičkih alata, posebice u 
onkologiji, uključujući mul-
ti-OMICS pristup i AI/ML rje-
šenja poput OncoOrigina koji 
je potvrdio iznimnu preci-
znost u otkrivanju primarnog 
sjela tumora. Na tragu naših 
nastojanja oko pozicionira-
nja Hrvatske kao lidera u po-
dručju precizne medicine je 
i tradicionalno organiziranje 
znanstvenog događaja u su-
organizaciji Mayo Clinic, In-
ternational Society for Applied 
Biological Sciences i Specijal-
ne bolnice Sveta Katarina u 

Dubrovniku od 15. do 19. lip-
nja, godine gdje je glavna tema 
umjetna inteligencija u perso-
naliziranoj medicini i gdje će 
vodeći svjetski stručnjaci iz 
ovog područja (uključujući 
i dobitnike Nobelove nagra-
de) prikazati najnovije rezul-
tate na tragu svega za što se 
HTAR zalaže. Posebno me ra-
duje što će u suorganizaciji 
Hrvatskog društva za huma-
nu genetiku i Hrvatskog druš-
tva za personaliziranu medi-
cinu u radu skupa sudjelovati 
i veliki broj mladih liječnika 
i znanstvenika koji uistinu 
predstavljaju budućnost per-
sonalizirane medicine – poru-
čio je prof. Primorac.

– S ciljem poboljšanja zdrav-
lja, na ovoj konferenciji može 
se čuti o dostupnosti najnovi-
jih terapija, njihovim klinič-
kim ispitivanjima, do toga što 
misle pacijenti. Publici se pri-
bližavaju konkretna dostignu-
ća znanosti i pokazuje se što 
je tu za njih. Neki znanstve-
nici su zakoračili u društvo i 
kao poduzetnici kako bi i tako 
dali svoj doprinos te pokaza-
li poduzetništvo kao mogući 
smjer karijere i novim gene-
racijama – zaključila je Mari-
ja – Jasna Bašić iz tvrtke ‘Mo-
nocytes d.o.o.’. (kk) n

 » održana međunarodna konferencija u organizaciji inicijative ‘dobrota je lijek’

95 posto oboljelih od rijetkih 
bolesti nema dostupnu terapiju
Konferencija je bila posvećena inovacijama u liječenju rijetkih i neizlječivih bolesti. U Hrvatskoj danas živi oko 250.000 
obitelji pogođenih rijetkim bolestima, a u svijetu je poznato oko 7000 rijetkih dijagnoza
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Na papiru sve može izgledati savršeno – velika firma, 
poznat brend, kompetitivna plaća. No ispod površi-
ne, iza zatvorenih vrata i između redaka e-mailova, 

može živjeti nešto daleko snažnije i pogubnije – toksična 
radna kultura. I dok su njezini efekti često nevidljivi u iz-
vještajima i statistikama, oni su itekako prisutni u životima 
ljudi koji tu kulturu žive svakoga dana. 

kako prepoznati toksičnu radnu kulturu?
Toksična kultura nije samo skup loših navika – ona je su-
stav koji dugoročno narušava mentalno zdravlje zaposlenika. 
Neki od najčešćih pokazatelja uključuju: nepovjerenje među 
timovima i prema menadžmentu, kulturu krivnje i prebaci-
vanje odgovornosti, nedostatak priznanja, ali višak kritike, 
prešutno odobravanje prekovremenog rada kao “normal-
nog“ te isključivanje, pasivnu agresiju i tihi mobing. 

Kada su ovakvi obrasci prisutni, stvaraju atmosferu u 
kojoj ljudi hodaju na prstima, čuvaju leđa i gase vlastitu 
inicijativu.

što se događa iznutra?
Zaposlenici u toksičnom okruženju često počinju sumnjati 
u vlastitu vrijednost. Povećava se razina anksioznosti, osje-
ćaj neadekvatnosti i strah od pogreške. Ljudi postaju hipe-
roprezni, emocionalno iscrpljeni i nesigurni – ne zato što 
su nesposobni, već zato što su konstantno izloženi psiho-
loškoj nestabilnosti.

Dugoročna izloženost ovakvom okruženju vodi do iscr-
pljenosti, kroničnog stresa, pa čak i simptoma depresije. Čak 
i kada osoba napusti takvu sredinu, tragovi ostaju – u nači-
nu razmišljanja, u očekivanju da će “sljedeći posao biti isti“.

utjecaj na timove i organizaciju
Toksična kultura ne šteti samo pojedincima – ona guši ti-
move i zaustavlja razvoj organizacije. Kada ljudi ne vjeruju 
jedni drugima, kada se boje izreći mišljenje ili priznati po-
grešku, nestaje kreativnost. Donose se površne odluke. Lju-
di odlaze – ne zbog posla, već zbog atmosfere.

Korporativne vrijednosti, ako postoje samo na plakatima, 
a ne u svakodnevnim ponašanjima, postaju još jedan izvor 
frustracije. Ljudi prepoznaju razliku između deklariranog i 
stvarnog – i gube povjerenje.

kako izliječiti radnu kulturu?
Promjena ne dolazi preko noći. Prvi korak je osvještavanje 
– imenovati što ne funkcionira, bez traženja krivca. Potom 
dolazi otvoreni dijalog i stvaranje prostora u kojem je sigur-
no govoriti istinu.

Važno je da lideri prepoznaju vlastiti utjecaj – jer kultu-
ra se stvara odozgo, ali se živi odozdo. Kada lider pokaže da 
je spreman saslušati, priznati pogrešku, promijeniti pona-
šanje – tada počinje iscjeljenje.

Toksična radna kultura ne ostaje na poslu. Ona se preno-
si kući, u odnose, u tijelo. Utječe na način na koji ljudi vide 
sebe, kako spavaju, kako dišu. I zato je briga o zdravoj kulturi 
mnogo više od “soft“ teme – to je pitanje zdravlja, produktiv-
nosti i ljudskosti. Tamo gdje kultura podržava, ljudi cvjetaju. 
Tamo gdje kultura guši, ništa dugoročno ne može opstati. n

 » ovo su najčešći pokazatelji

Psihološki utjecaj toksičnih radnih kultura
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Povodom Europskih dana 
arheologije, Muzej kra-
pinskih neandertala-

ca pripremio je raznovrstan 
i edukativan program za sve 
generacije, a svi sadržaji bit 
će besplatni.

Muzej krapinskih nean-
dertalaca će danas od 16 do 
18 sati organizirati radioni-
cu “Vretence u paleontologi-
ji, arheologiji i oko nas” koja 
spaja znanost i kreativnost, a 
bit će zanimljiva i djeci i odra-
slima. Posjetitelji će se okuša-
ti u stvaranju, učenju i otkri-
vanju veza između prirode i 
prapovijesti.

Ujedno, tijekom cijelog po-
podneva, od 16 do 21 sat, svi 
mogu besplatno razgledati 
stalni postav jednog od naj-
značajnijih europskih nalazi-
šta neandertalaca.

Inače, Europski dani ar-
heologije ujedinjuju muze-

je i institucije diljem Europe 
s ciljem približavanja arheo-
logije građanima svih uzrasta 
kroz razne radionice, otvo-
rena vrata muzeja i susrete s 
profesionalcima.

Ovog vikenda imate prili-
ku postati arheolog na jedan 
dan te uz edukativan, zani-
mljiv i potpuno besplatan sa-
držaj vratiti se kroz vrijeme. 

Dodajmo da su Europ-
ski dani arheologije u petak 
obilježeni i u Velikom Tabo-
ru, uz radionicu “TaborArhe-
oLab”, stručno vodstvo po 
stalnom postavu te uzbudlji-
vu ‘escape room’ igru “Bijeg iz 
palasa”. (kk) n

 » od 16 do 21 sat

MKN danas postaje arheološko središte
Ovog vikenda imate 
priliku postati 
arheolog na jedan 
dan te uz edukativan, 
zanimljiv i potpuno 
besplatan sadržaj 
vratiti se kroz vrijeme

 » na redu je 42. ‘zagorska svadba’

Svi ste danas pozvani u svatove u Kumrovec!

U Muzeju ‘Staro selo’ Kumrovec danas će 
se održati 42. izdanje tradicionalne ma-
nifestacije ‘Zagorska svadba’. Početak je 

zakazan za 16 sati.
Program donosi bogat sadržaj, a ovogodiš-

nji izvođači - Etno udruga ‘Zipka’ iz Kumrov-
ca, KUD ‘Seljačka sloga’ iz Preloga i Udruga 
žena Vrtnjakovec - prenijet će vam običaje 
kroz glazbu, ples i pripovijedanje.

Osim bogatog sadržaja, posjetitelji će moći 
posjetiti i štandove koji će vam nuditi fine do-
maće kolače i domaća vina, te ostale doma-
će proizvode.

Cilj manifestacije je podizanje svijesti o 
važnosti kulturne i povijesne baštine, te po-
ticanju pojedinaca i udruga na istraživanje i 
oživljavanje zagorskih narodnih običaja. Sva-
ke je godine sve veća posjećenost i zaintere-
siranost za praćenje manifestacije, te time 
posjetitelji ujedno dožive stare već zaborav-
ljene običaje.

- Pozivamo vas da sudjelujete u oživljava-
nju autentičnih svadbenih običaja našega kra-
ja u ovom jedinstvenom kulturno-turističkom 
proizvodu. Vidimo se u Kumrovcu - najpozna-
tijem selu na svijetu - pozivaju iz Općine. (kk) n

Ovogodišnji izvođači su Etno udruga ‘Zipka’ iz Kumrovca, KUD ‘Seljačka sloga’ iz Preloga i Udruga žena Vrtnjakovec
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Od 22. svibnja do 
7. lipnja, u ma-
đarskom gradu 
Székesfehérvár odr-

žalo se Ekipno svjetsko pr-
venstvo u kuglanju. Hrvat-
sku su reprezentaciju pred-
stavljale muška i ženska eki-
pa, svaka od po 10 članova, a 
ženska je ekipa pokazala vr-
hunsku pripremu i igru, te se 
doma vratila sa svjetskim zla-
tom oko vrata! 

Hrvatsku žensku kuglač-
ku ekipu na ovom svjetskom 
natjecanju činile su Ana Ba-
can - Schneider, Nataša Rav-
nić, Amela Nicol Imširović, 
Matea Juričić, Anja Vicković, 
Paula Polanščak, Venesa Bog-
danović, Valentina Gal, Sara 
Pejak i naša Zagorka, Zabo-
čanka Klara Sedlar (28), ina-
če članica Kuglačkog kluba 
‘Frozy’ Zabok. 

najbolje na svijetu
Upravo je Klara imala jednu 
od ključnih uloga u odlučuju-
ćim trenucima jer je u finalnoj 
utrci za zlato njena kugla sru-
šila čak 619 čunjeva. 

Naše su kuglačice ovim 
briljantnim nastupom obra-
nile titulu svjetskih prvakinja 
te samo potvrdile ono što se 
već ranije znalo - da su trenu-

tačno najbolja reprezentaci-
ja na svijetu.

Kako smo spomenuli, jed-
na od zlatnih djevojaka, Zabo-
čanka Klara Sedlar, osim ovog 
posljednjeg uspjeha u nizu, iza 
sebe ima sjajnu sezonu. Sedlar 
je naime prvakinja 2. Hrvatske 
kuglačke lige (2HKLS), pobjed-
nica Kupa, pojedinačna prva-
kinja Hrvatske, a sada i ekipna 
svjetska prvakinja. 

Uspjeli smo uloviti našu 
zlatnu kuglačicu nakon po-
vratka iz Mađarske te nam je 
prepričala svoje dojmove. Za 
početak nam je ukratko pre-
pričala put do finala.

- Prvo smo morale proći 
skupinu u kojoj smo bile s još 
tri države. Hrvatska je bila u 
skupini s Estonijom, Francu-
skom i Slovenijom, a skupinu 
smo završile na prvom mjestu. 
Druge su bile Slovenke. Nakon 
skupine smo išle u četvrtfina-
le gdje smo igrale protiv Srbi-
je, a tamo smo izborile polufi-
nale gdje smo se borile protiv 
Češke. U finalu su nas čekale 
Njemice i pobijedile smo ih 
s rezultatom 6:2, sa 63 čunja 
prednosti - prepričala nam je 
Sedlar put do finala.  

Najbolji rezultat među 
našim djevojkama je u fina-
lu imala Porečanka Nataša 

Ravnić sa 635, dok je Sedlar 
bila druga s već spomenutih 
619 srušenih čunjeva. U fina-
lu su kugle naših reprezenta-
tivki srušile ukupno 3642 ču-
nja, no to nije bio rekord na 
ovom prvenstvu. Rekord su 
naše cure napravile u polufi-
nalnom okršaju s češkom re-
prezentacijom kada su sruši-
le 3724 čunja. 

Svaki je sportski rezultat 
važan i svaki ima svoju teži-
nu, no zlato na svjetskom pr-
venstvu ima posebnu čar. Ipak, 
nije se dogodilo preko noći. 
Puno je tu truda i rada.

- U Otočcu imamo Hrvat-
ski kuglački kamp gdje svake 
godine odrađujemo pripre-
me prije svjetskih prvensta-
va. S obzirom na to da svaka 
od nas reprezentativki kugla 
u drugom klubu, to je jedino 
mjesto na kojem zajedno tre-
niramo kao reprezentacija. Pu-
tovale smo u Otočac tri viken-
da po tri-četiri dana, a trenira 
se jednom do dvaput dnevno, 
obično po 90 minuta. Osim tih 
zajedničkih treninga, svaka od 
nas zasebno odrađuje treninge 
u svojim matičnim klubovima 

- otkrila je Sedlar.
Zabočanka ističe da je kod 

svakog sportaša najbitnija psi-
hička i fizička priprema. 

- Po pitanju psihe, rekla bih 
da je od nas tu najbolja i naj-
iskusnija Nataša Ravnić jer je 
ona skroz smirena u glavi. Mi 
malo mlađe ipak smo osjeća-
le neku dozu pritiska i treme 
pošto se ovdje radilo o finalu 
svjetskog prvenstva, a imale 
smo i jako dobre protivnice. Ja 
osobno, kada sam tamo na sta-
zi, u glavi si posložim da je bit-
no svaki hitac izvesti od nule 
jer je svaki hitac na kraju bitan, 
i trudim se ostati što mirnija i 
koncentriranija. Najmanje se 
u tim trenucima treba brinuti 
o protivnicama! Što se tiče fi-
zičke pripreme, o tome treba 
voditi računa barem nekoliko 
mjeseci prije velikog natjeca-
nja. Ja fizičke pripreme, osim 
na kuglani u Zaboku, odrađu-
jem s fitness trenerom Mar-
kom Vrbancem - govori nam 
Klara i dodaje:

- Kao ekipa funkcioniramo 
odlično, bile smo vrlo složne, a 
to je isto jako bitno za postiza-
nje odličnih rezultata - smatra 
ova sportašica. 

na visokom nivou
Samo riječi pohvale je imala i 
za organizatore natjecanja, a 
ovo je, po njenom mišljenju, 
ujedno bila i najbolja dvorana 
na kojoj je kuglala.

- Prvenstvo se inače odr-
žavalo u hokejaškoj areni, a 
kuglana je bila montažna jer 
svaki puta kada se održava 
svjetsko prvenstvu, kuglana 
mora biti potpuno nova tako 
da svi imaju iste uvjete. Ovo 
je bila kuglana od osam sta-
za i doista je sve bilo na vrlo 
visokom nivou - ističe zlatna 
reprezentativka.

Za Klaru sada slijedi malo 
odmora, a u rujnu onda kre-
će 1. liga koju je izborila sa 
svojom ekipom iz KK ‘Frozy’ 
Zabok. Što se tiče nastupa s 
reprezentacijom, iduće go-
dine na rasporedu je pojedi-
načno svjetsko prvenstvo, a 
tko će biti izabran u repre-
zentaciju ovisi o formi na 
početku sezone, pojašnjava 
nam Sedlar. 

Za kraj je pozvala sve 
danas u Zabok na fina-
le ‘Golubeka’, trenutno naj-
posjećenijeg kuglačkog tur-
nira na svijetu.

- Imamo preko 1000 na-
stupa, očekujemo vrlo kva-
litetno finale, a nakon toga i 
dobru zabavu. Svi danas do-
đite navijati u zabočku ku-
glanu. Tko zna, možda čete 
otkriti da je kuglanje baš 
sport za vas - poručuje Sed-
lar. (Vanja Hozmec) n

 » zlatna kuglačica, zabočanka klara sedlar, podijelila je s nama dojmove sa sp-a u mađarskoj

“Na stazi se trudim ostati mirna i koncentrirana. 
U tim trenucima najmanje brinem o protivnicama” 
Žensku ekipu na ovom natjecanju su uz Klaru činile Ana Bacan - Schneider, Nataša Ravnić, Amela Nicol Imširović, 
Matea Juričić, Anja Vicković, Paula Polanščak, Venesa Bogdanović, Valentina Gal i Sara Pejak 
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Sara Rivetti više nije čla-
nica STK Zagorec Kra-
pina već je otišla u STK 
Zagreb, što i nije neko 

iznenađenje jer već dugo vre-
mena ova mlada stolnotenisa-
čica pokazuje da joj je mjesto 
u nekom većem klubu koji ima 
puno bolje uvjete od matičnog 
kluba čija je i najveća zasluga 
(treneri Branko Krkalo i Kre-
šimir Puljko) što je talentira-
na djevojčica izrasla u “malu“ 
majstoricu stolnog tenisa. 

Njen posljednji nastup u 
bojama njenog matičnog klu-
ba pokazao je kako “ima nešto” 
u Sari Rivetti. Naime, u organi-
zaciji STK Zagreb i STK Mihov-
ljan, igrali su se TOP 8 turniri u 
konkurenciji juniora i kadeta. 
Sara je nastupila u starijoj ka-
tegoriji – kadetkinje – i uvjer-
ljivo osvojila naslov najbolje 
kadetkinje što govore i rezul-
tati, s obzirom na to da je u 
sedam mečeva imala isto to-
liko pobjeda. 

Ovako je tekao pobjednički 
put: Sara Rivetti - Klara Kon-
čar (STK Bjelovar) 3:0, Sara 
Rivetti - Petra Gašpar (HASTK 

Mladost Tia mobiteli Zagreb) 
3:0, Sara Rivetti - Anđela Živ-
ković (STK Šibenik) 3:1, Sara 
Rivetti - Nika Crnogaj (HAS-
TK Mladost Tia mobiteli Za-
greb) 3:1, Sara Rivetti - Laura 
Šakić (STK Malinska Dubaš-
nica) 3:0, Sara Rivetti - Julija 
Schweigert (STK Donji Miho-
ljac) 3:0 i Sara Rivetti - Vikto-
ria Oslaković (HASTK Mladost 
Tia mobiteli Zagreb) 3:1.

Bilo bi nepravedno ne 
spomenuti i ostale pobjedni-
ke. Kod juniora najbolji je bio 
Andrej Mrkić, a kod juniorki 
Leeloo Han Vukelja. U kadet-
skoj konkurenciji prvo mje-
sto osvojili su Matija Volf i 
Sara Rivetti.

Ovim turnirom i ostvare-
nim 4. mjestom na kraju se-
zone u kategoriji kadetkinja, 
Sara se kvalificirala na Europ-
sko prvenstvo U15, zajedno s 
Lanom Benko, Karlom Ivčić i 
Klarom Končar. Prvenstvo će 
se održati od 11. do 20. srp-
nja u Ostravi. 

Također, Rivetti je već rani-
je osigurala i nastup na Europ-
skom prvenstvu U13 koje će se 

održati od 24. do 28. rujna u 
Švedskoj (Kosta).

Sezonu 2024./2025. zavr-
šava kao 1. na službenoj rang 
listi HSTS-a u kategoriji mla-
đe kadetkinje.

Zahvalu za brigu i razvoj 
mlade stolnotenisačice iska-

zala je i njena majka Maja na 
svom Facebooku kojeg preno-
simo u cijelosti. 

“Od male krezubice do po-
bjednice TOP 8 u starijoj ka-
tegoriji (7-0), kojim je odradi-
la posljednji službeni turnir u 
dresu STK Zagorec Krapina za 
koji nas vežu nebrojene lijepe 
uspomene i veliki uspjesi. Ovim 
putem zahvaljujemo se treneri-
ma Branku Krkalu i Krešimiru 
Puljku, koji su s puno ljubavi, 
entuzijazma i predanog rada 
usadili u Saru vrijednosti s ko-
jima se ponosimo, kako na te-
renu tako i van terena. Hvala 
svim članovima kluba, rodite-
ljima i suigračima na nezabo-
ravnim trenucima i svesrdnoj 
podršci. Krećemo u nove iza-
zove noseći predivne uspome-
ne, a klubu i igračima od srca 
želimo puno sreće i uspjeha u 
daljnjem radu.

Također, veliko hvala Zora-
nu Greguroviću i Gradu Krapi-
ni što ste u svakom trenutku 
bili uz Saru, prepoznali njen 
potencijal još od njenih samih 
početaka dodijelivši joj Malu 
plaketu Grada Krapine te isti-

cali koliko je vrijedno i važno 
baviti se sportom. I dalje će se 
s istim ponosom i žarom bori-
ti na terenu, truditi se da po-
stigne što bolje rezultate te 
i dalje s ponosom isticati ko-
liko je sretna i ponosna da je 
iz Krapine. 

Mićo Videković , hvala vam 
na svim riječima i djelima po-
drške u trenucima kada je bilo 
najljepše, ali isto tako i kad nije 
išlo kako je Sara htjela. Hvala 
vam što živite i prepoznajete 
sport, što s tolikim entuzijaz-
mom pratite ne samo Saru, već 
i sve druge sportaše, što toliko 
izgarate od vjere i želje za do-
brim rezultatom. Hvala što ste 
pratili Sarin razvojni put i na 
tom putu u svakoj prilici djelo-
vali i odgojno na nju, za što sam 
vam najviše zahvalna.

I na kraju, ništa manje važ-
no, veliko hvala Sportskoj za-
jednici Krapinsko - zagorske 
županije što je prepoznala Sa-
rine uspjehe i u više navrata na-
građivala je kao najperspektiv-
niju sportašicu KZŽ u mlađim 
dobnim kategorijama“. (Milo-
rad Videković) n

 » djevojčica izrasla u pravu majstoricu stolnog tenisa

Krapinčanka Sara Rivetti 
postala članica STK Zagreb
Na posljednjem turniru kojeg je igrala u bojama matičnog kluba, Rivetti je uvjerljivo osvojila naslov najbolje kadetkinje, a 
ujedno je izborila nastup na Europskom prvenstvu U15. Također, već je ranije izborila i nastup na Europskom prvenstvu U13

Sezonu 2024./2025. završava kao 
1. na službenoj rang listi HSTS-a u 
kategoriji mlađe kadetkinje
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Protekle je subote iznad 
Radoboja održano dru-
go izdanje natjecanja 

‘Nubigena Open 2025’, jedin-
stvenog događaja u preciznom 
slijetanju paraglajdera. Natje-
canje je započelo u ranim ju-
tarnjim satima, a na startu se 
okupilo više od 30 natjecatelja 
iz raznih dijelova Europe: Polj-
ske, Bugarske, Mađarske, Slo-
venije i Hrvatske, željnih što 
boljih rezultata. 

Organizator natjecanja 
bio je ‘Nubigena Paragliding 
Klub’, a cilj manifestacije bila 
je promocija preciznog slije-
tanja, jedne od najuzbudljivi-
jih disciplina u paraglajdingu. 
Atmosfera je bila izvrsna, na-
tjecatelji su se izmjenjivali na 
startu, dok su gledatelji s ne-

strpljenjem pratili svaki poku-
šaj slijetanja na cilj. 

Što se tiče rezultata poje-
dinačno, prvo mjesto je osvo-
jio Sandor Kaszas, drugo Niko-
la Kumiša i treće Dijana Žgela. 
U ženskoj kategoriji pobjedu 
je odnijela Dijana Žgela, druga 
je bila Špela Krnc, a treća Du-
nja Božić. U ekipnom poretku 
je prvi bio Neven Prvčić, drugi 
je bio Tomislav Stamać, a tre-
ća Lucija Panjkota.  

biciklijada
Isti dan održala se i ‘Ride & 
Bike Eco biciklijada’, u organi-
zaciji Zagorske razvojne agen-
cije, u sklopu projekta Interreg 
Slovenija - Hrvatska. Biciklija-
da je obuhvatila dječju i bici-
klijadu za odrasle, uz razno-

vrstan animacijski program 
namijenjen najmlađima. Po-
sjetitelji su mogli uživati u na-
puhancima, oslikavanju lica, a 
nastupio je i mađioničar koji 
je dodatno razveselio publiku. 

Članice gljivarske udruge 
‘Krasnica’ svojim su fritulama 
osladile sve posjetitelje ma-
nifestacije, a sav je prihod od 
prodaje bio namijenjen udru-
zi OSIT iz Krapine. Javna usta-
nova ‘Zagorje zeleno’ provo-
dila je radionice pod nazivom 
‘Natura 2000 u boji’. Za sve 
zainteresirane bio je organizi-
ran besplatni obilazak s vod-
stvom kroz Centar za priro-
du ‘Zagorje’ i Muzej Radboa, 
što je dodatno obogatilo ovaj 
sportsko-zabavni dan u Ra-
doboju. (kk) n

U organizaciji DVD-a Donja Še-
mnica i Graditeljstva ‘Merkaš’ te 
suorganizaciji HVIDR-e Krapina i 
Grada Krapina, na igralištu PŠ Do-
nja Šemnica 27. i 28. lipnja od 19 
sati održat će se 11. Memorijalni 
malonogometni turnir ‘2 Viteza 
Domovine Ivan Krepelnik i Stje-
pan Haramina’.

Ovaj turnir je iz godine u go-
dine pokazuje kvalitetu organiza-
cije i privlači izuzetno kvalitetne 
malonogometne ekipe, a o tome 
govori i činjenica da je stavljen u 
službeni program manifestacije 
Grada Krapine, ‘Ljeto u Krapini’. 

Prijave za turnir vrše se 
do 26. lipnja do 20 sati, na broj 
091/496-0257 ili na Facebook An-
dreja Šalkovića (Inbox). Izvlače-
nje parova bit će u 20 sati dan pri-
je turnira u prostorijama DVD-a 
Donja Šemnica.

Kotizacija iznosi 100 eura, a 
igra se po sustavu 4+1 s akumuli-
ranim prekršajima, dok će susre-
te suditi licencirani suci HNS-a. 
Podloga je asfalt, a igra se lop-
tom 4 s utegom.

Nagrade su izuzetno vrijedne 
te će tako prvoplasirana momčad 

dobiti 1200 eura, pehar u trajno 
vlasništvo i prijelazni pehar. Dru-
goplasirana ekipa dobit će novča-
nu nagradu u iznosu od 600 eura 
i pehar, dok će trećeplasirana do-
biti 300 eura i pehar. Četvrtoplasi-
rana ekipa dobit će pehar. Osigu-
rane su i pojedinačne nagrade, pa 
će tako pehare dobiti najbolji stri-
jelac, golman i igrač.

Naslov pobjednika brani eki-
pa ‘Slavek i prijatelji’.

Organizator se pobrinuo da 
gledateljima osigura i dobru za-
bavu uz ‘Fiškale’ (petak) i ‘Dodir 
srca’ (subota), tombolu te boga-
tu ponudu jela i pića, a osiguran 
je i sadržaj za najmlađe. (Milorad 
Videković) n

 » otvorene prijave za turnir

‘2 Viteza Domovine Ivan 
Krepelnik i Stjepan Haramina’ Paraglajderi i biciklisti 

ispunili cijelo mjesto

 » sportska subota u radoboju

Natjecanje u preciznom slijetanju okupilo je više od 30 natjecatelja iz 
raznih dijelova Europe. Biciklijada je pak okupila i djecu i odrasle

U organizaciji MNK ‘Šerfa’ 
organizira se tradicionalni ma-
lonogometni turnir ‘3. Vidovo 
Cup 2025.’ Sekirišće 3vs3 koji će 
se održati 19. i 21. lipnja. 

Prijave za turnir primaju se 
do 17. lipnja u 18 sati na brojeve 
mobitela 099/745-9701 (Marko 
Tomašić) ili 098/998-2748 (Silvio 
Vukić) ili osobnim dolaskom u 
prostore kluba.

Organizator je prošle godi-
ne položio ispit s odličnim, tako 
da je ove godine pred njim još 
veći izazov. Upravo zbog toga 
donosi i velike nagrade. Uz po-
klon pakete za najbolje ekipe i 
pojedince, novčane nagrade su 
zaista izdašne. Za prvo mjesto 
ekipa će dobiti novčanu nagra-
du od 1200, za drugo 600, a za 
treće 300 eura. Osim toga, orga-
nizator će nagraditi najboljeg 
igrača i strijelca turnira.

Maksimalno se može pri-
javiti pet igrača, a igra se na 
umjetnoj travi. Ekipe će biti 
podijeljene u skupine te će 
dva prvoplasirana tima iz 
svake skupine ući u elimi-
nacijsku fazu.

Maksimalan broj ekipa je 32, 
a kotizacija iznosi 60 eura.

Za sve prisutne navijače i 
ljubitelje ovog vida malog no-
gometa organizator je pripre-
mio i nagradnu igru – pucanje 
penala od gola do gola, a najbo-
lji izvođač penala dobiti će nov-
čanu nagradu u iznosu od 100 
eura i pehar.

Naslov najbolje ekipe brane 
dečki iz Zagreba, ‘Villa Luce’.

Osim nogometa, i ove go-
dine sve posjetitelje očeku-
je živa muzika te bogata po-
nuda jela i pića. (Milorad 
Videković) n

 » zabava uz nogomet i živu muziku

Prijavite se za turnir ‘3. 
Vidovo Cup 2025.’ Sekirišće

Jedan od najdugovječni-
jih malonogometnih turnira, 
‘Za Ljepoga’ u Gornjem Jesenju, 
otvorio je prijave za svoje 27. iz-
danje koje se primaju do 15. lip-
nja do 17 sati, a izvlačenje pa-
rova bit će u 17.15 sati u Caffe 
baru ‘Jedvaj’.

Kotizacija iznosi 100 eura 
a sve informacije i prijave 
mogu se dobiti odnosno izvr-
šiti na broj mobitela 091/500-
1529 (Goran). 

Sistem igre je 5 + 1.
Organizator je priredio vrlo 

izdašne novčane nagrade za 

tri prvoplasirane ekipe koje će 
uz novčanu nagradu – za prvo 
1800 eura, za drugo 600 eura i 
za treće mjesto 300 eura – do-
biti i pehare. Pehare će dobi-
ti i najbolji pojedinci – najbolji 
strijelac, najbolji igrač i najbolji 
golman turnira.

Turnir će se održati 19. i 20. 
lipnja na školskom igralištu OŠ 
Gornje Jesenje. Naslov najbolje 
ekipe brani ‘Mesnica Fabekovec’.

Organizator je za sve posje-
titelje pripremio bogatu ponu-
du jela i pića te glazbu. (Milorad 
Videković) n

 » čekaju vas dobra zabava i vrijedne nagrade

JESENJE: Otvorene prijave za 
nogometni turnir ‘Za Ljepoga’
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Veterani krapinskog Za-
gorca osvojili su po 20. 
puta naslov prvaka 1. 

ŽNL za veterane. U posljednjoj 
utakmici prvenstva na svom 
su terenu “mladići“ Zagorca 
su ugostili Petrovsko i s viso-
kih 10:0 upisali pobjedu. 

Prvi su naslov osvojili sada 
već davne 2004./2005., a vje-
rujemo da tada nitko nije ni 
mogao zamisliti ovakav daljnji 
put na nogometnim terenima 
gdje su neprikosnoveno osva-
jali prvenstva i na vanjskim i 
na dvoranskim igralištima te 
uspješno prezentirali zagor-
ski nogomet na prvenstvima 
Hrvatske. Osvajanje ove ti-
tule samo je ‘točka na i’ ovog 
uspješnog kolektiva. 

Njihov put i ove je sezone 
bio gotovo besprijekoran jer su 

u 22 utakmice upisali 21 pobje-
du i jedan remi osvojivši tako 
64 boda, odnosno 97 posto mo-
gućih bodova. Postigli su 129 
golova (5,86 po susretu), a pri-
mili samo 10 (0,45 po susretu) 
tako bi da bi u nekoj “čudnoj” 
računici svaki njihov susret za-
vršio pobjedom 6:1. 

Takva igra iznjedrila je i 
najboljeg strijelca lige Maria 
Malarića koji je postigao 46 
golova (2,09 po utakmici), te je 
ovim rezultatom najbolji stri-
jelac kluba i lige, i to četvrtu se

Osim Malarića, u strijelce 
su se upisali Štrok (22), Smre-
kar (17), Firer (16), Kos i Darko 
Kunštek (5), Ivanović (4), Gami-
lec, Gregurović (3), Ž. Kovačec i 
Osredečki (2) te po jedan pogo-
dak M. Kovačec, Buzina, Krka-
lo, D. Malarić i Marjanović.

Sastav Zagorca ove sezone 
činili su vratari Goran Malo-
gorski i Dejan Poljak te igrači 
u polju Branimir Gregurović, 
Ivica Antolić, Kristijan Buzi-
na, Ivan Firer, Alen Gamilec, 
Momir Horvatek, Ivan Iva-
nović, Nino Kos, Željko Ko-
vačec, Stjepan Kozina, Marko 
Krkalo, Darko Kunštek, Mario 
Kovačec, Miljenko Kunštek, 
Danijel Malarić, Mario Mala-
rić, Marko Marjanović, Matija 
Novački, Kristijan Osredečki, 
Marko Pastorčić, Bojan Pod-
gajski, Zdravko Poslončec, 
Matija Smrekar, Nikola Štrok, 
Ivan Vukoja i Ivan Zubić.

Stručni stožer činili su 
Dražen Šimunić (uz čije se 
ime vežu svi ovi uspjesi ve-
terana Zagorca jer je nakon 
dvoranskog prvenstva pod-

nio neopozivu ostavku o 
čemu smo pisali), da bi nje-
govo mjesto preuzeo dvojac 
Bojan Podgajski i Miljenko 
Kunštek te Dragutin Per-
njek – Baltica.

Pehar i medalje prvaci-
ma su predali gradonačel-
nik Krapine i saborski za-
stupnik Zoran Gregurović te 
izaslanici Stjepana Merka-
ša, predsjednika NS KZŽ, Bo-
židar Smrekar, predsjednik 
Stručne komisije koji je pri-
likom predaje istaknuo veliki 
uspjeh kluba i poželio im da 
dostojno i dalje prezentiraju 
veteranski nogomet KZŽ na 
državnim natjecanjima, za-
tim Nikola Očić i Slavko Te-
puš, povjerenik za suđenje 
mladeži i veteranskog nogo-
meta. (Milorad Videković) n

Veterani Zagorca osvojili 20. naslov u nizu
 » u posljednjoj utakmici prvenstva ugostili su petrovsko

Zagorec ima i najboljeg strijelca lige, Maria Malarića, koji je postigao 46 golova (2,09 po utakmici), 
te je ovim rezultatom najbolji strijelac kluba i lige, i to četvrtu sezonu uzastopce

 » turnir gornja šemnica 
Slavila ekipa 
‘Transporti 
Valjavec’

U Gornjoj Šemnici zavr-
šio je dvodnevni 25. Malonogo-
metni turnir – Heineken Open, 
koji se igrao u sustavu 4+1, a 
pobjednik je ekipa ‘Transpor-
ti Valjavec’.

Na turniru je sudjelovala 21 
ekipa. Ekipe su bile podijeljene 
u sedam skupina, a nakon uta-
kmica po skupinama, kreirana 
je tablica uspješnosti za najbo-
lje ekipe iz skupine.

U prvom kolu knock-out 
faze u četvrtzavršnicu su se pla-
sirale ekipe ‘Leško Transporti’, 
pobjedom od 2:0 nad ‘MNK Gor-
bi’, ‘ŠRU Orkan’ Donje Jesenje 
(5:0 ‘Iskra Lobor’), ‘Elektro He-
rak’ (2:1 ‘Tim prijatelji’) i ‘Serva’ 
(3:0 ‘SD Vrbno’).

Četvrtfinale je ponudilo če-
tiri vrlo zanimljive utakmice u 
kojima nije bilo iznenađenja te 
su postignuti sljedeći rezulta-
ti: ‘Transporti Valjavec’ – ‘Leško 
Transporti’ 4:1, ‘ŠRU Orkan’ Do-
nje Jesenje – ‘Graditeljstvo Mer-
kaš’ 1:3, ‘MS Inter Art’ – ‘Elektro 
Herak’ 2:0 i ‘Serva’ – ‘Slavek i pri-
jatelji’ 0:2.

Polufinale je donijelo izu-
zetno zanimljiv mali nogomet 
odnosno futsal, u kojem su se 
sastale četiri ekipe koje su na 
turniru prikazale najbolji no-
gomet te su o pobjedniku od-
lučivali penali – ‘Transporti 
Valjavec’ su s 1:0 svladali ‘Gradi-
teljstvo Merkaš’, dok je ‘MS In-
ter Art’ s 4:3 svladao ekipu ‘Sla-
vek i prijatelji’.

U borbi za treće mjesto 
opet su odlučivali penali, prili-
kom kojih su mirniji i precizniji 
bili igrači ‘Graditeljstva Merkaš’ 
od ‘Slaveka i prijatelja’ te su upi-
sali pobjedu 4:3.

U finalu, ‘Transporti Va-
ljavec’ – ‘MS Inter Art’, gledali 
smo odličan nogomet u kojem 
je odlučio samo jedan pogo-
dak koji su postigli igrači eki-
pe ‘Transporti Valjavec’ i time 
osvojili 1. mjesto.

Tri prvoplasirane ekipe do-
bile su prigodne pehare, a naj-
bolja ekipa dobila je i veli-
ki prijelazni pehar te novčane 
nagrade – prvoplasirana 1700, 
drugoplasirana 700, a trećepla-
sirana 300 eura.

Nagrađeni su i najbolji po-
jedinci koji su dobili prigodne 
pehare. Najbolji golman je Go-
ran Malogorski, najbolji stri-
jelac Enis Šeferović, a najbo-
lji igrač Pavao Čibarić. (Milorad 
Videković) n

Poredak:

1. ‘Transporti Valjavec’
2. ‘MS Inter Art’
3. ‘Graditeljstvo Merkaš’
4. ‘Slavek i prijatelji’

U organizaciji Sport-
skog društva ‘Mala 
Erpenja’, a u sklo-

pu ‘Mala Erpenja Trekka’, 
održan je malonogomet-
ni turnir ‘Mala Erpenja 
2025’.  

Turnir koji je poka-
zao vrlo kvalitetan mali 
nogomet i privukao veli-
ki broj posjetitelja na kra-
ju je pokazao da je naju-
spješnija ekipa bila ‘Caffe 
bar Down Town & Vinari-
ja Petrač’ koja je u svojim 
redovima imala i najbo-
ljeg golmana, Luka Jaz-
bec, i najboljeg igrača Da-
vida Ferčeca. Drugo mjesto 
pripalo je ekipi ‘Kupilek’ 
koja je u svojim redovima 

imala najboljeg strijelca, 
Ivana Šenkiša. 

Treće mjesto pripalo je 
ekipi ‘Iskra Lobor’, dok su 
četvrto mjesto zauzeli deč-
ki iz ekipe ‘Tim prijatelji’. 

Organizator se pobri-
nuo za nagrade te su pr-
voplasirane ekipe dobile 
pehare, a prvoplasirana je 
još dobila i veliki prijelazni 
pehar. Uz pehare, tri prvo-
plasirane ekipe dobile su i 
novčane nagrade, za prvo 
mjesto 1000 za drugo 400 
i za treće mjesto 250 eura.  

Organizator se pobri-
nuo da sve goste dočeka 
bogata gastronomska po-
nuda, piće i glazba. (Milo-
rad Videković) n

Slavodobitnik ‘Caffe bar Down Town & Vinarija Petrač’
 » odigran malonogometni turnir ‘mala erpenja 2025’ 

Drugo mjesto pripalo je ekipi ‘Kupilek’, 
a treće ekipi ‘Iskra Lobor’. Četvrti su bili 
dečki iz ekipe Tim prijatelji’
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Ovog vikenda, u Opći-
ni Jalžabet se na Sport-
skom centru održa-

va događaj ‘Sport za sve’, uz 
posebno izdanje Memorijal-
nog nogometnog turnira ‘Ni-
kola Vuković – Moca i Dario 
Vupora’.  

U petak se odigrao teni-
ski turnir za parove, a danas 
od 14 do 18 sati slijedi turnir u 
visećoj kuglani (prijave do 14 
sati). Paralelno će se, također 
od 14 do 18 sati, odvijati i tur-
nir u streličarstvu (prijave do 
14 sati). Isto tako, u 15 sati igra 

se i Memorijalni nogometni 
turnir (prijave ekipa od 14 do 
15 sati). Proglašenje pobjedni-
ka slijedi nakon završetka. 

U nedjelju se starta već u 8 
sati teniskim turnirom (poje-
dinačno). Proglašenje pobjed-
nika po završetku.

Važno je napomenuti da 
u tenisu mogu sudjelovati is-
ključivo osobe s prebivalištem 
u općini Jalžabet, igra se u ka-
tegoriji muški singl i mješoviti 
parovi (mm, žž, mž), nema ko-
tizacija, igra se na ispadanje, a 
nositelji su određeni prema re-
zultatima teniske lige. 

- Očekuje nas vikend ispu-
njen sportom, zajedništvom i 
veseljem! Sudjelovati mogu svi 
mještani s područja općine Jal-
žabet – bez kotizacija. Dođite 
se natjecati, navijati, družiti i 
uživati u sportskom duhu - po-
zivaju iz Općine. (kk) n

Na drugoj utrci sezone 
prvenstva Hrvatske u 
brdskim utrkama odr-

žanoj u Ogulinu od 6. do 8. 
lipnja, Autoklub Oroslavje 
ponovno je pokazao zavidan 
natjecateljski duh, konkuren-
tnost i kolektivnu snagu mla-
dog tima.

Najzapaženiji rezultat 
ostvario je Marko Deak, koji 
je unatoč tehničkim proble-
mima i puknuću poluosovine 
tijekom treninga završio na 2. 
mjestu u Grupi 6 te 21. u uku-
pnom poretku.

U utrci su još sudjelova-
li Marin Božičević koji je na-
kon prve vožnje bio 1. u Klasi 
5b, no zbog kvara na mjenja-
ču nije mogao nastupiti u 
drugoj vožnji. Također, Flo-
rian Šalec je u jakoj Grupi 3 
nakon prve vožnje bio 3., no 
završio je utrku na 4. mje-
stu zbog sitnijih poteškoća s 
automobilom.

Kao tim, AK Oroslavje je za-
vršio na 8. mjestu od 21 kluba.

Autoklub Oroslavje doka-
zuje da je ozbiljan i konkuren-
tan tim, bez obzira na to što 
mu je ovo prva sezona pod no-
vim vodstvom.

- Borili smo se do zadnjeg 
metra. Markovo postolje i či-
njenica da smo skoro imali 
prvi klupski podij govore koli-
ko je ovaj tim spreman. Ovi sit-
ni pehovi su sastavni dio spor-
ta, ali rastemo iz utrke u utrku 
- poručuju iz kluba. (kk)  n

 » ak oroslavje nastavlja s uspjesima

Marko Deak u Ogulinu na 
pobjedničkom postolju 

Tri naša kluba osvojila 16 
zlata, 12 srebra i 10 bronci

 » zagorci potvrdili da su odlični borci

U Krušljevom Selu je u 
organizaciji SD ‘Stri-
jelac’ Krušljevo Selo 

te suorganizaciji SD ‘Veli-
ko Trgovišće’, održan poziv-
ni turnir samostrelom FI-
ELD za seniorke, seniore, 
juniore i kadete te u ekipnoj 
konkurenciji. 

Pozivni turnir i 4. Kup 
grada Oroslavja okupilo je 
strijelce iz nekoliko hrvat-
skih klubova.

U kategoriji seniora 1. 
je bio Domagoj Pereglin iz 
SD ‘Dubrava 1094’, 2. Mar-
tin Oborovečki iz SD ‘Veliko 
Trgovišće’, a 3. Andrej Krsti-
nić iz SŠK ‘Malinska’. Najbo-
lja seniorka bila je Valentina 
Mrnjavčić Pereglin, 2. je bila 
Mihaela Oborovečki iz SD 
‘Veliko Trgovišće’, a 3. Sa-
nja Komar iz PGSD ‘Zagreb’.

U kategoriji juniora sla-
vio je Lovro Seljan iz SD Ve-
liko Trgovišće, 2. Lovro Ku-
celj, a 3. Antonio Kucelj, 
oba  članovi SD ‘Strijelac’ 
Krušljevo Selo

U kategoriji kadeta, 1. je 
bila Veronika Forjan iz SD 
‘Dubrava 1094’, 2. je bio Lo-
vro Bjelobrk iz SŠK ‘Malin-
ska’, a 3. Borna Bajser iz SD 
‘Dubrava 1094’.  5. je bila 
Patricija Seljan iz SD ‘Veli-
ko Trgovišće’. 

Ekipno 1. mjesto pripa-
lo je strijelcima SD ‘Dubrava 
1094’ iz Dubrave, 2. su bili 
strijelci ŠSK ‘DUB’ Malinska, 
a treći SD ‘Veliko Trgovišće’. 

Pobjednik 4. Kupa Oro-
slavja je Domagoj Pere-
glin koji je pogodio najbo-
lji rezultat natjecanja s 877 
krugova. (kk) n

 » domagoj pereglin osvojio sve

Održan turnir samostrelom 
FIELD i Kup Oroslavja
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‘Sport za sve’ ovog vikenda u Jalžabetu
 » na sportskom centru 

U Crikvenici je održan 7. 
Crikvenica Savate Open 
– disciplina assaut – na 

kojem je nastupilo 10 klubova, 
od kojih su tri bila iz Krapinsko 
– zagorske županije. Ukupno su 
bila prijavljena 122 borca. 

Tri zagorska kluba, SK ‘Kra-
pina’, SK ‘Đidara’ Zabok i SK 
‘Stubica’, opet su postigla odlič-
ne rezultate jer njihovih 45 bo-
raca osvojilo je 38 medalja (16 
zlatnih, 12 srebrnih i 10 bronča-
nih), dok je SK ‘Đidara’ Zabok 
u ekipnoj konkurenciji osvojio 
naslov najbolje ekipe.

SK Krapina je imao 16 pri-
javljenih boraca. Nikola Benc 
osvojio je 1. mjesto, Petra Ma-
rija Poslončec osvojila je 1. mje-
sto, Mateo Medvedec osvojio je 
1. mjesto, Luka Husnjak osvo-
jio je 2. mjesto, Juraj Šafran-
ko osvojio je 2. mjesto, Katari-
na Cvrtila osvojila je 2. mjesto, 
Karla Poslončec osvojila je 2. 
mjesto, Doris Kitanović osvo-
jila je 3. mjesto, Adrijan Vese-
ljak osvojio je 3. mjesto, kao i 
Igor Jagušić. 

Damjan Borovečki, Ivan 
Cvrtila i Dino Husnjak nisu 
prošli kvalifikacije, a u revijal-
nim mečevima Nikola Benc, 
Jan Grozdek, Mia Makar i Dea 
Vrhovski osvojili su 1. mjesta, 
dok su Doris Kitanović i Kata-
rina Cvrtila osvojile 2. mjesto.

– SK Krapina zahvaljuje se 
Gradu Krapini na podršci i su-
financiranju prijevoza autobu-
som za sudjelovanje na natjeca-
nju u Crikvenici – ističu iz kluba.

SK ‘Đidara’ Zabok imao je 22 
prijavljena borca. 1. mjesto osvo-
jili su Elena Tkalčević, Emin Ba-
šić, Ema Jerneić, Tea Domjanić, 
Marko Slovenec, David Krajačić, 
Karlo Lukavečki, Emma Patar-
čić, Sandro Čop, Matej Čelec i 
Tamara Gašpert. Vanessa Bašić, 

Vito Huzak Burić, Stjepan Mar-
ković, David Zubić, Sara Šimag 
i Željko Jurak osvojili su 2. mje-
sto, a Lukas Tkalčević, Gašpar 
Krznar, Luka Šoštarić, Fabijan 
Čop i Marko Balaško osvojili 
su 3. mjesto. 

U ukupnom poretku klu-
bova SK ‘Đidara’ osvojio 
je 1. mjesto.

SK ‘Stubica’ imao je prijav-
ljenih sedam boraca. Zdenko 
Mirt osvojio je 1. mjesto, Leo 
Lacković osvojio je 1. mjesto, 
Mateo Knezović osvojio je 1. 
mjesto, Borna Mirt osvojio je 2. 
mjesto, Filip Antolković osvojio 
je 2. mjesto, a David Vlahović i 
Dean Petriško osvojili su 3. mje-
sto. (Milorad Videković) n

SK Đidara Zabok

SK Krapina

SK Stubica
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Na području Policij-
ske uprave krapinsko 
- zagorske u svibnju 

ove godine dogodile su se 
82 prometne nesreće. U pro-
metnim nesrećama sudjelo-
vala su 182 sudionika, od ko-
jih su 134 vozača, 47 putnika 
i jedan pješak. U trenutku 
nesreće pod utjecajem al-

kohola bila je su 23 vozača, 
izvijestila je PU krapinsko - 
zagorska o brojkama za pro-
tekli mjesec.

Od ukupnog broja pro-
metnih nesreća, 56 promet-
nih nesreća bilo je s ma-

terijalnom štetom, a 25 
prometnih nesreća s ozlije-
đenim osobama u kojima je 
11 osoba zadobilo teške tjele-
sne ozljede, dok je 25 osoba 
zadobilo lakše tjelesne ozlije-
de, a jedna prometna nesreća 
bila je s poginulom osobom 
u kojoj je smrtno stradao vo-
zač motocikla.

- Najčešće okolnosti koje 
su prethodile prometnim ne-
srećama s nastradalim osoba-
ma su nepoštivanje prednosti 
prolaska, nepropisno kretanje 
vozila po kolniku, upravljanje 
vozilom brzinom neprimje-

renom uvjetima na cesti, ne-
propisno mimoilaženje te ne-
propisno pretjecanje - ističu 
iz policije. 

Prema vrstama prometnih 
nesreća najviše se nesreća s 
nastradalim osobama dogo-
dilo kod međusobnih sudara 
vozila iz suprotnih smjerova, 
kod bočnih sudara, slijetanja 
vozila s ceste i udara vozila u 
objekt kraj ceste.

Nadzorom prometa po-
licijski službenici utvrdili su 
1885 prekršaja u cestovnom 
prometu, od kojih 980 prekr-
šaja nepropisne brzine kreta-
nja vozila, 197 prekršaja neko-
rištenja sigurnosnog pojasa 
tijekom vožnje, 82 prekršaja 
upravljanja vozila pod utje-
cajem alkohola, 79 prekršaja 
nepropisnog korištenja mo-
bitela tijekom vožnje, te 547 
ostalih prekršaja. (kk) n

U četvrtak u 16.45 sati u To-
pličkoj ulici u Gornjem Knegin-
cu, policajci su zaustavili teret-
no vozilo kojim je upravljao 
23-godišnjak pod utjecajem al-
kohola od 0,29 promila i pod 
utjecajem droge.

Kako navode iz Policij-
ske uprave varaždinske, isti je 
ponuđeno vađenje krvi i uri-
na odbio. Također je prilikom 
pregleda vozila policijskim služ-
benicima dragovoljno pre-
dao vrećicu sa sadržajem bijele 
praškaste materije nalik na dro-
gu težine od 3,79 grama.

Zbog sumnje da će nastavi-
ti s činjenjem prekršaja, isti je 
priveden u Policijsku postaju 

Varaždin i smješten u posebnu 
prostoriju za zadržavanje. 

– Zbog počinjenih prekršaja 
iz Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama, 23-godišnjaku pri-
jeti izricanje novčane kazne u 
iznosu do 2740 eura ili kazna za-
tvora do 60 dana i zaštitna mje-
ra zabrane upravljanja motor-
nim vozilom u trajanju do 12 
mjeseci. Nakon pravomoćno-
sti odluke o prekršaju, odredit 
će mu se i šest negativnih pre-
kršajnih bodova. Isto tako, pro-
tiv njega slijedi podnošenje pri-
jave zbog prekršaja iz Zakona 
o suzbijanju zlouporabe dro-
ga – navode iz varaždinske po-
licije. (kk) n

 » imao je i vrećicu ‘bijelog’

Pijan i drogiran vozio kamion 
po Gornjem Knegincu

Na Zagorskim cestama 
prošlog je mjeseca 
poginula jedna osoba

 » jedna previše

Prema vrstama prometnih nesreća najviše se nesreća s nastradalim 
osobama dogodilo kod međusobnih sudara vozila iz suprotnih 
smjerova, kod bočnih sudara, slijetanja vozila s ceste i udara vozila u 
objekt kraj ceste

 » nije mu pošlo za rukom 

Filipinac u Međimurju 
s lažnom vozačkom 
pokušao dobiti novu

Kriminalističkim istraživa-
njem utvrđeno je da je 37-go-
dišnji filipinski državljanin 
počinio kazneno djelo krivo-
tvorenje isprave.

Naime, 29. travnja 2025. go-
dine Odjelu za upravne po-
slove Policijske uprave međi-
murske predao je filipinsku 
vozačku dozvolu na temelju 
koje je 6. svibnja 2025. godi-
ne dobio hrvatsku vozačku do-

zvolu i to za kategorije ‘AM’, 
‘B’, ‘F’ i ‘G’.

No, nalazom Centra za foren-
zična ispitivanja, istraživanja i 
vještačenja ‘Ivan Vučetić’, odno-
sno nalazom i mišljenjem vje-
štaka, utvrđeno je da je vozač-
ka dozvola Republike Filipini 
krivotvorina.

Protiv muškarca će se podni-
jeti kaznena prijava nadležnom 
državnom odvjetniku. (kk)  n
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U prometnim nesrećama sudjelovala su 
182 sudionika, od kojih su 134 vozača, 47 
putnika i jedan pješak. U trenutku nesreće 
23 vozača bila su pod utjecajem alkohola
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OBAVIJESTI O SMRTI

Jago Zrakić

Biškupec

74 godine

Alma Palmović

Zagreb

94 godine

Risto Simić

Zvonimir Kirinić

Zagreb

35 godina

Pero Žutić

Zagreb

76 godina

Roko Dujmović

Zagreb

93 godine

Pavao Sertić

Zagreb

74 godine

Slavko Pšeničnik

Zagreb

79 godina

Marko Benković

Mađarevo

92 godine

Gordana Ivanušec

Ljubešćica

51 godina

Ivan Švaljek

Mađarevo

69 godina

iz Tupkovca 

 preminuo u nedjelju, 8. lipnja 2025. 

nakon kratke i teške bolesti 

u 74. godini života

Ivan Bratić

iz Mihovljana

preminuo u srijedu, 11. lipnja 2025. godine

 nakon duge i teške bolesti 

u 86. godini života

Valerija - Andreja Kantolić

Ulica Matije Gupca

preminula u nedjelju 8. lipnja 2025. godine 

u 60. godini života
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Rođen Donald 
Trump

14. lipnja 1946. go-
dine - rođen Do-
nald Trump, ame-
rički poduzetnik, 
televizijski produ-
cent i voditelj te 
političar njemač-
ko-škotskog podri-
jetla, koji od 20. siječ-
nja 2017. obnaša dužnost 
45. predsjednika Sjedinjenih 
Američkih Država. Osim političke 
aktivnosti, predsjednik je Organiza-
cije Trump, milijarder i televizijska 
ličnost; slavu je stekao vođenjem 
televizijskog natjcanja Pripravnik 
na NBC-u. Trump se ženio tri puta. 
Američki časopis Forbes uvrstio ga 
je 2016. godine kao 324. najbogatiju 
osobu na svijetu (113. u Sjedinjenim 
Državama) sa bogatstvom od pre-
ko 4,5 milijarde dolara. U prosincu 
iste godine, Forbes ga je proglasio 
2. najmoćnijom osobom na plane-
tu., odmah iza Vladimira Putina i 
ispred Angele Merkel.
foto:  screenshot/Youtube

Rođen David 
Rockefeller

12. lipnja 1915. godine - rođen Da-
vid Rockefeller, jedan od najboga-
tijih ljudi na svijetu. Bio je američki 
bankar te istaknuti član ekstremno 
bogate obitelji Rockefeller, koja ve-
ćinu svojeg bogatstva duguje izni-
mno profitabilnom poslovanju 
nekadašnjeg Standard Oil-a; kom-
panije koja je zbog protuzakonitog 
stvaranja monopola bila 1911. godi-
ne odlukom vlasti SAD-a prisilno 
razdijeljena na 34 kompanije. Ti-
jekom života je David Rockefeller 
uspio ostvariti utjecaj dostojan na-
sljeđa jedne od najmoćnijih kapita-
lističkih dinastija u povijesti, te ga 
drži do danas. Njegovo bogatstvo 
procjenjuje se na 3,3 milijarde do-
lara. Za svoga života donirao je go-
tovo dvije milijarde dolara, među 
kojima se ističu donacije za Muzeju 
moderne umjetnosti u New Yorku 
i Sveučilištu Rockefeller.
foto: screenshot/Wikipedia

Rođen Antun 
Gustav Matoš

13. lipnja 1873. godine - rođen Antun 
Gustav Matoš, hrvatski pjesnik, nove-
lista, feljtonista, esejista i putopisac. 
Matoš je središnja osobnost hrvatske 
moderne, te radikalne inovacije hr-
vatske književnosti. Dok je novele, 
putopise, kritičke članke i feljtone pi-
sao i objavljivao usporedo od samog 
početka svojeg pisanja, poezijom se 
kontinuirano počeo javljati u časopi-
sima dosta kasno, tek oko 1906. godi-
ne, i do kraja života napisao je u sve-
mu 80-ak pjesama. Matoševo je djelo 
prijelomno u povijesti hrvatske knji-
ževnosti. Ni Krleža, ni Ujević, ti stože-
ri naše dvadesetostoljetne literature, 
ne bi bili mogući da legendarni A. G. 
M. nije trgnuo hrvatsku književnost 
iz letargije provincijalizma i uveo je u 
maticu svjetske pisane riječi..
foto: screenshot/enciklopedija.hr
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA
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 » ‘zlatni pir’ izlaska iz srednjoškolskih klupa

Krapinski gimnazijalci, generacija Krapinski gimnazijalci, generacija 
‘75., proslavila 50. obljetnicu mature ‘75., proslavila 50. obljetnicu mature 

Zlatni pir’ 27. generacije krapinskih gimnazi-
jalaca. Tako bismo mogli nazvati veliku, 50. 
obljetnicu mature generacije ‘75., koja se oku-

pila prošle subote, 7. lipnja, ispred Srednje škole 
Krapina. 

Bili su to nekad učenici s područja Krapine, 
Huma na Sutli, Pregrade, Jesenja, Petrovskog, Sve-
tog Križa Začretje, Donje Stubice, Radoboja i Đur-
manca. Ukupno ih je u A i B razredu bilo 71, a na pro-
slavu obljetnice stiglo je njih 38. 

Danas su, osim iz Zagorja, iz raznih dijelova Hr-
vatske, pa i Slovenije, a u Krapinu su ove subote doš-
li kako bi se prisjetili onih, sada već davnih vremena, 

zatim kolega kojih više nema (njih 14), svojih razred-
nica, pokojnih profesorica Marte Kovačić i Božene 
Pasariček, ali i kako bi doznali jedni o drugima gdje 
ih je sve do danas život odveo. 

Jer, nakon Gimnazije, to su postali liječnici, pro-
fesori, učitelji, ekonomisti, pravnici, inženjeri, far-
maceuti, geolozi, službenici, referenti... 

Danas su to mahom umirovljenici, ali još uvi-
jek s mladenačkim žarom govore o međusobnom 
prijateljstvu te o prijateljskom odnosu učenika i 
profesora, uz međusobno uvažavanje i poštovanje. 

- Bilo je to vrijeme bez osobnih računala, kalku-
latora i mobitela, vrijeme uporabe logaritamskih ta-

blica, učilo se iz tiskanih materijala, a podaci su se 
tražili u raznim tiskanim enciklopedijama i priruč-
nicima. Lektira se čitala i ručno pisala, a način uče-
nja i naučeno gradivo bili su dobar temelj za dalj-
nje školovanje, pa i cijeli život – složni su maturanti 
generacije ‘75.

No, ono što ne izostaje ni kod novih ni kod sta-
rijih generacija, jest da se ovakva prilika ovjekovje-
či zajedničkom fotografijom, a da se ugodni razgo-
vori iz razreda presele u ugodniji ambijent. Tako su 
napravili i ovi slavljenici, koji su uz večeru druženje 
nastavili u ugodnom ambijentu krapinskog Kram-
berger PUB & Restorana. (kk) n

Stiglo je njih 38, a osim iz Zagorja, stigli su iz raznih dijelova Hrvatske, pa i Slovenije, kako bi se prisjetili onih, sada 
već davnih vremena, kolega, ali i svojih pokojnih profesorica


